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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till
lagstiftning om metropolförvaltningen

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL

I denna proposition föreslås att  det stiftas
en lag om metropolförvaltningen, en lag om
skötseln  av  uppgifter  som  gäller
trafiksystemet  och  kollektivtrafiken  i
metropolområdet  och  en  lag  om samarbete
inom avfallshanteringen mellan kommunerna
i huvudstadsregionen. Vidare föreslås det, till
följd  av  att  metropolförvaltningen  grundas,
vissa  ändringar  i  lagen  om inlösen  av  fast
egendom  och  särskilda  rättigheter,
vattenlagen,  fastighetsbildningslagen,
skogslagen,  lagen  om  vattentjänster,
kollektivtrafiklagen, lagen om kontrollavgift
i  kollektivtrafik,  landsvägslagen,  banlagen,
luftfartslagen, lagen om närings-, trafik- och
miljöcentralerna,  lagen  om  utveckling  av
regionerna  och  förvaltning  av
strukturfondsverksamheten,
markanvändnings-  och  bygglagen,
miljöskyddslagen,  naturvårdslagen,
marktäktslagen och lagen om skyddande av
byggnadsarvet.

Propositionens  syfte  är  att  samla  och
organisera  skötseln av  uppgifter  som gäller
markanvändning,  boende  och  trafik  inom
metropolområdet.  Lagen syftar också till att
skapa  förutsättningar  för  ett  demokratiskt
beslutsfattande över kommungränserna inom
metropolområdet,  samt  främja  en  socialt,
ekonomiskt  och  miljömässigt  hållbar
utveckling  på  området  och  stärkandet  av
områdets internationella konkurrenskraft och
livskraft.

Metropolförvaltningen  ska  vara  en
offentligrättslig sammanslutning som baserar
sig  på  självstyrelse  för  områdets  invånare,
och på vilken kommunallagens bestämmelser
om samkommuner i huvudsak tillämpas. Det
föreslås  att  Helsingfors,  Esbo,  Vanda,
Grankulla, Sibbo, Kervo, Tusby,  Träskända,
Kyrkslätt,  Vichtis,  Nurmijärvi,  Mäntsälä,

Hyvinge  och  Borgnäs  ska  vara
metropolförvaltningens  medlemskommuner.
I lagförslaget ges Lojo och Borgå möjlighet
att på vissa villkor bli medlemskommuner i
metropolförvaltningen.  Geografiskt  ska
metropolområdet  bestå  av
medlemskommunernas  område.
Metropolförvaltningens högsta beslutanderätt
ska utövas  av ett  metropolfullmäktige,  som
metropolområdets  kommuninvånare  väljer
för fyra  år  i  taget.  Det  första metropolvalet
ska hållas i metropolområdet i samband med
det  första  kommunalval  som hålls  efter  att
lagen trätt i kraft.

Metropolförvaltningen  ska  inom
metropolområdet  sköta  de  uppgifter  som
särskilt  föreskrivs  för  den  i  lag  inom
uppgiftsområdena  markanvändning,  boende,
trafik, regional utveckling och miljötjänster.
Dessutom  ska  metropolförvaltningen  inom
metropolområdet  planera  och  utveckla
bostads-  och  markpolitiken  på  strategisk
nivå,  följa  upp  luftkvaliteten,  ansvara  för
klimatstrategiarbetet  samt  upprätthålla  och
producera  regioninformation.  Vidare  kan
metropolförvaltningen  erbjuda
medlemskommunerna  byggherretjänster  för
produktion  av  hyresbostäder.
Metropolförvaltningen  kan  också  sköta
uppgifter  som  särskilt  åläggs  den  i  lag.  I
grundavtalet  för  kan metropolförvaltningens
medlemskommuner  komma  överens  om att
metropolförvaltningen  kan  åta  sig  att  sköta
även andra uppgifter än de som nämns ovan.
Metropolförvaltningen  ska  täcka  utgifterna
för  sin  verksamhet  med
medlemskommunernas  betalningsandelar,
statlig  finansiering  och  kundavgifter  för
tjänster. 

Den föreslagna lagstiftningen avses träda i
kraft senast den 1 januari 2017.



—————

2



3 Målsättning  och de  v ikt igaste  
förs lagen

3.1 De viktigaste syftena med att grunda en 
metropolförvaltning och målen med 
lagförslaget

Ett  centralt  mål  med  lagförslaget  är  att
skapa  bättre  förutsättningar  än  hittills  för
planeringen av markanvändning, boende och
trafik  och  för  ett  gemensamt,  regionalt
beslutsfattande  samt  för  ett  närmare
samarbete  mellan  de 14 kommunerna  inom
metropolområdet.  Syftet  är  att  främja  en
ändamålsenlig  utveckling  av
samhällsstrukturen  samt  en  socialt,
ekonomiskt  och  miljömässigt  hållbar
utveckling  i  regionen.  Strävan  är  också  att
främja kollektivtrafikens och trafiksystemets
funktion,  en  bostadsproduktion  till  skälig
kostnad  samt  planering  av
markanvändningen  inom  en  funktionellt
enhetlig  stadsregion  som  är  större  än  en
enskild kommun. Vidare strävar man efter att
demokratisera  det  regionala  beslutsfattandet
samt  förbättra  möjligheterna  för
metropolområdets  invånare  att  delta  i  och
påverka  beslut  som  berör  dem  själva  och
deras närmiljö. 

För  att  uppnå  dessa  mål  grundas  en
metropolförvaltning.  Till  sin  juridiska  form
ska  den  vara  en  s.k.  obligatorisk
samkommun,  vars  högsta  beslutanderätt  till
skillnad  från  traditionella  samkommuner
utövas  av ett  fullmäktige  som utses  genom
val.  Metropolförvaltningen  ska  garanteras
tillräcklig finansiering och beslutanderätt för
fullgörandet av dess uppgifter. 

För  att  målen  ska  uppnås  ska  de
medlemskommuner som nämns i lagen vara
skyldiga  att  höra  till  metropolförvaltningen
(samkommunen) och kommunerna åläggs att
sköta de uppgifter  som avses  i  denna lag i
samarbete. Metropolförvaltningens uppgifter
överförs från områdets  kommuner,  Nylands
förbund samt NTM-centralen i Nyland. 

I  fråga  om  planeringen  av
markanvändningen  är  målet  att  funktionellt
och  ekonomiskt  stärka  metropolområdets
samhällsstruktur,  kollektivtrafik  och
trafiksystem  samt  att  säkra  en  tillräcklig

bostadsproduktion till rimlig kostnad. Enligt
förslaget  är  metropolplanen  ett  centralt
redskap  för  planeringen  av
markanvändningen. 

En regionalt enhetlig och aktiv markpolitik
är  ett  viktigt  sätt  att  säkra  att  de  regionala
målen  för  samhällsstrukturen  och
bostadsproduktionen  uppnås.
Metropolförvaltningen  ska  sköta  den
strategiska  planering  och  utveckling  av
markpolitiken som detta förutsätter. 

Metropolförvaltningen ska också sköta den
strategiska planeringen och utvecklingen av
bostadspolitiken. Syftet är att säkra att målen
för  bostadsproduktionen  uppnås  och  att
bostadsproduktionen  motsvarar  det  behov
befolkningsökningen medför,  samt  att  styra
bostadsproduktionen till regionalt sett viktiga
områden. Ett mål är också att skapa en bättre
fungerande bostadsmarknad i regionen. 

Genom  att  överföra  Samkommunen
Helsingforsregionens trafiks (HRT) uppgifter
till  metropolförvaltningen  vill  man  trygga
planeringen,  samordningen  och
genomförandet  av  de  strategiska
markanvändnings-  och  trafiklösningarna
samt en kostnadseffektiv kollektivtrafik med
en konkurrenskraftig servicenivå. Målet är att
garantera  en  välfungerande  pendling  och
andra kommunikationer  för  invånarna inom
det  funktionella  pendlingsområdet,  samt  ett
välfungerande trafiksystem som helhet. 

Genom att  överföra  en  del  uppgifter  från
Samkommunen  Helsingforsregionens
miljötjänster  (HRM)  till
metropolförvaltningen  vill  man  säkerställa
gemensamma målsättningar för hela regionen
och  en  effektiv  verksamhet  samt  den
behövliga faktagrunden för att göra upp och
verkställa metropolplanen.

3.2 Lagförslag och struktur 

I denna proposition föreslås att  det stiftas
en  lag  om  metropolförvaltningen.  I  lagens
allmänna  bestämmelser  definieras
metropolförvaltningens  juridiska  form,
medlemskommuner,  uppgiftsområde  och
uppgifter  samt  det  viktigaste  beslutande
organet  för  metropolområdet,  dvs.  ett
fullmäktige som utses genom val. Lagen ska
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innehålla  särskilda  kapitel  om  metropolval
och  om  möjligheterna  att  delta  för
metropolområdets  invånare.
Metropolförvaltningen förutsätter också vissa
bestämmelser  om  finansieringen  av
metropolförvaltningens verksamhet. I en del
bestämmelser  föreskrivs  också  om  hur
ändringar i kommunindelningen ska beaktas.
I  ikraftträdelse-  och
övergångsbestämmelserna  föreskrivs  om
lagens  ikraftträdande,  grundavtalet  och
metropolavtalet, det första metropolvalet och
metropolförvaltningens organisering och om
inledandet  av  metropolförvaltningens
verksamhet,  samt  ingår
övergångsbestämmelser gällande personalen,
ikraftvarande  myndighetstillstånd  och  avtal
och ärenden som är under behandling.

I  denna proposition föreslås  att  lagen om
samarbete  inom  avfallshanteringen  och
kollektivtrafiken  mellan  kommunerna  i
huvudstadsregionen (829/2009) upphävs och
att det i dess ställe stiftas en lag om skötseln
av  uppgifter  som  gäller  trafiksystemet  och
kollektivtrafiken  i  metropolområdet  och  en
lag  om  samarbete  inom  avfallshanteringen
mellan  kommunerna  i  huvudstadsregionen.
Lösningen beror i synnerhet på förslaget att
de  kollektivtrafikuppgifter  HRT  har  enligt
den lag som ska upphävas ska överföras till
metropolförvaltningen. 

Vidare  föreslås  det  till  följd  av  att
metropolförvaltningen  grundas  vissa
innehållsmässiga  och  tekniska  ändringar  i
lagen  om  inlösen  av  fast  egendom  och
särskilda  rättigheter,  vattenlagen,
fastighetsbildningslagen,  skogslagen,  lagen
om vattentjänster, kollektivtrafiklagen, lagen
om  kontrollavgift  i  kollektivtrafik,
landsvägslagen,  banlagen,  luftfartslagen,
lagen  om  närings-,  trafik-  och
miljöcentralerna,  lagen  om  utveckling  av
regionerna  och  förvaltning  av
strukturfondsverksamheten,
markanvändnings-  och  bygglagen,
miljöskyddslagen,  naturvårdslagen,
marktäktslagen och lagen om skyddande av
byggnadsarvet. 

3.3 Lagens syfte och målsättningar 

I  bestämmelserna  om  lagens  syfte
framhålls behovet av en metropolförvaltning
och dess  målsättningar.  Lagens  syfte  är  att
samla  och  organisera  skötseln  av  uppgifter
som  gäller  markanvändning,  boende  och
trafik inom metropolförvaltningen. För detta
ändamål grundas en metropolförvaltning. Ett
syfte  är  också  att,  genom  att  skapa  en
metropolförvaltning  och  koncentrera
uppgifter, skapa förutsättningar för ett tätare
samarbete  mellan  metropolområdets
kommuner  och  beslutsfattande  över
kommungränserna samt att främja en socialt,
ekonomiskt  och  miljömässigt  hållbar
utveckling inom metropolområdet och stärka
områdets internationella konkurrenskraft och
livskraft. Ett demokratiskt beslutsfattande är
också  ett  viktigt  mål  för  lagen  och
metropolförvaltningen. 

3.4 Metropolförvaltningen, dess 
medlemskommuner och 
metropolområdet

Det föreslås att  metropolförvaltningen ska
vara en samkommun enligt kommunallagen,
på vilken kommunallagens bestämmelser om
samkommuner  i  huvudsak  tillämpas.  Med
avvikelse  från  kommunallagens
bestämmelser  om  samkommuner  ska
metropolförvaltningen  vara  en
offentligrättslig sammanslutning som baserar
sig  på  självstyrelse  för  områdets  invånare,
och  vars  högsta  beslutande  organ  utses  i
direkta val. 

Enligt  lagen  ska  metropolförvaltningens
medlemskommuner  vara  städerna
Helsingfors, Esbo, Vanda, Grankulla, Kervo,
Träskända  och  Hyvinge  samt  kommunerna
Sibbo, Tusby, Kyrkslätt, Vichtis, Nurmijärvi,
Mäntsälä och Borgnäs. Enligt propositionen
ska också städerna Lojo och Borgå,  om de
krav  som ställs  i  lagen  uppfylls,  kunna  bli
medlemmar  i  metropolområdet  med samma
rättigheter  och  skyldigheter  som  de
kommuner  som blir medlemmar direkt med
stöd  av  lagen.  Dessa  kommuner  ska  ha
möjlighet  att  bli  medlemmar  antingen  i
samband med det  första metropolvalet  eller
från ingången av därpå följande valperiod. 

I  lagen  definieras  metropolområdet,  som
enligt  förslaget  består  av  de  14
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medlemskommuner  som  nämns  ovan  och
dessutom av städerna Lojo och Borgå, om de
beslutar  att  bli  medlemmar  i
metropolförvaltningen. 

3.5 Metropolförvaltningens uppgiftsområde 
och uppgifter

I  förslaget  till  lag  om
metropolförvaltningen  ingår  bestämmelser
om  metropolförvaltningens  uppgiftsområde
och om en  del  av  dess  uppgifter.  Närmare
bestämmelser  om  uppgifterna  och
befogenheterna  i  anslutning  till  dem  ingår
dessutom  i  speciallagstiftningen.
Metropolförvaltningen  ska  vara  en
myndighet  med  flera  verksamhetssektorer,
som i huvudsak sköter strategiska uppgifter.

Enligt  bestämmelsen  om  uppgiftsområde
och  uppgifter  i  förslaget  till  lag  om
metropolförvaltningen  ska
metropolförvaltningen  sköta  uppgifter  inom
uppgiftsområdena  markanvändning,  boende,
trafik, regional utveckling och miljötjänster.
Inom  dessa  uppgiftsområden  ska
förvaltningen  sköta  de  uppgifter  som
närmare anges i speciallagstiftningen. Enligt
bestämmelsen  ska  metropolförvaltningen
dessutom inom metropolområdet planera och
utveckla  bostads-  och  markpolitiken  på
strategisk  nivå,  följa  upp  luftkvaliteten,
ansvara  för  klimatstrategiarbetet  samt
upprätthålla och producera regioninformation
samt  utföra  andra  uppgifter  som  särskilt
bestäms  för  den.  Vidare  ska
metropolförvaltningens  medlemskommuner
kunna  komma  överens  om,  att
metropolförvaltningen  kan  överta  andra
uppgifter  av  medlemskommunerna  än  de
som nämns ovan. Metropolförvaltningen kan
också  erbjuda  medlemskommunerna
byggherretjänster  för  produktion  av
hyresbostäder.

Enligt  de  lagförslag  som  ingår  i
propositionen  är  dessa
metropolförvaltningens viktigaste uppgifter i
anslutning  till  markanvändning,  boende,
trafik, vatten- och avfallstjänster och miljön
samt regional utveckling: 

3.5.1 Markanvändning 

Det  föreslås  att  planläggningssystemet
ändras  så,  att  metropolplanen  ersätter
landskapsplanen  på  metropolområdet.
Metropolplanen  föreslås  bli  ett  centralt
redskap  för  planeringen  av
markanvändningen  på  metropolområdet.  I
metropolplanen ska man koncentrera sig på
att lösa de frågor som är centrala med tanke
på metropolområdets utveckling och planens
målsättningar  samt  ge  en  helhetsbild  av
markanvändningens,  boendets  och  trafikens
framtida utveckling på metropolområdet.

Metropolplanen  ska  sammanfogas  med
landskapsplanen  för  området  utanför
metropolområdet.  Vid  behov  kan
metropolplanen  innehålla  samma  slags
beskrivningar och markanvändningslösningar
som  en  general-  eller  delgeneralplan.  I
sådana fall kan detaljplaner grunda sig direkt
på  metropolplanen.  Beroende  på
planeringsbehovet ska metropolplanen också
kunna vara mer allmän, och t.ex. motsvara en
landskapsplan.  Också  samma  plan  kan
utifrån  planeringsbehovet  innehålla  olika
delar  med  olika  framställningssätt  och
innehåll.  Kommunerna  ska ha möjlighet  att
göra upp general- och delgeneralplaner, som
antingen  preciserar  metropolplanen  eller  är
av lokal betydelse.

Metropolplanen och de bestämmelser som
gäller  genomförandet  av  den  ska  enligt
förslaget  beaktas  och  genomförandet  av
metropolplanen främjas då generalplaner och
detaljplaner  görs  upp.  Om  en  generalplan
uppenbart  strider  mot  metropolplanen,  ska
man  i  metropolplanen  kunna  bestämma  att
metropolplanen ersätter en tidigare godkänd
generalplan för samma område.

Metropolplanen  ska  bestå  av  en  plandel
och  en  genomförandedel.  Plandelen  ska
innehålla den långsiktiga målbilden för hela
metropolområdet  och  betydande  lösningar
för  att  utveckla  samhällsstrukturen,
trafiksystemet,  kollektivtrafiken  och  andra
funktioner.  I  metropolplanens
genomförandedel  beskrivs  principerna  för
genomförandet  av  planen,
utvecklingsobjekten och de åtgärder som ska
genomföras under de närmaste åren samt den
nödvändiga  genomförandeordningen  och
tidtabellen för att planens syfte ska uppnås. 
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Enligt  förslaget  ska planbestämmelserna  i
metropolplanen  t.ex.  kunna  gälla  olika
funktioners  omfattning,  tidtabellen  för
general-  och  detaljplaneringen  av  området
samt  ordningen  och  tidtabellen  för
genomförandet  av  trafik-  och  andra
utvecklingsprojekt och andra åtgärder för att
genomföra planen. 

I  propositionen  föreslås  det  att  ett
metropolavtal  ska  uppgöras,  vilket
tillsammans  med  metropolplanens
genomförandedel  ska  ersätta  det  nuvarande
förfarandet  med  MBT-intentionsavtal.
Metropolavtalet utgör ett viktigt redskap vid
genomförandet  av metropolplanen,  där  man
kommer  överens  om  de  nödvändiga
åtgärderna  för  att  genomföra  planen  för
metropolförvaltningen,  staten  och
kommunerna samt vid behov också för andra
viktiga  instanser,  samt  om tidtabellerna  för
dem.  Uppgiftsfördelningen  mellan
bestämmelserna  i  metropolplanens
genomförandedel  och  metropolavtalet  kan
vara flexibel. 

Metropolområdet  ska  i  sin  helhet  utgöra
område  i  behov  av  planering.
Metropolförvaltningen,  som  gör  upp
metropolplanen,  behandlar  också  ärenden
som gäller planeringsbehov. 

Enligt  förslaget  hör  det  också  till
metropolförvaltningens  uppgifter  att  göra
upp  en  markpolitisk  strategi.  Syftet  med
strategin  är  att  främja  genomförandet  av
metropolplanen,  i  synnerhet  på  de  centrala
områdena  för  genomförandet  av
metropolplanen.

 
3.5.2 Boende

Den  strategiska  planeringen  av
bostadspolitiken, som föreslås bli en uppgift
för  metropolförvaltningen,  hänger  samman
med  beredningen  av  metropolplanens
genomförandedel  och  metropolavtalet.
Metropolförvaltningen  ska  göra  upp  en
bostadspolitisk  strategi,  i  vilken  regionens
bostadspolitiska  mål,  såsom
bostadsproduktionens  volym,  struktur,
förvaltningsformer  och  placeringsprinciper,
bestäms.  I den kan också ingå riktlinjer för
hur olika invånargruppers behov ska beaktas

då  man  planerar  bostadsproduktionen  och
beslutar om placeringen. 

I  metropolplanen  styrs  tyngdpunkten  i
bostadsproduktionen  framför  allt  till
regionalt  viktiga  områden.  För  att  främja
målen  för  bostadsproduktionen  kan
metropolförvaltningen  erbjuda
medlemskommunerna  byggherretjänster  för
bostadsproduktion.

3.5.3 Trafik

Det  föreslås  att  de  uppgifter  HRT sköter,
och  som  hittills  reglerats  i  lagen  om
samarbete  inom  avfallshanteringen  och
kollektivtrafiken  mellan  kommunerna  i
huvudstadsregionen,  överförs  till
metropolförvaltningen. Också de av Nylands
NTM-centrals  uppgifter  som  berör
kollektivtrafik  ska  överföras  till
metropolförvaltningen  i  fråga  om  de
kommuner  som inte  är  medlemmar  i  HRT,
men  som  enligt  lagförslaget  ska  bli
medlemmar  i  metropolförvaltningen.  Enligt
propositionen  ska  den  behöriga
myndighetens  uppgifter  enligt
kollektivtrafiklagen,  som  hittills  hört  till
HSL,  i  fortsättningen  skötas  av
metropolförvaltningen,  som  därför  på  sitt
område  bl.a.  blir  behörig
kollektivtrafikmyndighet  enligt
kollektivtrafiklagen.  På  grund  av  det  som
nämns ovan kommer Hyvinge kommun och
Nylands  NTM-central  inte  längre  att  vara
kollektivtrafikens  behöriga  myndigheter  på
metropolområdet. 

Planeringen  av  trafiksystemet  knyts  fast
samman  med  metropolplaneringen.
Infrastrukturen ska upprätthålls och utvecklas
enligt  samma  modell  som  hittills,  men
metropolplanen  ska  styra  ordningen  för
genomförandet  i  fråga  o  markanvändning
och  trafik.  I  fortsättningen  kommer
genomförarinstanserna  överens  om
genomförandet  av  metropolplanen  och  den
trafiksystemplan  som  ingår  i  den  i
metropolavtalet  enligt  lagförslaget,  i  stället
för som hittills i ett MBT-intentionsavtal. 

Metropolförvaltningen  ska  sköta  de
lagstadgade uppgifter HRT hittills skött, dvs.
planeringen  av  trafiksystemet  och
kollektivtrafiken  och  planeringen  och
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upphandlingen  av  trafiktjänster  för
kollektivtrafiken,  samt  besluta  om
kollektivtrafikens  taxe-  och  biljettsystem.
Vidare  ska  metropolförvaltningen  sköta
biljettkontrollen  i  kollektivtrafiken  samt
andra  sådana  uppgifter  i  anslutning  till
trafiksystemet  och  kollektivtrafiken  som
särskilt  åläggs  den.  Metropolförvaltningen
kan åta sig att sköta också andra uppgifter än
de som nämns ovan. T.ex. de uppgifter som
ingår i HRT:s nuvarande grundavtal och den
strategiska  planeringen  av  sådan  parkering
som  har  väsentligt  samband  med
kollektivtrafiken kan vara  sådana uppgifter.
Om dem ska  medlemskommunerna  komma
överens i grundavtalet. 

Kommunalt  finansierat  stöd  till
kollektivtrafik har mycket nära samband med
beslut om kollektivtrafikens servicenivå och
taxor. Enligt propositionen ska kommunerna
inte direkt med stöd av lag vara skyldiga att
betala  subventioner,  utan  det  ska  man
uttryckligen  komma  överens  om  i
metropolavtalet  och  grundavtalet  för
metropolförvaltningen.

3.5.3 Vatten- och avfallstjänster samt miljö

Av de uppgifter HRM hittills skött föreslås
det  att  de  uppgifter  som berör  region-  och
miljödata,  vilka  omfattar  uppföljning  av
luftkvaliteten,  stävjande  av
klimatförändringen  och  strategiarbete  för
anpassning  samt  produktion,  förädling  och
datatjänster  för  regiondata,  överförs  till
metropolförvaltningen.
Metropolförvaltningen  ska  också
sammanfoga  kommunernas
utvecklingsplanering  för  vattentjänster  med
den  allmänna  regionala  planeringen  på
metropolområdet. På metropolområdet utgör
HRM  och  de  andra  vattentjänstverken
vattentjänstverk  enligt  lagen  om
vattentjänster.

Inga  avfallshanteringsuppgifter  ska
överföras  till  metropolförvaltningen.
Städerna  Esbo,  Helsingfors,  Grankulla  och
Vanda ska också i fortsättningen i samarbete
sköta  de kommunala  uppgifter  som avses  i

avfallslagen, med undantag för de uppgifter
som  föreskrivs  för  den  kommunala
miljövårdsmyndigheten  eller
metropolförvaltningen.  För
huvudstadsregionens  kommuners  del  svarar
en  särskild  samkommun  (HRM)  för  de
uppgifterna. 

3.5.4 Regionutvecklingsuppgifter

Enligt  förslaget  ska  Nylands  förbund
kvarstå  som  regionutvecklingsmyndighet,
men  metropolförvaltningen  ska  på  sitt
område  ansvara  för  vissa  strategiska
uppgifter  enligt  lagen  om  utveckling  av
regionerna  och  förvaltning  av
strukturfondsverksamheten.
Metropolförvaltningen  ska  delta  i
uppgörandet  av  de  strategiska
resultatstyrningsdokumenten  för  närings-,
trafik- och miljöcentralerna samt  vid behov
för  regionförvaltningsverken,  liksom  i
förhandlingarna om resultatavtal för närings-,
trafik- och miljöcentralerna, för att se till att
de  regionala  utvecklingsmålen  beaktas.
Metropolförvaltningen  ska  också  på  sitt
område  ansvara  för  att  inleda
planeringsprocessen  för  trafiksystemet  och
leda  samarbetet  i  samband  med  den.
Metropolförvaltningen ska verka i samarbete
med Nylands förbund. 

Vidare  föreslås  det,  att
metropolförvaltningen ska vara representerad
i  landskapet  Nylands  samarbetsgrupp.  Som
en ny uppgift för samarbetsgruppen föreslås
behandlingen  av  metropolavtalet,  för  att
möjliggöra  att  avtalet  beaktas  i  landskapets
övriga utvecklingsarbete. 

Nylands  förbund  och
metropolförvaltningen  ska  tillsammans
ansvara för att sammanfoga landskapsplanen
och metropolplanen. 

Det  föreslås  att  metropolområdet  ska
behandlas  i  ett  särskilt  avsnitt  i
landskapsplanen  och  landskapsprogrammet
för Nyland. Den del av landskapsprogrammet
som gäller  metropolområdet  ska beredas av
metropolförvaltningen. 

3.6 Metropolfullmäktige och metropolval

3.6.1 Metropolfullmäktige
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I  propositionen  föreslås  det  att
metropolförvaltningens högsta beslutanderätt
ska utövas av ett fullmäktige som utses i val.
Att  godkänna  metropolplanen  och  dess
genomförandedel  hör  till
metropolfullmäktiges  viktigaste  uppgifter.  I
övrigt  bestäms  metropolfullmäktiges
uppgifter  i  respektive  bestämmelser  i
kommunallagen.  I  den  förvaltningsstadga
metropolfullmäktige  utfärdar  bestäms
närmare  hur  metropolförvaltningens
förvaltning, ekonomi och beslutsfattande ska
organiseras  samt  om  organen  och  deras
uppgifter. 

3.6.2 Metropolval

I  propositionen  föreslås  det  att
metropolområdet  utgör en enda valkrets vid
metropolval.  Den  regionala
representativiteten  tryggas  genom  ett  s.k.
garantimandat.  Om  från  någon  av
kommunerna i metropolområdet inte en enda
kandidat ingår i förteckningen över invalda,
ska kandidaten med det högsta röstetalet för
det  parti,  det  valförbund,  den gemensamma
lista eller den valmansförening som fått flest
röster,  och  vars  hemkommun  kommunen  i
fråga är, bli vald.

Det  föreslås  att  metropolvalen  ska  vara
direkta, hemliga och proportionella val. Det
proportionella  valsättet  ska  genomföras
enligt  d'Hondts  metod  liksom  i
kommunalval,  riksdagsval  och  val  till
europaparlamentet.  Enligt  propositionen ska
metropolfullmäktige väljas för fyra år i taget.
Fullmäktige  ska  väljas  av  invånarna  i
metropolområdets  kommuner  vid
metropolval  som  hålls  i  samband  med
kommunalval.  Ledamöterna  i
metropolfullmäktige är förtroendevalda.

För ledamöterna i metropolfullmäktige ska
det  utses  ersättare  på  samma  sätt  som  för
ledamöterna  i  kommunfullmäktige.  Genom
att  fullmäktigeledamöterna  ska  väljas
kommunvis  garanteras  alla  kommuner
representation i metropolfullmäktige. 

I  propositionen  baserar  sig  antalet
metropolfullmäktigeledamöter  på  det
sammanlagda  befolkningstalet  i
metropolområdets kommuner. Förändringar i
befolkningstalet  inverkar  på  antalet

metropolfullmäktigeledamöter.  Det  föreslås
en  nedre  och  en  övre  gräns  för  antalet
ledamöter.  Den  nedre  gränsen  för  antalet
ledamöter föreslås vara 61, vilket kommer i
fråga om det sammanlagda befolkningstalet i
metropolområdets  kommuner  understiger  1
000  000.  Den  övre  gränsen  för  antalet
ledamöter föreslås vara 101, vilket kommer i
fråga om det sammanlagda befolkningstalet i
metropolområdets  kommuner  överstiger  1
600 000. 

Propositionen  innehåller  också
bestämmelser  om  en  metropolvalnämnd,
kandidatuppställningen,  uträkningen  av
resultatet  i  metropolval,  fastställande  och
kungörande  av  valresultatet  samt
ändringssökande.

Metropolfullmäktige  ska  tillsätta  en
metropolvalnämnd för sin mandattid. I fråga
om tillsättandet av den och dess arbete gäller
i  tillämpliga  delar  vallagens  bestämmelser
om kommunala centralvalnämnder.

I bestämmelsen om kandidatuppställningen
föreskrivs  om  kandidatansökningar,
kandidatlistor,  uppställningen  av  ett  partis
kandidater  och  valmansföreningar  samt
valombud för partier och valmansföreningar.
I metropolvalet får varje parti och gemensam
lista ställa upp högst en och en halv gång så
många  kandidater  som  antalet
fullmäktigeledamöter som ska utses.

I  fråga  om  uträkningen  av  resultatet
föreslås  det,  att  den  kommunala
centralvalnämnden ska fastställa röstetal vid
ett sammanträde som hålls den tredje dagen
efter valdagen och utan dröjsmål meddela de
till  metropolvalnämnden.  Efter  att  ha  fått
meddelandena ska metropolvalnämnden utan
dröjsmål  fastställa  varje  kandidats,  partis,
valförbunds och gemensam listas röstetal och
det sammanlagda antalet avgivna röster samt
bestämma  och  fastställa  valresultatet,  samt
offentliggöra och informera om resultatet. 

Vid  metropolval  ska  bestämmelserna  om
kommunalval i kommunallagen och vallagen
samt lagen om kandidaters valfinansiering i
huvudsak tillämpas. 

Ändring  i  beslut  om  fastställande  av
valresultatet vid metropolval får sökas enligt
vallagens bestämmelser om ändringssökande
vid  kommunalval.  Det  innebär  att  om  ett
beslut  eller  en  åtgärd  av  valmyndigheten
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varit  lagstridigt  och  uppenbart  kunnat
inverka på valresultatet, ska nyval utlysas om
resultatet inte kan rättas.

3.6.3 Rösträtt och valbarhet

I  propositionen  föreslås  det  att  rösträtten
vid  metropolval  ska  bestämmas  på  samma
grunder som vid kommunalval. Den som vid
kommunalval  är  röstberättigad  i  någon  av
metropolområdets  kommuner  ska  alltså
också  vara  röstberättigad  vid  metropolval.
Det föreslås att  samma rösträttsregister som
vid kommunalval ska användas. 

Också  i  fråga  om  valbarhet  och
begränsningar i den föreslås det att den som
vid  kommunalval  är  valbar  i  någon  av
metropolområdets kommuner också ska vara
valbar till  metropolfullmäktige. Det föreslås
dock  att  valbarheten  ska  begränsas  så,  att
statstjänstemän  som  sköter  tillsynsuppgifter
som direkt berör metropolförvaltningen eller
anställda  hos  metropolförvaltningen  i
ledande  eller  därmed  jämförbar  ansvarig
ställning  eller  anställda  i  jämförbara
uppgifter  hos  samslutningar  eller  stiftelser
där  metropolförvaltningen  har
bestämmanderätt  eller  hos  en  samkommun
som  underlyder  metropolförvaltningen  inte
ska vara valbar till metropolfullmäktige. 

3.7 Möjligheter att delta och påverka för 
metropolområdets invånare

Det föreslås att  i  bestämmelserna om rätt
att  delta  och  påverka  ska  föreskrivas  om
initiativrätt  för  metropolområdets  invånare
samt  om  rådgivande  folkomröstningar  och
ordnande  av  dem  på  metropolområdet.
Genom förslagen utsträcks möjligheterna att
delta  och  påverka  för  invånarna  i
metropolområdets kommuner till att omfatta
också  beslutsfattande  i  frågor  som  gäller
metropolområdet. 

Enligt  bestämmelsen  om  initiativrätt  ska
invånarna i metropolområdets kommuner ha
rätt  att  väcka  initiativ  i  frågor  som  gäller
metropolförvaltningens  verksamhet.  Om
antalet  initiativtagare  motsvarar  minst  en
procent  av  invånarna  i  metropolområdets
kommuner, ska frågan tas upp till behandling
inom  sex  månader  efter  att  den  väcktes.

Bestämmelsen  motsvarar  i  tillämpliga  delar
de  bestämmelser  om  initiativrätt  för
kommuninvånare som ingår i förslaget till ny
kommunallag (RP 268/2014). 

Enligt  bestämmelsen  om  rådgivande
folkomröstningar och ordnande av dem ska
det  på  metropolområdet  vara  möjligt  att
ordna  rådgivande  folkomröstningar  om
frågor  som  hör  till  metropolförvaltningens
behörighet.  Initiativ  om det  kan  väckas  av
minst  tre  procent  av  metropolområdets
kommuners 15 år fyllda invånare. Beslut om
ordnande  av  folkomröstningar  samt  om
tidpunkten  och  föremålet  för  omröstningen
och om de alternativ som föreläggs väljarna
ska  fattas  av  metropolfullmäktige.  Alla
röstberättigade  invånare  i
metropolförvaltningens  medlemskommuner
är  röstberättigade  i  folkomröstningar.
Bestämmelsen  motsvarar  i  tillämpliga  delar
de bestämmelser om rådgivande kommunala
folkomröstningar som ingår i förslaget till ny
kommunallag. 

3.8 Särskilda bestämmelser 

3.8.1 Metropolavtal

Det  föreslås  att  en  kompletterande
bestämmelse  om  det  metropolavtal  som
avses i markanvändnings- och bygglagen tas
in i lagförslaget. I den förutsätts det att man i
metropolavtalet, utöver vad som föreskrivs i
markanvändnings- och bygglagen, ska avtala
om  principerna  för  finansieringen  av
metropolförvaltningens  uppgifter  mellan
metropolförvaltningen,  dess
medlemskommuner och staten. I avtalet ska
man  också  fastställa  det  statsunderstöd  för
finansiering  av  metropolförvaltningens
verksamhet  som ska  tas  in  i  statsbudgeten.
Enligt  förslaget  ska  avtalet  till  denna  del
slutas  för  regeringens  mandattid  och  dess
innehåll  ska  vid  behov  justeras  årligen.
Enligt  markanvändnings-  och  bygglagen  är
avsikten bl. a. att metropolavtalet ska ersätta
det nuvarande MBT-intentionsavtalet.

3.8.2 Hur kommunernas betalningsandelar 
bestäms
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Metropolförvaltningens  uppgifter  ska
delvis finansieras med betalningsandelar från
kommunerna.  Enligt  den  föreslagna
bestämmelsen  ska  medlemskommunernas
betalningsandelar  samt  andelar  av
metropolförvaltningens  tillgångar  och
skulder  fördelas  mellan  kommunerna  enligt
deras  befolkningstal,  om  inte
metropolförvaltningens medlemskommuner i
grundavtalet  för  metropolförvaltningen
avtalar  något  annat  om  hur
betalningsandelarna ska bestämmas. 

3.8.3 Ersättning för kostnaderna för de 
uppgifter som överförs från staten

Avsikten är att  den statliga finansieringen
till metropolförvaltningen ska utgöra allmänt
understöd  enligt  statsunderstödslagen
(688/2001).  Enligt  5  §  2  mom.  i
statsunderstödslagen  kan  allmänt  understöd
beviljas  för  mottagarens  verksamhet  i
allmänhet eller för en viss del av mottagarens
verksamhet.  Avsikten  är  att  budgetera  de
anslag som behövs för statsunderstödet inom
finansministeriets  huvudtitel.
Finansministeriet  ska  utgöra
statsunderstödsmyndighet  och  svara  för
beviljandet  och  utbetalningen  av
statsunderstödet  till  metropolförvaltningen
enligt vad som närmare bestäms i statsrådets
förordning.

Genom statsunderstödet  finansierar  staten
de  uppgifter  som  överförs  från  den  till
metropolförvaltningen,  och  som  utgörs  av
närings-,  trafik  och  miljöcentralens
kollektivtrafikuppgifter  för
metropolområdets  del.  Det  uppskattade
finansieringsbehovet  för  dem  är  17,1
miljoner euro årligen.

3.8.4 Ändringar i kommunindelningen och 
metropolförvaltningen 

Om  någon  av  metropolförvaltningens
medlemskommuner  upphör  till  följd  av  en
kommunsammanslagning,  ska  den  nya
kommunen  enligt  förslaget  fortsätta  som
medlemskommun i metropolförvaltningen. 

3.9 Grundandet av metropolförvaltningen, 
det första metropolvalet och 
metropolförvaltningens konstituering

3.9.1 Grundavtal och metropolavtal

Trots  att  metropolförvaltningen  ska
grundas genom lag, förutsätter inledandet av
dess  verksamhet  också  att
medlemskommunerna  sluter  ett  grundavtal
för samkommunen enligt  kommunallagen. I
grundavtalet ska man komma överens om de
frågor som nämns i 78 § i kommunallagen.
Vidare föreslås det att metropolförvaltningen
tillsammans  med  medlemskommunerna  och
staten ska vid sidan av grundavtalet göra upp
det ovan nämnda metropolavtalet. 

Grundavtalet och det första metropolavtalet
ska  beredas  och  godkännas  av
medlemskommunernas  representantskap.
Representantskapet  ska  enligt  propositionen
kunna  väljas  innan  den  föreslagna  lagen
träder i  kraft.  Representantskapet  ska första
gången  sammankallas  av
Regionförvaltningsverket  i  Södra  Finland,
och  representantskapet  ska  sammanträda
första  gången  senast  i  XX  201x.
Representantskapet  ska  utgöra
metropolförvaltningens  högsta  beslutande
organ tills ett  metropolfullmäktige har valts
och  inlett  sin  verksamhet.
Representantskapet ska vidta de åtgärder som
behövs  för  att  metropolförvaltningens
verksamhet ska kunna inledas. 

Det  föreslås  att  grunderna för  hur  antalet
representanter för medlemskommunerna och
deras  sammanlagda  röstetal  bestäms  samt
representantskapets beslutsförhet ska regleras
i  bestämmelsen.  Antalet  representanter  och
deras  röstetal  bestäms  enligt  kommunernas
befolkningstal  så,  att  en  kommuns
representanter  sammanlagt  har  en  röst  för
varje  påbörjat  tusental  invånare.  Röstetalet
ska dock högst kunna vara en femtedel av det
obegränsade  röstetalet  för  alla  kommuners
representanter. 

Enligt  propositionen  ska  grundavtalet
godkännas senast  den XX 201X.  Om inget
grundavtal  slutits  senast  då,  och  det  är
uppenbart  att  man  inte  annars  kommer  att
klara  av  att  grunda en  metropolförvaltning,
föreslås det i propositionen att statsrådet ska
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ha befogenhet att besluta om de frågor som
ska behandlas i grundavtalet. Det grundavtal
statsrådet  beslutar  om ska  vara  i  kraft  tills
medlemskommunerna  sluter  ett  annat  avtal.
Till  de  delar  metropolavtalet  gäller  de
finansieringsfrågor  som  nämns  ovan  ska
också det  enligt  propositionen slutas  senast
den XX 201X. 

3.9.2 Det första metropolvalet och 
metropolförvaltningens konstituering

Det föreslås att det första metropolvalet ska
hållas  i  samband  med  det  första
kommunalval som hålls efter att lagen trätt i
kraft.  Regionförvaltningsverket  i  Södra
Finland  ska  tillsätta  den  första
metropolvalnämnden  och  publicera
kungörelsen  om antalet  ledamöter  som ska
väljas till metropolfullmäktige. 

Enligt  bestämmelsen  om  förvaltningens
konstituering  ska  metropolfullmäktige  utan

efter det första valet utan dröjsmål välja en
metropolstyrelse och vidta de andra åtgärder
som behövs för att organisera verksamheten.
De  som valts  till  metropolstyrelsen  inleder
sitt uppdrag genast. 

3.9.3 Övriga övergångsbestämmelser

Vidare föreslås det att lagen ska innehålla
övergångsbestämmelser  i  fråga om gällande
myndighetstillstånd,  ärenden  som  är  under
behandling  samt  gällande  avtal  och
förbindelser. 

Det föreslås också att  lagen ska innehålla
en  övergångsbestämmelse  som  gäller
personalen, enligt vilken ställningen för den
personal  som  övergår  i
metropolförvaltningens  tjänst  från
kommuner,  samkommuner  eller  staten
regleras  i  lagen  om  kommunala
tjänsteinnehavare,  statstjänstemannalagen
och arbetsavtalslagen.
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Lagförslag

1. 

Lag

om metropolförvaltningen

I enlighet med riksdagens beslut föreskrivs:

1 kap

Allmänna bestämmelser

1 §

Lagens syfte

Syftet  med  denna  lag  är  att  samla  och
organisera  skötseln av  uppgifter  som gäller
markanvändning,  boende  och  trafik  inom
metropolområdet.  Syftet  är  också  att  skapa
förutsättningar  för  ett  demokratiskt
beslutsfattande över kommungränserna inom
metropolområdet  samt  främja  en  socialt,
ekonomiskt  och  miljömässigt  hållbar
utveckling  på  området  och  stärkandet  av
områdets internationella konkurrenskraft och
livskraft.

2 §

Metropolförvaltningen

Metropolförvaltningen  är  en
offentligrättslig sammanslutning som baserar
sig  på  självstyrelse  för  områdets  invånare,
och  på  vilken  det  som  föreskrivs  om
samkommuner i kommunallagen (365/1995)
tillämpas om inget annat bestäms i denna lag.
På metropolförvaltningen tillämpas dock inte
81 och 82 § i kommunallagen.

3 §

Metropolförvaltningens medlemskommuner
och metropolområdet

Metropolförvaltningens
medlemskommuner  är  Helsingfors,  Esbo,
Vanda,  Grankulla,  Sibbo,  Kervo,  Tusby,
Träskända,  Kyrkslätt,  Vichtis,  Nurmijärvi,
Mäntsälä, Hyvinge och Borgnäs.

Metropolområdet  består  av  de  kommuner
som nämns i 1 mom. och de kommuner som
blir medlemmar i metropolförvaltningen med
stöd av 26 §.

4 §

Metropolförvaltningens verksamhetsområde
och uppgifter

Metropolförvaltningen  sköter  inom
metropolområdet  de  uppgifter  som  särskilt
föreskrivs  för  den  i  lag  inom
verksamhetsområdena  markanvändning,
boende,  trafik,  utveckling  av  regionen  och
miljötjänster.

På  metropolområdet  sköter
metropolförvaltningen också

1)  den  strategiska  planeringen  och
utvecklingen av bostads- och markpolitiken,

2)  uppföljningen  av  luftkvaliteten,
klimatstrategiarbetet  och  underhåll  och
produktion av regioninformation, och

3)  andra  uppgifter  som särskilt  föreskrivs
för den i lag.

Dessutom  kan  metropolförvaltningen
erbjuda  medlemskommunerna
byggherretjänster  för  produktion  av
hyresbostäder.  Metropolförvaltningens
medlemskommuner  kan  också  komma
överens  om,  att  metropolförvaltningen  kan
överta  andra  uppgifter  av



medlemskommunerna än de som nämns i 1
och 2 mom.

5 §

Metropolfullmäktige och val av
metropolfullmäktige

Metropolförvaltningens  högsta
beslutanderätt  utövas  av
metropolfullmäktige,  som metropolområdets
kommuninvånare  utser  genom  val
(metropolval)  för  fyra  år  i  taget  så  som
föreskrivs i denna lag. 

Ledamöter  i  metropolfullmäktige
(metropolfullmäktigeledamot) väljs enligt det
sammanlagda  invånarantalet  i
metropolområdets kommuner enligt följande:

Invånarantal: Antal 
metropolfullmä
ktigeledamöter:

högst 1 000 000 61
1 000 001 – 1 200 000 71
1 200 001 – 1 400 000 81
1 400 001 – 1 600 000 91
över 1 600 000 101

Invånarantalet bestäms enligt de uppgifter
som vid utgången av den 30 november året
före valåret finns i befolkningsdatasystemet.

Ersättare  för  ledamöterna  i
metropolfullmäktige utses kommunvis så, att
11  §  i  kommunallagen  följs  i  tillämpliga
delar.

6 §

Metropolförvaltningens övriga organ

Förutom  metropolfullmäktige  kan
metropolförvaltningen ha andra organ enligt
vad  som  bestäms  i  den  förvaltningsstadga
metropolfullmäktige godkänt.

2 kap

Metropolval

7 §

Metropolval

Metropolvalen  förrättas  som  direkta,
hemliga  och  proportionella  i  samband  med
kommunalval.  Alla  röstberättigade  har  lika
rösträtt.

I  valet  utgör  metropolområdet  en  enda
valkrets.  Från  varje  kommun  i
metropolområde  väljs  dock  minst  en
metropolfullmäktigeledamot. 

Om inget annat bestäms i denna lag, gäller
vid  metropolval  vad  som  bestäms  om
kommunalval  i  kommunallagen  (365/1995)
och  vallagen  (714/1998).  Vid  metropolval
gäller  dessutom  vad  som  bestäms  om
kommunalval  i  lagen  om  kandidaters
valfinansiering (273/2009). 

8 §

Rösträtt och rösträttsregister

Den  som  vid  kommunalval  är
röstberättigad  i  någon av metropolområdets
kommuner  är  röstberättigad  också  vid
metropolval.

Vid  metropolval  används  samma
rösträttsregister som vid kommunalval.

9 §

Valbarhet och begränsningar i valbarheten

Den  som  vid  kommunalval  är  valbar  i
någon  av  metropolområdets  kommuner  är
valbar också vid metropolval. 

Valbar till metropolfullmäktige är dock inte
1)  en  statstjänsteman  som  sköter

tillsynsuppgifter  som  direkt  berör
metropolförvaltningen,

2)  den  som  är  anställd  hos
metropolförvaltningen  och  som  har  en
ledande  uppgift  inom  metropolstyrelsens
eller  en  nämnds  uppgiftsområde  eller  i  en
därmed jämförbar ansvarsfull uppgift,

3)  den  som  är  anställd  hos  en
sammanslutning  eller  en  stiftelse  där
metropolförvaltningen  har  bestämmande
inflytande och som vad ställningen beträffar
kan  jämföras  med  en  anställd  hos
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metropolförvaltningen  som  avses  i  2
punkten, eller

4) den som är anställd hos en samkommun
som  är  underställd  metropolförvaltningen
och  som  vad  ställningen  beträffar  kan
jämföras  med  en  anställd  hos
metropolförvaltningen  som  avses  i  3
punkten. 

Den som är anställd i en uppgift som avses
ovan  är  valbar  till  fullmäktige,  om
anställningsförhållandet  upphör  innan
fullmäktiges mandattid börjar.

10 §

Metropolvalnämnden

Metropolfullmäktige ska för sin mandattid
tillsätta  en  metropolvalnämnd,  som  i
tillämpliga  delar  tillsätts  och  arbetar  enligt
vad  som  bestäms  om  den  kommunala
centralvalnämnden i 13 och 14 § i vallagen.

11 §

Kandidatuppställning

Kandidatansökningarna  för  metropolval
ska  göras  till  metropolvalnämnden,  som
behandlar  ansökningarna  och  gör  upp  en
sammanställning  av  kandidatlistorna  vid
metropolvalet.

I det förslag till  kandidatlista för ett  parti
eller en valmansförening som ska fogas till
kandidatansökan  ska,  utöver  vad  som
bestäms i 153 § 1 mom. 1 punkten i vallagen,
också nämnas kandidatens hemkommun.

Ett  partis  kandidater  ställs  upp  av  en
förening  som  företräder  partiets
personmedlemmar  i  metropolområdets
kommuner  och  som  av  partiet  anmälts  till
metropolvalnämnden.

För  att  bilda  en  valmansförening  vid
metropolval krävs minst 100 personer som är
röstberättigade i någon av metropolområdets
kommuner.

Ett  partis  eller  en  valmansförenings
valombud  vid  kommunalval  får  vara
valombud också vid metropolval.

12 §

Uträkning och fastställande av valresultatet
samt offentliggörande av resultatet

Vid ett sammanträde som hålls den tredje
dagen efter valdagen och som börjar senast
klockan 18 fastställer centralvalnämnderna i
metropolområdets  kommuner  varje
kandidats, partis, valförbunds och gemensam
listas sammanlagda röstetal i metropolvalet i
kommunen, samt meddelar utan dröjsmål de
fastställda  röstetalen  och  det  sammanlagda
antalet  röster  som avgetts  i  kommunen  till
metropolvalnämnden  på  det  sätt  som
metropolvalnämnden bestämmer.

Efter  att  metropolvalnämnden  mottagit
meddelanden  enligt  1  mom.  från  alla
kommuners centralvalnämnder fastställer den
utan  dröjsmål  varje  kandidats,  partis,
valförbunds  och  gemensam  listas  totala
röstetal  på  hela  metropolområdet  och  det
totala  antalet  röster  som  avgetts  på
metropolområdet  samt  bestämmer
valresultatet. Utöver vad som bestäms i 91 §
i vallagen, tillämpas 3 mom. då valresultatet
bestäms.

Om  från  någon  av  kommunerna  i
metropolområdet inte en enda kandidat ingår
i  namnserien  över  invalda,  ska  kandidaten
med  det  högsta  röstetalet  för  det  parti,  det
valförbund, den gemensamma lista eller den
valmansförening  som  fått  flest  röster,  och
vars hemkommun kommunen i fråga är,  bli
vald. I stället stryks den kandidat för samma
parti,  valförbund  eller  gemensamma  lista
som  har  det  lägsta  jämförelsetalet  från
namnserien över invalda. 

Metropolvalnämnden  fastställer  och
offentliggör  valresultatet  vid  metropolval
samt tillkännager det med iakttagande av 95
§ i vallagen i tillämpliga delar.

Om det konstateras att  en kommuns enda
metropolfullmäktigeledamot,  som  saknar
ersättare,  har  förlorat  sin  valbarhet,  har
befriats från sitt uppdrag eller har avlidit, ska
metropolvalnämnden  i  hans  eller  hennes
ställe  förordna  till  en  ny
metropolfullmäktigeledamot en kandidat från
samma kommun med iakttagande av 3 mom.
i tillämpliga delar.

13 §

14



Ändringssökande

Ändring i ett beslut genom vilket resultatet
vid  metropolval  har  fastställts  får  sökas
genom besvär  enligt  vad  som bestäms  om
ändringssökande vid kommunalval i 8 kap. i
vallagen. 

Har  ett  beslut  eller  en  åtgärd  av
valmyndigheten  varit  lagstridigt  och  har
lagstridigheten uppenbart kunnat inverka på
valresultatet,  ska  nyval  utlysas  på
metropolområdet,  om valresultatet  inte  kan
rättas.

Om nyval utlyses med anledning av besvär,
är  valdagen  för  nyvalet  den  söndag  som
metropolvalnämnden bestämmer.

3 kap

Möjligheter att delta och påverka för
metropolområdets invånare

14 §

Initiativrätt

Invånarna  i  metropolområdets  kommuner
har rätt att väcka initiativ i frågor som gäller
metropolförvaltningens  verksamhet.
Initiativtagarna  ska  informeras  om  de
åtgärder  som  vidtagits  med  anledning  av
initiativet. Metropolfullmäktige ska minst en
gång om året underrättas om de initiativ som
har  väckts  i  frågor  som  gäller
metropolförvaltningens  verksamhet  och  om
de åtgärder som har vidtagits med anledning
av initiativen.

Om antalet  initiativtagare  i  en  fråga  som
gäller  metropolförvaltningens  verksamhet
motsvarar  minst  en  procent  av  invånarna  i
metropolområdets kommuner, ska frågan tas
upp till  behandling inom sex månader  efter
att den väcktes.

15 §

Rådgivande folkomröstning

Metropolfullmäktige  kan  besluta  att  en
rådgivande  folkomröstning  ska  ordnas  på
metropolområdet  om en  fråga  som hör  till
metropolförvaltningens behörighet. 

Initiativ om en att ordna en folkomröstning
kan  väckas  av  minst  tre  procent  av
metropolområdets  kommuners  15  år  fyllda
invånare.  Metropolfullmäktige  ska  utan
dröjsmål avgöra om en folkomröstning enligt
initiativet ska ordnas.  

Metropolfullmäktige  ska  besluta  om
föremålet  och  tidpunkten  för  omröstningen
och om de alternativ som föreläggs väljarna
samt  svara  för  informationen  om
folkomröstningen. 

16 §

Ordnande av rådgivande folkomröstningar

Metropolvalnämnden gör upp de dokument
som ska användas vid folkomröstningen och
ser till att de delas ut till de röstberättigade,
vid  behov  i  samarbete  med  de  kommunala
centralvalnämnderna.

De  kommunala  centralvalnämnderna
fastställer  folkomröstningens  resultat  i
kommunen och meddelar det  utan dröjsmål
till metropolvalnämnden, som fastställer och
offentliggör  folkomröstningens  resultat  för
metropolområdet. 

Vid  ordnandet  av  folkomröstningar
tillämpas  i  övrigt  lagen  om förfarandet  vid
rådgivande  kommunala  folkomröstningar
(656/1990) i tillämpliga delar.

4 kap

Särskilda bestämmelser

17 §

Metropolavtal

Utöver  vad  som  bestäms  om
metropolavtalet  i  markanvändnings-  och
bygglagen  (132/1999)  ska  man  i
metropolavtalet  komma  överens  om
principerna  för  finansieringen  av
metropolförvaltningens  uppgifter  mellan
metropolförvaltningen,  dess
medlemskommuner och staten. I avtalet ska
man  också  ange  det  statsunderstöd  för
finansiering  av  metropolförvaltningens
verksamhet  som ska  tas  in  i  statsbudgeten.
Avtalet  ska  till  denna  del  slutas  för
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statsrådets  mandattid  och  dess  innehåll  ska
vid behov justeras årligen.

18 §

Grunderna för bestämmande av
kommunernas betalningsandelar

Om  metropolförvaltningens
medlemskommuner inte kommer överens om
något  annat  i  grundavtalet,  fördelas
betalningsandelarna  för
metropolförvaltningens  utgifter  och
andelarna  av  metropolförvaltningens
tillgångar  och  skulder  mellan
medlemskommunerna i förhållande till deras
invånarantal.

Medlemskommunernas  invånarantal
bestäms enligt de uppgifter som vid utgången
av den XX finns i befolkningsdatasystemet.

19 §

Den statliga finansieringen till
metropolförvaltningen

På  beviljandet  av  statsbidrag  för
finansiering  av  metropolförvaltningens
verksamhet  tillämpas  det  som  bestäms  om
allmänt  understöd  i  statsunderstödslagen
(688/2001).

Till  metropolförvaltningen  betalas
statsunderstöd

1)  för  kostnader  för  att  skapa  och
upprätthålla ett enhetligt biljettsystem på hela
dess  område  och  för  att  sänka
kollektivtrafikens taxor,

2)  för  skötseln  av  nya  lagstadgade
kommunala uppgifter,

3) för skötseln av uppgifter som överförts
till metropolförvaltningen från staten, samt 

4) för uppgörandet av metropolplanen och i
synnerhet dess genomförandedel.

Statsunderstöd  enligt  1  mom.  2,  3  och  4
punkten  kan  täcka  alla  kostnader  för
verksamheten.

20 §

Hur förändringar i kommunindelningen ska
beaktas

Om  någon  av  metropolförvaltningens
medlemskommuner  upphör  till  följd  av  en
kommunsammanslagning  enligt
kommunstrukturlagen  (1698/2009),  ska  den
nya  kommunen  fortsätta  som
medlemskommun i metropolförvaltningen.

5 kap

Ikraftträdande och
övergångsbestämmelser

21 §

Ikraftträdande

Denna lag träder i kraft den   201  . 

22 §

Inledandet av metropolförvaltningens
verksamhet

För  inledandet  av  metropolförvaltningens
verksamhet  ska  metropolförvaltningens
medlemskommuner  välja  ett
representantskap.  Representantskapet  kan
väljas  innan  denna  lag  träder  i  kraft.
Representantskapet  sammankallas  första
gången av Regionförvaltningsverket i Södra
Finland.  En  person  som  utses  av
Regionförvaltningsverket leder mötet, tills en
ordförande  och  en  viceordförande  för
representantskapet  har  valts.
Medlemskommunernas  representantskap ska
sammankallas  så,  att  dess  första
sammanträde hålls senast den X 201X.

Representantskapet  ska  utgöra
metropolförvaltningens  högsta  beslutande
organ tills metropolfullmäktige har valts och
inlett sin verksamhet. Representantskapet ska
vidta  nödvändiga  åtgärder  för  att
metropolförvaltningens  verksamhet  ska
kunna inledas.

Antalet  representanter  för
medlemskommuner  i  representantskapet
bestäms som följer:

Medlemskommunernas 
invånarantal enligt de 
uppgifter som vid 

Antal 
representanter
:
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utgången av den XX 
finns i 
befolkningsdatasystemet
:
6 000 eller färre 1
6 001–20 000 2
20 001–50 000 3
50 001–100 000 4
100 001–400 000 5
400 001 eller fler 6

För  varje  representant  väljs  en  ersättare.
Röstetalet för kommunernas representanter i
representantskapet  bestäms  enligt
kommunernas  invånarantal  så,  att  en
kommuns representanter sammanlagt  har en
röst  för  varje  påbörjat  tusental  invånare.
Röstetalet  kan dock högst  vara en femtedel
av  det  obegränsade  röstetalet  för  alla
kommuners representanter. Röstetalet för en
medlemskommuns  representanter  fördelas
jämnt mellan de närvarande representanterna.

Representantskapet är beslutsfört om minst
två tredjedelar av de medlemskommuner som
deltar i  representantskapet  är  representerade
och deras invånarantal är minst hälften av det
sammanräknade  invånarantalet  i  samtliga
medlemskommuner  som  deltar  i
representantskapet.  På  förfarandet  vid
representantskapets  möten  och  sökande  av
ändring i representantskapets beslut tillämpas
i övrigt vad som bestäms om fullmäktige i 7
och 11 kap. i kommunallagen.

23 §

Grundavtal och metropolavtal

Grundavtalet ska godkännas senast den XX
201X. Om inget grundavtal slutits senast vid
den  tidpunkt  som  nämns  ovan,  och  det  är
uppenbart  att  man  inte  annars  kommer  att
klara  av  att  grunda en  metropolförvaltning,
ska statsrådet besluta om de frågor som ska
behandlas  i  grundavtalet  till  de  delar
medlemskommunerna  inte  kommit  överens
om dem vid  representantskapets  möte.  Det
grundavtal  statsrådet  beslutar  om är  i  kraft

tills  medlemskommunerna  sluter  ett  annat
avtal.

Till  de  delar  metropolavtalet  gäller  de
frågor  som nämns  i  17 § ska avtalet  slutas
senast den XX 201X.

24 §

Det första metropolvalet

Det  första  metropolvalet  ska  förrättas  i
samband  med  det  första  kommunalval  som
hålls efter att lagen trätt i kraft.

För  det  första  metropolvalet  tillsätter
Regionförvaltningsverket i Södra Finland en
metropolvalnämnd  samt  gör  upp  och
offentliggör  en  kungörelse  om  antalet
ledamöter  som  ska  väljas  till
metropolfullmäktige  senast  en  månad  efter
att denna lag trätt i kraft.

Vid  det  första  metropolvalet  ska
metropolvalnämnden  utan  dröjsmål  delge
också  Regionförvaltningsverket  i  Södra
Finland  en  förteckning  över  invalda
metropolfullmäktigeledamöter  och  deras
ersättare.

25 §

Metropolförvaltningens konstituering

Sedan resultatet av det första metropolvalet
fastställts  ska  metropolfullmäktige  utan
dröjsmål  konstituera  sig  och  välja  en
metropolstyrelse  och  de  andra  organ  som
behövs  samt  vidta  de  andra  åtgärder  som
behövs  för  organiseringen  av
metropolförvaltningens verksamhet. 

Den  till  åren  äldste  fullmäktigeledamoten
sammankallar
metropolfullmäktigeledamöterna  till  det
första sammanträdet och för ordet till dess en
ordförande  och  vice  ordförande  valts  för
fullmäktige. 

26 §

Utvidgning av metropolområdet

Lojo och Borgå får bli medlemskommuner
i  metropolförvaltningen  med  samma
rättigheter  och  skyldigheter  som  de
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kommuner  som  nämns  i  3  §  1  mom.  En
förutsättning för medlemskap är

1)  att  det  träder  i  kraft  antingen  vid
ingången av den valperiod som inleds 2017
eller 2021, och 

2)  att  kommunen  i  fråga har  beslutat  om
medlemskapet  senast  12  månader  före
valperiodens ingång. 

27 §

Ikraftvarande myndighetstillstånd

De  myndighetstillstånd  som  innan  denna
lag trätt  i  kraft  har beviljats samkommunen
Helsingforsregionens trafik och X, och som
gäller  uppgifter  enligt  4  §,  övergår  till
metropolförvaltningen då denna lag träder i
kraft.

28 §

Ärenden under behandling

De myndighetstillstånd som när denna lag
träder  i  kraft  är  under  behandling  i
samkommunen  Helsingforsregionens  trafik

och X, och som gäller uppgifter enligt 4 §,
övergår  till  metropolförvaltningen då denna
lag träder i kraft.

29 §

Gällande avtal och förbindelser

De avtal och förbindelser som innan denna
lag trätt i kraft har ingåtts av samkommunen
Helsingforsregionens trafik och X, och som
gäller uppgifter enligt 4 §, samt de rättigheter
och skyldigheter som följer av dem övergår
till metropolförvaltningen då denna lag träder
i kraft.

30 §

Personal

Ställningen för den personal som övergår i
metropolförvaltningens  tjänst  från
kommuner,  samkommuner  eller  staten
regleras  i  lagen  om  kommunala
tjänsteinnehavare  (304/2003),
statstjänstemannalagen  (750/1994)  och
arbetsavtalslagen (55/2001).
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2.

Lag

om skötsel av uppgifter som gäller trafiksystemet och kollektivtrafiken i metropolområdet

I enlighet med riksdagens beslut föreskrivs:

1 §

Tillämpningsområde

Den metropolförvaltning som avses i lagen
om  metropolförvaltningen  (   /   )  utgör
behörig  myndighet  på  metropolområdet
enligt  Europaparlamentets  och  rådets
förordning  (EG)  nr  1370/2007  och
kollektivtrafiklagen (869/2009) och sköter på
metropolområdet  de  uppgifter  som  gäller
trafiksystem  och  kollektivtrafik  enligt  det
som  föreskrivs  i  denna  lag  eller  i  någon
annan lag.

På  metropolförvaltningens  verksamhet
tillämpas  lagen  om  upphandling  inom
sektorerna  vatten,  energi,  transporter  och
posttjänster (349/2007).

2 §

Metropolförvaltningens uppgifter som gäller
trafiksystemet och kollektivtrafiken

På  metropolområdet  ska
metropolförvaltningen

1)  planera  trafiksystemet  och
kollektivtrafiken,

2) planera och upphandla trafiktjänster för
kollektivtrafiken,

3)  besluta  om  taxe-  och  biljettsystemet
samt taxorna inom kollektivtrafiken,

4)  sköta  biljettkontrollen  i
kollektivtrafiken, och

5)  sköta  andra  uppgifter  som  gäller
trafiksystemet och kollektivtrafiken och som
föreskrivs för den i lag.

Metropolförvaltningens
medlemskommuner kan komma överens om,
att  metropolförvaltningen  kan  överta  andra
uppgifter  av  medlemskommunerna  än  de
uppgifter  som  gäller  trafiksystemet  och
kollektivtrafiken och som avses i 1 mom.

Då  metropolförvaltningen  sköter  sådana
uppgifter som avses i 1 och 2 mom. ska den
samarbeta  nära  med  medlemskommunerna
samt  med  kommunikationsministeriet  och
Närings-, trafik- och miljöcentralen i Nyland.

Metropolförvaltningen  kan  ge  en
trafikidkare  ensamrätt  att  driva  spårvagns-
eller  metrotrafik  inom  samkommunens
verksamhetsområde i högst 15 år.

3 §

Ikraftträdande

Denna lag träder i kraft den     201  .
Genom  denna  lag  upphävs  lagen  om

samarbete  inom  avfallshanteringen  och
kollektivtrafiken  mellan  kommunerna  i
huvudstadsregionen  (829/2009)  jämte
ändringar.

4 §

Övergångsbestämmelser

Innan  denna  lag  träder  i  kraft  ska  en
slutredovisning  upprättas  över  egendom,
tillgångar,  skulder  och  ansvar  för  den
samkommun som avses i lagen om samarbete
inom  avfallshanteringen  och
kollektivtrafiken  mellan  kommunerna  i
huvudstadsregionen  (samkommunen
Helsingforsregionens  trafik).
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Slutredovisningen  ska  upprättas  senast  den
xx 201x. Egendomen, tillgångarna, skulderna
och  ansvaren  enligt  slutredovisningen
övergår  till  metropolförvaltningen  från  och
med  den  xx  201Xx.  Samkommunens
samkommunsstämma  beslutar  om
slutredovisningen.  Slutredovisningen  utgör
åtkomsthandling för egendomen.

Om det sedan slutredovisningen upprättats
uppstår  oklarhet  om  överföringen  av
samkommunen  Helsingforsregionens  trafiks
egendom, tillgångar, skulder eller ansvar, hör
egendomen,  tillgångarna,  skulderna  och
ansvaren till metropolförvaltningen.

Den egendom, de tillgångar, de skulder och
det ansvar som med stöd av 1 och 2 mom.
övergår  till  metropolförvaltningen  fördelas
som  kapitalandelar  mellan
metropolförvaltningens  medlemskommuner
enligt  vad  som i  8  §  3  mom.  i  lagen  om
samarbete  inom  avfallshanteringen  och
kollektivtrafiken  mellan  kommunerna  i
huvudstadsregionen  föreskrivs  om
kommunernas  ansvar  för  samkommunen
Helsingforsregionens  trafiks  tillgångar  och

skulder.  Metropolförvaltningens
medlemskommuner  kan  i  grundavtalen
komma  överens  om  fördelningen  av
samkommunens tillgångar och ansvar mellan
medlemskommunerna också på annat sätt.

Samkommunsstämman  för  samkommunen
Helsingforsregionens trafik  fattar  beslut  om
bokslutet och beviljande av ansvarsfrihet för
201x.   Bokslutet  upprättas  av
samkommunens  styrelse.  Revisionsnämnden
och  revisorerna  för  samkommunen  ska
granska  förvaltningen  och  ekonomin  tills
bokslutet  för  201x  har  godkänts  och  de
redovisningsskyldiga  har  beviljats
ansvarsfrihet.

Överlåtelseskatt ska inte betalas för sådana
överlåtelser  som  avses  ovan,  genom  vilka
samkommunen  Helsingforsregionens  trafik
överlåter fast egendom eller värdepapper till
metropolförvaltningen.

Myndighetstillstånd  som  har  beviljats
samkommunen  Helsingforsregionens  trafik
överförs i enlighet med uppgiftsöverföringen
till metropolförvaltningen.
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3.

Lag

om samarbete inom avfallshanteringen mellan kommunerna i huvudstadsregionen

I enlighet med riksdagens beslut föreskrivs:

1 §

Tillämpningsområde

Städerna  Esbo,  Grankulla,  Helsingfors
och  Vanda  (kommunerna  i
huvudstadsregionen)  ska  sköta  de
uppgifter som avses i 2 § i  samarbete på
det sätt som föreskrivs i denna lag.

2 §

Avfallshantering

Kommunerna i huvudstadsregionen ska i
samarbete  sköta  de  kommunala  uppgifter
som avses i avfallslagen (646/2011), med
undantag för  de uppgifter  som föreskrivs
för  metropolförvaltningen  eller  den
kommunala  miljövårdsmyndigheten.  En
samkommun  svarar  för  att  uppgifterna
sköts.  På  samkommunen  tillämpas
bestämmelserna  om  samkommuner  i  10
kap. i kommunallagen (365/1995).

3 §

Övriga uppgifter

I  grundavtalet  för  samkommunen  kan
medlemskommunerna komma överens om
att  samkommunen  kan  åta  sig  att  sköta
också andra uppgifter än de som avses i 2
§.

4 §

Andra kommuner

Också andra kommuner än kommunerna
i  huvudstadsregionen  kan  vara
medlemskommuner i samkommunen.

5 §

Ikraftträdande

Denna lag träder i kraft den     201  . 
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4.

Lag

om ändring av 8 § i lagen om inlösen av fast egendom och särskilda rättigheter

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i lagen om inlösen av fast egendom och särskilda rättigheter (603/1977) 8 § 2 mom.,

sådant det lyder i lag 1394/2009, som följer:

8 §

— — — — — — — — — — — — — — 
Kommunen samt, om företaget har regional

betydelse,  landskapsförbundet,
metropolförvaltningen  och  närings-,  trafik-
och  miljöcentralen  ska  beredas  i  1  mom.

avsett  tillfälle.  Närings-,  trafik-  och
miljöcentralen  ska  beredas  motsvarande
tillfälle  också  när  företaget  har  avsevärd
betydelse för miljövården.

———
Denna lag träder i kraft den     201  .

5.

Lag

om ändring av 3 kap. 5 § i vattenlagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i vattenlagen (587/2011) 3 kap. 5 § 1 mom. som följer:

5 §

Förhållande till
markanvändningsplaneringen

När  tillståndsärenden  avgörs  ska
detaljplanen  beaktas.  Dessutom  ska
markanvändnings-  och  bygglagens

bestämmelser  om  landskapsplaners,
metropolplanens  och  generalplaners
rättsverkningar beaktas.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den     201  .
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6.

Lag

om ändring av 33 § i fastighetsbildningslagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras  i  fastighetsbildningslagen (554/1995)  33 § 1 och 2 mom.,  sådana de lyder  i  lag

914/2011, som följer:

33 §

En fastighet utanför ett  detaljplaneområde
som är avsedd till byggplats får bildas genom
styckning endast om den fastighet som bildas
uppfyller de krav som markanvändnings- och
bygglagen  och  de  bestämmelser  och
föreskrifter  som utfärdats  med  stöd  av  den
ställer på en byggplats. Dessutom bör man se
till  att  planläggningen,  genomförandet  av
planen  eller  regleringen  av
områdesanvändningen i övrigt inte försvåras,
i de fall där styckningen gäller

1) ett område som i metropolplanen eller i
en  generalplan  med  rättsverkningar  har
anvisats  som  rekreations-  eller
skyddsområde,

2)  ett  område  i  behov  av  planering  som
avses  i  16  §  i  markanvändnings-  och
bygglagen,

3) ett  område på vilket byggförbud gäller
för utarbetande av detaljplan, eller

4)  ett  strandområde  som  avses  i  72  §  i
markanvändnings-  och bygglagen för  vilket
ingen sådan generalplan med rättsverkningar
gäller  där  det  särskilt  bestäms  om
möjligheten att bygga.

Trots 1 mom. får ett outbrutet område som
är  avsett  till  byggplats  avstyckas  till  en
fastighet, om

1) kommunen av grundad anledning ger sitt
samtycke till styckningen,

2)  ett  avgörande  som  gäller
planeringsbehov  enligt  137  eller  137  a  §  i
markanvändnings-  och  bygglagen  eller  ett
undantag som avses i 171 § i den lagen är i
kraft  för  det  outbrutna  området  när
förrättningen  inleds  eller  erhålls  medan
förrättningen pågår,

3)  den  fastighet  som  ska  bildas  av  ett
område  som avses  i  1  mom.  4  punkten  är
avsedd att användas för byggande enligt 72 §
3 mom. i markanvändnings- och bygglagen,

4) ett bygglov för en annan än en tillfällig
byggnad är i kraft för det outbrutna området
när  förrättningen inleds  eller  erhålls  medan
förrättningen pågår, eller om

5) en bostadsbyggnad redan har uppförts på
det outbrutna området med stöd av bygglov
för  en  annan  än  en  tillfällig  byggnad,  och
kommunen  inte  av  särskilda  skäl  motsätter
sig styckning.

— — — — — — — — — — — — — — 
———

Denna lag träder i kraft den     201  .

7.

Lag

om ändring av 2 § i skogslagen

I enlighet med riksdagens beslut
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ändras i skogslagen (1093/1996) 2 § 1 mom., sådant det lyder i lag 1085/2013, som följer:

2 §

Tillämpningsområde

Denna  lag  tillämpas  på  skötseln  och
användningen  av  skog  inom  områden  som
utgör  skogsbruksmark.  Den  tillämpas  dock
inte på

1) skyddsområden som inrättats  med stöd
av  naturvårdslagen  (1096/1996),  områden
som staten förvärvat för naturskyddsändamål
eller andra statsägda områden som förvaltas i
enlighet med skyddsbeslut av Forststyrelsen
eller  en  myndighet  som  förvaltar  statsägd
mark,

2)  områden  som  i  en  plan  enligt
markanvändnings- och bygglagen (132/1999)
anvisats som skyddsområden,

3)  områden  som  avses  i  ödemarkslagen
(62/1991), utom när det gäller 12 § 1 mom. i
denna lag,

4)  detaljplaneområden,  med  undantag  för
områden  som  har  anvisats  för  jord-  och
skogsbruk,

5)  områden  med  gällande
åtgärdsbegränsning  för  uppgörande  av
detaljplan,

6)  områden  som  omfattas  av
metropolplanen eller av en generalplan med
rättsverkningar,  med  undantag  för  områden
som  har  anvisats  för  jord-  och  skogsbruk
eller rekreation,

7)  målområden  för  försvarsmaktens
skjutområden.

— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den     201  .

8.

Lag

om ändring av 5 § i lagen om vattentjänster

I enlighet med riksdagens beslut
fogas till 5 § i vattenlagen (119/2001), sådan den lyder i lag 681/2014, ett nytt 2 mom. som

följer:

5 §

Allmän utveckling av vattentjänster.

— — — — — — — — — — — — — — 
Metropolförvaltningen  ska  sammanfoga

kommunernas  utvecklingsplanering  för

vattentjänster  med  den  regionala
översiktsplaneringen på metropolområdet.

———
Denna lag träder i kraft den     201  .
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9.

Lag

om ändring av kollektivtrafiklagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i kollektivtrafiklagen (869/2009) 4 § 2 mom., 12 § 2 och 3 mom., 13 § 2 mom., 14 §

1 mom. och 62 § 5 mom., av dem 12 § 2 och 3 mom. sådana de lyder i lag 872/2012, samt 13
§ 2 mom., 14 § 1 mom. och 62 § 5 mom., sådana de lyder i lag 1007/2010, som följer:

4 §

Bestämmande av nivån på servicen i
kollektivtrafiken

— — — — — — — — — — — — — — 
När myndigheterna bereder bestämmandet

av  nivån  på  servicen  ska  de  till  behövliga
delar  samarbeta  sinsemellan  samt  med
kommunerna,  landskapsförbunden  och
metropolförvaltningen. Den angivna nivån på
servicen gäller en viss tid.

12 §

Myndigheter som beviljar tillstånd för
linjebaserad kollektivtrafik

— — — — — — — — — — — — — — 
Tillstånd  för  linjebaserad  trafik  som

bedrivs  enbart  i  Imatra,  Kajana,  Karleby,
Kemi,  Kotka,  Kouvola,  Nyslott,  Raumo,
Riihimäki,  Rovaniemi,  Salo,  S:t  Michel,
Seinäjoki,  Vasa eller Villmanstrand beviljas
av den kommunala myndigheten.

Den  regionala  kommunala  myndigheten
beviljar  tillstånd för linjebaserad trafik som
bedrivs enbart inom dess behörighetsområde.
Regionala kommunala myndigheter är

1)  Metropolförvaltningen  på
metropolområdet  enligt  lagen  om
metropolförvaltningen (xx/xx),

2) Tavastehus stad inom det  område  som
kommunerna  Hattula,  Tavastehus  och
Janakkala bildar,

3)  Joensuu  stad  inom  det  område  som
kommunerna Joensuu, Kontiolahti och Liperi
bildar,

4)  Jyväskylä  stad  inom  det  område  som
kommunerna  Jyväskylä,  Laukaa  och
Muurame bildar,

5)  Kuopio  stad  inom  det  område  som
kommunerna Kuopio och Siilinjärvi bildar,

6)  Lahtis  stad  inom  det  område  som
kommunerna  Asikkala,  Hartola,  Heinola,
Hollola,  Hämeenkoski,  Kärkölä,  Lahtis,
Nastola,  Orimattila,  Padasjoki  och  Sysmä
bildar,

7)  Uleåborgs  stad  inom det  område  som
kommunerna  Ii,  Kempele,  Limingo,
Lumijoki,  Muhos,  Tyrnävä  och  Uleåborg
bildar,

8) Björneborgs stad inom det område som
kommunerna Björneborg, Harjavalta, Kumo,
Nakkila och Ulvsby bildar,

9) Tammerfors stad inom det område som
kommunerna Birkala, Kangasala, Lempäälä,
Nokia,  Orivesi,  Tammerfors,  Vesilahti  och
Ylöjärvi bildar,

10)  Åbo  stad  inom  det  område  som
kommunerna Lundo, Nådendal, Reso, Rusko,
S:t Karins och Åbo bildar.

— — — — — — — — — — — — — — 

13 §

Myndigheter som beviljar tillstånd för
anropsstyrd kollektivtrafik

— — — — — — — — — — — — — — 
Tillstånd  för  anropsstyrd  kollektivtrafik

som  bedrivs  enbart  inom  området  för  de
kommuner som nämns i 12 § 2 och 3 mom.
beviljas  av  den  behöriga  kommunala
myndigheten.  Tillstånd  för  anropsstyrd
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kollektivtrafik  som  bedrivs  enbart  inom
metropolområdet  beviljas  av
metropolförvaltningen.

— — — — — — — — — — — — — — 

14 §

Behöriga myndigheter enligt
trafikavtalsförordningen och deras

samarbete samt beslut om tillämpning av
trafikavtalsförordningen

De  behöriga  närings-,  trafik-  och
miljöcentralerna  och  de  kommunala
myndigheter som nämns i 12 § 2 och 3 mom.
är  sådana  behöriga  vägtrafikmyndigheter
som  avses  i  trafikavtalsförordningen.  Den
inbördes  behörighetsfördelningen  mellan
myndigheterna följer 12 och 13 §, dock så att
trafiktjänster  som  ordnas  av  den  behöriga
kommunala  myndigheten  i  en  obetydlig
omfattning  kan  sträcka  sig  utanför  dess
egentliga  behörighetsområde.  Behörig
myndighet  i  ärenden  som  gäller
järnvägstrafik  är  kommunikationsministeriet
samt  metropolförvaltningen  inom
metropolområdet.  Behöriga  myndigheter  i
ärenden  som  gäller  annan  spårtrafik  är  de
kommunala myndigheter som nämns i 12 § 2
och 3 mom. inom sitt behörighetsområde.

— — — — — — — — — — — — — — 

62 §

Övergångsbestämmelser för
trafiktillståndens och avtalens giltighet

— — — — — — — — — — — — — — 

Inom  metropolområdet  enligt  lagen  om
metropolförvaltningen  kan  vardera
avtalsparten säga upp ett trafikeringsavtal för
övergångsperioden så att det upphör den 30
juni  2014 eller därefter  med iakttagande av
en  uppsägningstid  på  18  månader,  om den
behöriga  myndigheten  har  fattat  ett  beslut
enligt 14 § 4 mom.  om att  ordna trafiken i
enlighet  med  trafikavtalsförordningen  och
ordnar  trafiken  genom  anbudsförfarande.
Inom  Kervo  och  Kyrkslätt  får  vardera
avtalsparten  emellertid  säga  upp  ett
trafikeringsavtal för övergångsperioden så att
det  upphör  den  30  juni  2013 eller  därefter
med iakttagande av en uppsägningstid på 18
månader, om den behöriga myndigheten har
fattat  ett  beslut  enligt  14 § 4 mom.  om att
ordna  trafiken  i  enlighet  med
trafikavtalsförordningen och  ordnar  trafiken
genom anbudsförfarande.
— — — — — — — — — — — — — — 

———

Denna lag träder i kraft den     201  .

10.

Lag

om ändring av 1 och 2 § i lagen om kontrollavgift i kollektivtrafik

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i lagen om kontrollavgift i kollektivtrafik (469/1979) 1 § 1 mom. och 2 §, sådana de

lyder i lag 831/2009, som följer:

1 § Tillämpningsområde
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Rätt att uppbära kontrollavgift av den som i
kollektivtrafik  färdas  utan  giltig  biljett  kan
beviljas  kommuner  samt
metropolförvaltningen,  som  i  fråga  om
järnvägstrafik  kan  beviljas  rätt  att  uppbära
kontrollavgift i hela landet.
— — — — — — — — — — — — — — 

2 §

Samarbete mellan dem som beviljats rätt att
uppbära kontrollavgift

De offentliga samfund som avses i  1 § 1
mom.  kan avtala  om att  de  kontrollavgifter

som  omfattas  av  deras  behörighet  får
uppbäras  i  samarbete.  Kommunerna  kan
också avtala om att  ordna samarbetet så att
en kommun eller metropolförvaltningen ges i
uppdrag  att  sköta  uppbärandet  av
kontrollavgifter för en eller flera kommuners
räkning  på  det  sätt  som  föreskrivs  i
kommunallagen  (365/1995).   Avtalet  om
samarbete ska fogas till ansökan om rätt att
uppbära kontrollavgift eller, om avtalet ingås
efter  att  ansökan  gjorts,  delges
kommunikationsministeriet.
———

Denna lag träder i kraft den     201  .

11.

Lag

om ändring av landsvägslagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i landsvägslagen (503/2005) 17 § 2 och 3 mom., 18 §, 27 § 4 mom., 99 §, 104 § 2

mom. och 105 § 2 mom., av dem 17 § 2 och 3 mom., 27 § 4 mom., 99 §, 104 § 2 mom. och
105 § 2 mom. sådana de lyder i lag 1242/2009, som följer:

17 §

Planering av väg och områdesplanering

— — — — — — — — — — — — — — 
De  riksomfattande  målen  för

områdesanvändningen samt landskapsplaner,
metropolplanen  och  generalplaner  ska
beaktas  på  det  sätt  som  bestäms  i
markanvändnings-  och  bygglagen.  En
utredningsplan får inte godkännas i strid med
en landskapsplan eller metropolplanen eller i
strid  med  en  generalplan  med
rättsverkningar.   En  utredningsplan  kan
godkännas i strid med en gällande detaljplan,
om det förordas av kommunen.  En vägplan
får inte godkännas i  strid med en plan med
rättsverkningar.

Trots  vad som bestäms  i  1  mom.  kan en
landsväg planeras, om vägens sträckning och

förhållande  till  övrig  områdesanvändning
med beaktande av vägens karaktär också utan
en plan kan klarläggas i tillräcklig omfattning
i  samarbete  med  kommunen,
landskapsförbundet  och
metropolförvaltningen.
— — — — — — — — — — — — — — 

18 §

Utredningsplan

En  utredningsplan  ska  utarbetas,  såvida
inte  projektets  verkningar  är  ringa  eller
vägens sträckning och dess verkningar redan
i  tillräcklig  mån  har  avgjorts  i
metropolplanen eller en detaljplan eller i en
generalplan  med  rättsverkningar.   En
utredningsplan  ska  alltid  utarbetas  inom
projekt  på  vilka  bedömningsförfarandet
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enligt  2  kap.  i  lagen  om  förfarandet  vid
miljökonsekvensbedömning  (468/1994)
tillämpas.

27 §

Växelverkan

— — — — — — — — — — — — — — 
Väghållningsmyndigheten  ska  begära

utlåtande om planen av de landskapsförbund,
av  metropolförvaltningen  och  av  de
kommuner vars område planen gäller eller på
vars  område  verkningar  av  planen  i  övrigt
visar  sig.  Väghållningsmyndigheten  ska
begära  utlåtande  av  andra  myndigheter  om
det  med  tanke  på  beslutsprövningen  är
nödvändigt. Om någon annan myndighet än
närings-,  trafik-  och  miljöcentralen  är
väghållningsmyndighet,  ska utlåtande också
begäras av centralen.
— — — — — — — — — — — — — — 

99 §

Beslutsfattande

Kommunikationsministeriet  godkänner
vägplaner  som  gäller  indragningen  av  en
landsväg  utan  samtidigt  byggande  av  en
landsväg.  Övriga  vägplaner  samt
utredningsplanerna  godkänns  av
Trafikverket.  Om  en  kommun,  ett
landskapsförbund,  metropolförvaltningen
eller en närings-, trafik- och miljöcentral på
centrala punkter i planen är av annan åsikt än
Trafikverket,  ska  frågan  föras  till
kommunikationsministeriet  för  avgörande.

Trafikverket  kan  av  särskilda  skäl  också
annars  föra  en  plan  till
kommunikationsministeriet för godkännande.

104 §

Meddelande om beslut till dem som gjort en
anmärkning och till myndigheterna

— — — — — — — — — — — — — — 
Trafikverket  ska  underrätta  kommunen,

närings-,  trafik-  och  miljöcentralen,
landskapsförbundet  och
metropolförvaltningen samt  vid behov även
andra  myndigheter  om  beslut  om
godkännande  av  en  utredningsplan  och  en
vägplan. En kopia av planen ska vid behov
fogas till meddelandet.

105 §

Ändringssökande

— — — — — — — — — — — — — — 
Kommunen,  närings-,  trafik-  och

miljöcentralen,  landskapsförbundet  och
metropolförvaltningen  har  rätt  att  genom
besvär  söka  ändring  i  ett  sådant  beslut  om
godkännande  av  en  utredningsplan  eller  en
vägplan  vars  verkningar  sträcker  sig  till
kommunens  område  eller  myndighetens
verksamhetsområde.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den      201  .

12.

Lag

om ändring av banlagen

I enlighet med riksdagens beslut
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ändras i banlagen (110/2007) 8 § 2 mom., 10 § 2–4 mom., 11 §, 22 § 4 mom., 28 §, 79 § 3
mom., 91 § 2 mom. och 92 § 2 mom., av dem 8 § 2 mom., 10 § 3 och 4 mom., 22 § 4 mom.,
28 §, 79 § 3 mom., 91 § 2 mom. och 92 § 2 mom. sådana de lyder i lag 1243/2009, som följer:

8 §

Allmänt om planering av järnväg

— — — — — — — — — — — — — — 
När  planer  görs  upp  ska  banhållaren

samarbeta  med  landskapsförbunden,
metropolförvaltningen,  kommunerna  och
närings-,  trafik-  och  miljöcentralerna  samt
övriga myndigheter.  Planeringen ska grunda
sig på behov av att utveckla järnvägarna, på
de  riksomfattande  målen  för
områdesanvändningen  och  på  den  övriga
områdesplaneringen.
— — — — — — — — — — — — — — 

10 §

Planering av järnvägsområde och
områdesplanering

— — — — — — — — — — — — — — 
De  riksomfattande  målen  för

områdesanvändningen samt landskapsplaner,
metropolplanen  och  generalplaner  ska
beaktas  på  det  sätt  som  bestäms  i
markanvändnings- och bygglagen.

Trots vad som föreskrivs i 1 mom. kan en
utredningsplan  och  en  järnvägsplan  för
byggande  som  gäller  en  befintlig  järnväg
utarbetas,  om planens förhållande till  övrig
områdesanvändning  med  beaktande  av
projektets karaktär kan klarläggas i tillräcklig
omfattning  i  samarbete  med
trafikmyndigheterna,  kommunen,
metropolförvaltningen,  landskapsförbundet
och närings-, trafik- och miljöcentralen.

En utredningsplan får inte godkännas i strid
med  en  landskapsplan  eller  metropolplanen
eller  i  strid  med  en  generalplan  med
rättsverkningar.  En  utredningsplan  kan
godkännas i strid med en gällande detaljplan,
om det förordas av kommunen och närings-,
trafik-  och  miljöcentralen.  En  järnvägsplan
får inte godkännas i  strid med en plan med
rättsverkningar.
— — — — — — — — — — — — — — 

11 §

Utredningsplan

En  utredningsplan  ska  utarbetas,  om inte
projektets  verkningar  är  ringa  eller
järnvägsområdets  läge  och  dess  verkningar
redan  i  tillräcklig  mån  har  avgjorts  i  en
detaljplan,  i  metropolplanen  eller  i  en
generalplan  med  rättsverkningar.  En
utredningsplan  ska  alltid  utarbetas  inom
projekt  på  vilka  bedömningsförfarandet
enligt  2  kap.  i  lagen  om  förfarandet  vid
miljökonsekvensbedömning  (468/1994)
tillämpas.

22 §

Växelverkan

— — — — — — — — — — — — — — 
Banhållaren  ska  begära  utlåtande  om

utredningsplanen  och  järnvägsplanen  av  de
närings-,  trafik-  och  miljöcentraler,
landskapsförbund,  metropolförvaltningen
och  kommuner  vars  område  planen  gäller
och på vars område verkningar av planen i
övrigt  visar  sig.  Banhållaren  ska  begära
utlåtande  av  andra  myndigheter,  om det  är
nödvändigt för beslutsprövningen.
— — — — — — — — — — — — — — 

28 §

Godkännande av planer

Kommunikationsministeriet  godkänner
järnvägsplaner  för  nedläggning  av  järnväg
utan  samtidigt  byggande  av  en  järnväg.
Övriga  järnvägsplaner  och
utredningsplanerna  godkänns  av
Trafikverket.   Om  en  kommun,  ett
landskapsförbund,  metropolförvaltningen
eller en närings-, trafik- och miljöcentral på
centrala punkter i planen är av annan åsikt än
Trafikverket,  ska  frågan  föras  till
kommunikationsministeriet  för  avgörande.
Trafikverket  kan  också  annars  av  särskilda
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skäl  föra  en  plan  till
kommunikationsministeriet för godkännande.

79 §

Nedläggning av järnväg i andra
sammanhang

— — — — — — — — — — — — — — 
Kommunikationsministeriet  ska  innan  ett

beslut enligt denna paragraf fattas vid behov
höra  de  ministerier,  landskapsförbund,
metropolförvaltningen  och  kommuner  som
saken gäller.

91 §

Meddelande om beslut till dem som gjort en
anmärkning och till myndigheterna

— — — — — — — — — — — — — — 
Banhållaren ska sända ett meddelande om

beslutet  om  godkännande  av  en
utredningsplan  och  en  järnvägsplan  till

kommunen,  närings-,  trafik-  och
miljöcentralen,  landskapsförbundet  och
metropolförvaltningen samt  vid behov även
till  andra  myndigheter.  En kopia  av planen
ska vid behov fogas till meddelandet.

92 §

Ändringssökande

— — — — — — — — — — — — — — 
Kommunen,  närings-,  trafik-  och

miljöcentralen,  landskapsförbundet  och
metropolförvaltningen  har  rätt  att  genom
besvär  söka  ändring  i  ett  sådant  beslut  om
godkännande  av  en  utredningsplan  eller  en
järnvägplan vars verkningar sträcker sig till
kommunens  område  eller  myndighetens
verksamhetsområde.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den      201  .

13. 

Lag

om ändring av 86 § i luftfartslagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i luftfartslagen (1194/2009) 86 § 1 mom. som följer:

86 §

Hörande i samband med behandlingen av
ärenden som gäller byggnadstillstånd

Innan tillstånd till byggande av en flygplats
beviljas ska kommunen samt, enligt ärendets
art,  försvarsministeriet,  miljöministeriet,
närings-,  trafik-  och  miljöcentralen,

landskapsförbundet  och
metropolförvaltningen  ges  tillfälle  att  avge
utlåtande i ärendet.

— — — — — — — — — — — — — — 
———

Denna lag träder i kraft den      201  .

14.
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Lag

om ändring av 7 § i lagen om närings-, trafik- och miljöcentralerna

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i lagen om närings-, trafik- och miljöcentralerna (897/2009) 7 § 2 mom. som följer:

7 §

Strategisk planering och styrning

— — — — — — — — — — — — — — 
Arbets-  och  näringsministeriet  utarbetar

tillsammans  med  de  ministerier  eller
myndigheter  inom centralförvaltningen som
nämns i  8 § och i  samarbete med närings-,
trafik-  och  miljöcentralerna,
landskapsförbunden  och
metropolförvaltningen  ett  strategidokument

och  strategiska  resultatmålshandlingar  för
närings-,  trafik-  och  miljöcentralerna.  Om
ministerierna  inte  uppnår  enhällighet
angående  strategidokumentets  innehåll,
avgörs ärendet av statsrådet.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den      201  .

15.

Lag

om ändring av lagen om utveckling av regionerna och förvaltning av
strukturfondsverksamheten

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i lagen om utveckling av regionerna och förvaltning av strukturfondsverksamheten

(7/2014) 3 §, 7 § 3 mom., 17 §, 24 § 4 mom., 28 § 1 mom., 29 § 2 mom. och 32 § 1 och 3
mom., och

fogas till 6 § ett nytt 4 mom., varvid de nuvarande 4 och 5 mom. blir 5 och 6 mom. och till
45 § ett nytt 3 mom., som följer:

3 §

Definitioner

I denna lag avses med
1) region ett sådant landskapsområde eller

ett  sådant  verksamhetsområde  för  statens
regionförvaltningsmyndigheter  som  avses  i
lagen  om  landskapsindelning  (1159/1997)
samt  vid  riksomfattande  verksamhet  det
finländska fastlandet,

2)  metropolområdet  metropolområdet
enligt lagen om metropolförvaltningen (  /  ),

3)  strukturfonder  Europeiska  regionala
utvecklingsfonden, nedan utvecklingsfonden,
och  Europeiska  socialfonden,  nedan
socialfonden,

4)  strukturfondsprogrammet  det  operativa
programmet Hållbar tillväxt och jobb 2014—
2020,
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5)  regionala  planer  regionalt  inriktad
beredning  av  program under  ledning  av  en
regional organisation,

6) nationella teman riksomfattande mål och
verksamheter  som ingår  i  ett  program  och
som  ministerierna  har  berett  i  samverkan
utifrån sina centrala strategier,

7)  strukturfondsmedel  medel  från
strukturfonderna  som  Europeiska
kommissionen beviljat Finland ur Europeiska
unionens budgetar,

8)  förmedlande organ myndighet  som för
en förvaltningsmyndighets  eller  attesterande
myndighets  räkning  utför  uppgifter  som
hänför sig till stödmottagare, och

9)  allmänna  förordningen
Europaparlamentets  och  rådets  förordning
(EU)  nr  1303/2013  om  fastställande  av
gemensamma  bestämmelser  för  Europeiska
regionala  utvecklingsfonden,  Europeiska
socialfonden,  Sammanhållningsfonden,
Europeiska  jordbruksfonden  för
landsbygdsutveckling  och  Europeiska  havs-
och  fiskerifonden,  om  fastställande  av
allmänna  bestämmelser  för  Europeiska
regionala  utvecklingsfonden,  Europeiska
socialfonden,  Sammanhållningsfonden  och
Europeiska havs- och fiskerifonden samt om
upphävande  av  rådets  förordning  (EG)  nr
1083/2006,  som  omfattas  av  den
gemensamma strategiska ramen.

6 §

Planeringen av regionutvecklingen

— — — — — — — — — — — — — — 
I  landskapsplanen  och

landskapsprogrammet  för  Nyland  ingår
separata  avsnitt  som  behandlar
metropolområdet.  Särskilda  bestämmelser
gäller  för  metropolplanen.  Nylands  förbund
och  metropolförvaltningen  ansvarar
tillsammans  för  samordningen  av
landskapsplanen och metropolplanen.
— — — — — — — — — — — — — — 

7 §

Arbets- och näringsministeriets uppgifter

— — — — — — — — — — — — — — 

Dessutom  svarar  arbets-  och
näringsministeriet  för  samordningen,
övervakningen  och  utvärderingen  av
beredningen  och  genomförandet  av
landskapsprogrammen  och  andra  nationella
program enligt  denna lag i  samverkan med
ministerierna,  landskapsförbunden,
metropolförvaltningen,  närings-,  trafik-  och
miljöcentralerna  och  andra  parter  som  är
viktiga med avseende på regionutvecklingen.

17 §

Landskapsförbundens uppgifter

Landskapsförbunden  svarar  för  den
strategiska  regionutvecklingen  som  helhet
och ska i den uppgiften

1)  svara  för  landskapets  allmänna
utveckling  och  då  samarbeta  med  statliga
myndigheter,  regionens  centralstäder  och
andra kommuner,  universitet  och högskolor
samt  andra  parter  som  deltar  i
regionutvecklingen  samt  i  landskapet
Lappland  med  sametinget;  samarbetsavtal
kan upprättas om samarbetet,

2)  utveckla  verksamhetsförutsättningarna
för näringslivet  i  sin region med beaktande
av  kommunernas  olika  utgångslägen  och
därmed olika behov och starka sidor,

3) delta i upprättandet av närings-,  trafik-
och miljöcentralernas och till behövliga delar
regionförvaltningsverkens  strategiska
styrdokument och delta i närings-, trafik- och
miljöcentralernas  förhandlingar  om
resultatavtal  i  syfte  att  målen  för
utvecklingen av regionen ska beaktas,

4) svara för samordningen av den regionala
prognostiseringen av utbildningsbehoven på
lång och medellång sikt och för beredningen
av de regionala utbildningsmålen som ett led
i  utvecklingsplaneringen  för  utbildning  och
forskning,

5)  svara  för  samordningen  av  planer  och
utvecklingsåtgärder  som  gäller  kultur,  som
ett  led  i  genomförandet  av
landskapsprogrammet,

6)  svara  för  inledandet  av
planeringsprocessen  för  landskapets
trafiksystemplan,  ledningen  av  det
anknytande samarbetet och samordningen av
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den planeringen med den övriga planeringen
på landskapsnivå,

7)  svara  för  inledandet  av
planeringsprocessen för omfattande regionala
planer för naturresurser och miljö, ledningen
av  det  anknytande  samarbetet  och
samordningen  av  den  planeringen med  den
övriga planeringen på landskapsnivå,

8)  utarbeta  en  prioritetsordning  för
kommunernas  och  andra
utbildningsanordnares  projektförslag  för
finansieringsplanen för de följande fyra åren,
med  undantag för  idrottsutbildningscentrens
projekt,

9) tillsätta de regionala idrottsråden,
10)  främja  samservice  i  sin  region  enligt

lagen  om  samservice  inom  den  offentliga
förvaltningen (223/2007),

11)  svara  för  samordningen  av
prognostiseringen i landskapet och utvärdera
och  följa  utvecklingen  av  landskapet  och
dess  olika  delar  samt  effekterna  av
utvecklingsverksamheten,

12) främja samarbetet mellan kommunerna
och  landskapen  och  sköta  internationella
ärenden och kontakter  i  anslutning till  sina
uppgifter, och

13)  fullgöra  sina  övriga  uppgifter  enligt
denna lag.

Metropolförvaltningen  verkar  i  samarbete
med Nylands förbund och sköter i 1 mom. 3
och  6  punkten  avsedda  uppgifter  i
metropolområdet.

24 §

Landskapets samarbetsgrupp

— — — — — — — — — — — — — — 
Följande  parter  som  är  viktiga  med

avseende på regionutvecklingen i landskapet
ska  ha  en  heltäckande  representation  i
samarbetsgruppen:

1)  regionens  kommuner  och
landskapsförbundet samt i landskapet Nyland
metropolförvaltningen  och  i  landskapet
Lappland dessutom sametinget,

2) de statliga myndigheter som finansierar
programmen och andra organisationer inom
statsförvaltningen som är betydelsefulla med
tanke på samarbetsgruppens uppgifter,

3) parter som är viktiga med avseende på
regionutvecklingen,  såsom  arbetsmarknads-
och  näringsorganisationer,  samt  det  civila
samhället,  såsom  miljöorganisationer  och
organisationer  som  främjar  jämlikhet  och
icke-diskriminering.
— — — — — — — — — — — — — — 

28 §

Samarbetsgruppens uppgifter

Landskapets  samarbetsgrupp  ska  för
fullföljande av de utvecklingsmål som anges
i  regionens  landskapsprogram  och  för
samordning av olika program och finansiella
instrument

1)  godkänna  och  vid  behov  se  över  den
genomförandeplan för landskapsprogrammet
genom  vilken  den  finansiering  från
strukturfonderna och motsvarande nationella
finansiering  som  anvisats  landskapet  samt
annan  finansiering  som  påverkar
utvecklingen av regionen fördelas,

2)  behandla  närings-,  trafik-  och
miljöcentralens  och  till  behövliga  delar
regionförvaltningsverkets  förslag  till
strategisk resultatmålshandling,

3)  vid  behov  ge  utlåtanden  om  de
nationella  teman  i  strukturfondsprogrammet
som hänför sig till  dess verksamhetsområde
och  om  landsbygdsfondens  projektplaner
eller om andra projektplaner som är viktiga
för regionutvecklingen samt ställa regionens
deltagande  i  dem  i  prioritetsordning;
utlåtandena  är  inte  förpliktande  för
finansiären,

4) behandla det metropolavtal som avses i
markanvändnings-  och  bygglagen,  så  att
planen  kan  beaktas  vid  den  övriga
utvecklingen av landskapet,

5)  ge  bindande  utlåtanden  enligt  27  §  4
mom. om projektansökningar som ingår i den
regionala planen,

6)  främja  beredningen  av  omfattande
integrerade  projekt  som  är  viktiga  för
regionutvecklingen  samt  genomförandet  av
dem med olika finansiella instrument,

7)  vid  behov  utarbeta  regionala
urvalskriterier  som  preciserar  de
urvalskriterier  som  övervakningskommittén
för  strukturfondsprogrammet  har  godkänt
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och  underrätta  förvaltningsmyndigheten  om
dem  samt  sörja  för  de  förfaranden  som
behövs för tillämpningen av dem i regionen,

8)   fastställa  behövliga  regionala
förfaranden  genom  vilka  man  innan
finansieringsbesluten  fattas  säkerställer  en
bedömning av eventuella miljökonsekvenser
av de projekt som godkänns för finansiering,

9)  rapportera  till  förvaltningsmyndigheten
om  genomförandet  av
strukturfondsprogrammet  och  vid  behov
föreslå ändringar som behövs i programmet,

10)  informera  om  genomförandet  av
strukturfondsprogrammet,

11)  vid behov utföra  även andra uppdrag
som  har  samband  med  samarbetsgruppens
uppgifter  och  med  genomförandet  av
strukturfondsprogrammen  och  som  det  vid
behov  bestäms  närmare  om  i
arbetsordningen.
— — — — — — — — — — — — — — 

29 §

Riksomfattande prioriteringar i
regionutvecklingen

— — — — — — — — — — — — — — 
Myndigheterna,  landskapsförbunden  och

metropolförvaltningen  ska  beakta
regionutvecklingsbeslutet  och  främja
genomförandet  av  det.  De  andra
ministerierna ska begära utlåtande av arbets-
och  näringsministeriet,  om  de  eller
centralförvaltningsmyndigheterna  och
affärsverken  inom  deras  respektive
förvaltningsområden bereder åtgärder som på
ett  betydande  sätt  påverkar  den  regionala
utvecklingen  och  som  inte  ingår  i
regionutvecklingsbeslutet  eller  inte  blir
behandlade  tillsammans  med  arbets-  och
näringsministeriet  i  samband  med  någon
annan gemensam beredning.
— — — — — — — — — — — — — — 

32 §

Landskapsprogram

Landskapsförbundet  ska  utarbeta  ett
tidsbegränsat landskapsprogram som baserar
sig  på  landskapsöversikten.
Landskapsprogrammet  ska  uppta
utvecklingsmål  som  är  baserade  på
landskapets  möjligheter,  behov,  kultur  och
andra  särdrag,  en  beskrivning  av  de  för
landskapsutvecklingen  viktigaste  projekten
och andra väsentliga åtgärder, samarbetsavtal
som behöver  upprättas  för att  uppnå målen
och  vid  behov  samarbetsområdena  för
kommunerna inom regionen samt en plan för
finansiering av programmet. Programmet för
landskapet  Nyland  ska  innehålla  ett  avsnitt
om  metropolområdet  och  programmet  för
landskapet Lappland ska innehålla ett avsnitt
om samekulturen.
— — — — — — — — — — — — — — 

Landskapsprogrammet  ska  beredas  i
samverkan  med  kommunerna,  de  statliga
myndigheterna och de sammanslutningar och
organisationer  som  deltar  i
regionutvecklingen  och  med  övriga
motsvarande  parter.  I  landskapet  Nyland
bereds  avsnittet  om  metropolområdet  av
metropolförvaltningen  och  i  landskapet
Lappland bereds avsnittet om samekultur av
sametinget.  Landskapsprogrammet  ska
utarbetas  enligt  kommunfullmäktiges
mandatperiod  för  fyra  år  i  sänder.
Programmet  godkänns  av
landskapsförbundets  högsta  beslutande
organ,  och  det  ses  vid  behov  över  enligt
regionutvecklingsbeslutet  och  vid  behov
även annars.
— — — — — — — — — — — — — — 

45 §

Samarbetsavtal

— — — — — — — — — — — — — — 
Bestämmelser  om  metropolavtal  som

upprättas  inom  metropolområdet  finns  i
markanvändnings- och bygglagen och i lagen
om metropolförvaltningen.

———
Denna lag träder i kraft den     201 .
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16.

Lag

om ändring av markanvändnings- och bygglagen

I enlighet med riksdagens beslut
upphävs i markanvändnings- och bygglagen (132/1999) 46 a § och 171 § 5 mom., sådana de

lyder i lag 1129/2008,
ändras 7 § 1 mom., 16 §: 4 mom., 17 § 1 mom., 28 § 1 mom., 39 § 1 mom., 47 § 1 och 3

mom., rubriken för 48 §, 54 § 1 mom., 65 § 3 och 4 mom., 66 § 1 och 3 mom., rubriken för 71
b § och 71 b § 1 ja 2 mom., 71 c § 2 mom., 71 d § 1 mom., 92 §, 99 § 2 mom., 173 § 2 och 3
mom., 177 § 1, 3 och 4 mom., 178 §, 188 § 1, 3 och 5 mom., 190 § 1 och 3 mom., 191 § 1 och
4 mom., 193 §, 198 § 2 mom., 199 §, 200 § 1–3 mom., 203 § och 205 § 1 mom., 

av dem 7 § 1 mom. och 191 § 4 mom. sådana de lyder i lag 1441/2006, 47 § 1 mom. sådan
den lyder i lag 476/2004, 66 § 1 och 3 mom., 173 § 2 och 3 mom., 190 § 1 mom., 191 § 1
mom., 198 § 2 mom. och 205 § 1 mom. sådana de lyder i lag 1589/2009, rubriken för 71 b §
och 71 b § 1 och 2 mom., 71 c § 2 mom. och 71 d § 1 mom. sådana de lyder i lag 319/2011,
188 § 5 mom., 190 § 3 mom. och 203 § sådana de lyder i lag 1129/2008 samt 199 § sådan den
lyder delvis ändrad i lag 1589/2009, samt

fogas till 4 § ett nytt 3 mom., varvid de nuvarande 3 och 4 mom. blir 4 och 5 mom., till 16 §
ett nytt 4 mom., varvid det nuvarande 4 mom. blir 5 mom., till lagen en ny 19 a §, ett nytt 4 a
kap., till 36 § ett nytt 2 mom., till 48 § ett nytt 3 mom., till 54 § ett nytt 5 mom., till 66 §,
sådan den lyder i lag 1589/2009, ett nytt  2 mom., varvid de nuvarande 2–4 mom. blir 3–5
mom., till 101 § ett nytt 3 mom., till lagen en ny 137 a §, till 177 § ett nytt 5 mom., varvid det
nuvarande 5 mom. blir 6 mom., till lagen en ny 195 a §, till 196 §, sådan den lyder delvis
ändrad i lag 1589/2009, ett nytt 4 mom. och till 201 §, sådan den lyder i lag 1589/2009, nya 3
och 4 mom., som följer:

4 §

Systemet för planering av
områdesanvändningen

— — — — — — — — — — — — — — 
I  metropolplanen  anges  huvuddragen  för

områdesanvändningen  på  metropolområdet
enligt lagen om metropolförvaltningen (  /  ).
— — — — — — — — — — — — — — 

7 §

Planläggningsöversikt

Kommunen  ska  minst  en  gång  om  året
upprätta en översikt över de planärenden som
är anhängiga eller  som under den närmaste
tiden  blir  anhängiga  i  kommunen,  i

landskapsförbundet  och  i
metropolförvaltningen  och  som  inte  är  av
ringa  betydelse  (planläggningsöversikt).  I
den redogörs kortfattat för planärendena och
deras beredningsfaser samt för sådana beslut
och  andra  åtgärder  som direkt  inverkar  på
planläggningens  utgångspunkter,  mål,
innehåll  och  genomförande.  På
metropolområdet  och  när  efterfrågan  av
tomter kräver det även på andra områden ska
till  planläggningsöversikten  fogas  en
bedömning av huruvida det finns tillräckligt
med tomter reserverade för boende.
— — — — — — — — — — — — — — 

16 §

Områden i behov av planering
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— — — — — — — — — — — — — — 
Metropolområdet  enligt  lagen  om

metropolförvaltningen utgör område i behov
av planering.

Om  särskilda  förutsättningar  för  bygglov
på  ett  sådant  område  som  avses  i  denna
paragraf  föreskrivs  i  137  §  och  på
metropolområdet dessutom i 137 a §.
— — — — — — — — — — — — — — 

17 §

Vederbörande ministeriums uppgifter

Miljöministeriet  ska  sköta  den  allmänna
utvecklingen  och  styrningen  av
områdesplaneringen  och  byggnadsväsendet.
Miljöministeriet främjar, styr  och övervakar
planläggningen på landskapsnivå.
— — — — — — — — — — — — — — 

19 a §

Metropolförvaltningens uppgifter

Metropolförvaltningen  ska  planera  och
styra markanvändningen på metropolområdet
enligt lagen om metropolförvaltningen.

28 §

Krav på landskapsplanens innehåll

När  en  landskapsplan  utarbetas  ska  de
riksomfattande  målen  för
områdesanvändningen  beaktas  på  det  sätt
som bestäms ovan. När planen utarbetas ska
vikt  fästas  vid  de  särskilda  behov  som
förhållandena  i  landskapet  innebär.  Planen
ska  i  mån  av  möjlighet  samordnas  med
landskapsplanläggningen  av  områden  som
gränsar till  landskapsplaneområdet  och med
metropolplanläggningen.

4 a kap

Metropolplan

34 a §

Metropolplanens syfte

Syftet med metropolplanen är att stärka en
miljömässigt,  ekonomiskt,  socialt  och
kulturellt  hållbar  utveckling  på
metropolområdet  enligt  lagen  om
metropolförvaltningen, i synnerhet genom att
främja  en  samhällsstruktur  och  ett
trafiksystem  som  är  funktionella  och
ekonomiska,  en  bostadsproduktion  som
motsvarar  behoven  och  utvecklingen  av
näringslivet  samt  en  socialt  balanserad
livsmiljö. 

I  metropolplanen  anges  principerna  och
målen  för  utvecklingen  av
markanvändningen,  samhällsstrukturen,
trafiksystemet, boendet och markpolitiken på
metropolområdet.  I  planen  anges  också
viktiga  lösningar  för  boende,
näringsverksamhet och andra funktioner samt
trafiklösningar i samband med dem. 

I metropolplanen anges också de viktigaste
principerna och åtgärderna för att genomföra
planen samt vid behov i vilken ordning olika
områden ska genomföras.

När  metropolplanen  utarbetas  beaktas  de
riksomfattande  målen  och  målen  för
metropolområdet,  som  samordnas  med  de
lokala målen för områdesanvändningen.

34 b §

Utarbetande och godkännande av
metropolplanen

Metropolförvaltningen  ska  se  till  att
metropolplanen  utarbetas,  hålls  aktuell  och
utvecklas i den mån det är nödvändigt.

Metropolplanen  kan  också  utarbetas
etappvis  eller  delområdesvis.  En
metropolplan  som  utarbetas  etappvis  eller
delområdesvis  ska  grunda  sig  på  en
tillräcklig  helhetssyn  gällande
metropolområdet.

När  metropolförvaltningen  utarbetar
metropolplanen  ska  den  i  tillräcklig
utsträckning  samarbeta  med  regionens
kommuner samt med de statliga myndigheter
och  andra  instanser  som  är  av  central
betydelse  med  tanke  på  planen.
Miljöministeriet  ska  tillsätta  ett  gemensamt
organ  för  att  styra  arbetet  med
metropolplanen.  Utöver
metropolförvaltningen  ska  åtminstone
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miljöministeriets  och
kommunikationsministeriets
förvaltningsgrenar vara företrädda i organet.
Bestämmelser om myndigheternas samråd då
metropolplanen utarbetas finns i 66 §.

Metropolplanen  godkänns  av
metropolfullmäktige.

34 c §

Byggnadsförbud när metropolplanen
utarbetas

När beslut  om att  utarbeta  eller  ändra  en
metropolplan  har  väckts,  kan
metropolförvaltningen  utfärda  byggförbud
för området.

Byggförbud  gäller  högst  fem  år.  Är
planläggningen  oavslutad,  kan
metropolförvaltningen  förlänga  tiden  med
högst fem år. 

Om  metropolförvaltningen  har  utfärdat
byggförbud enligt 1 mom.,  gäller det också
på  ett  område  för  vilket  har  godkänts  en
metropolplan  eller  en  ändring  av
metropolplanen,  till  dess  beslutet  om
godkännande har vunnit laga kraft.

34 d §

Krav på metropolplanens innehåll

När metropolplanen utarbetas ska planens
syfte  att  styra  utvecklingen  på
metropolområdets  samt  de  speciella  behov
som  beror  på  förhållandena  på
metropolområdet beaktas. I synnerhet ska det
ses  till,  att  viktigt  byggande  i  första  hand
anvisas  till  områden  som lätt  kan  nås  med
kollektivtrafik, i synnerhet spårbunden trafik,
med  stöd  av  den  befintliga
samhällsstrukturen  och  de  befintliga
centralområdena.

Metropolplanen  ska  utarbetas  så,  att  man
utifrån  planens  syfte  och  mål  i  synnerhet
beaktar

1)  behovet  av  att  samordna
markanvändning,  boende  och  trafik  samt
övriga funktioner,

2) att samhällsstrukturen och trafiksystemet
fungerar,  är  ekonomiska  ‹och›  ekologiskt
hållbara,  att  den  befintliga

samhällsstrukturen  kan  utnyttjas  och  att  en
enhetlig samhällsstruktur främjas,

3)  att  det  skapas  möjligheter  att  stävja
klimatförändringen  och  bereda  sig  på
klimatförändringar,

4) att det ges möjligheter till en trygg och
sund  livsmiljö  med  en  balanserad
befolkningsstruktur,

5) att det skapas tillräckliga förutsättningar
för bostadsproduktion och andra behov som
gäller boende,

6) behoven av att utveckla servicenätet och
tillgängligheten  till  service  till  fots,  med
cykel och med kollektivtrafik,

7) att samhällstekniken kan underhållas på
ett  med  tanke  på  miljön,  naturtillgångarna
och ekonomin hållbart sätt,

8) att det ordnas verksamhetsbetingelser för
regionens näringsliv,

9) att vatten- och marksubstanstillgångarna
används på ett hållbart sätt,

10)  att  landskapet,  naturvärdena  och
kulturarvet värnas,

11) att  det  finns tillräckligt med områden
som  lämpar  sig  för  rekreation  och  att
grönområdena bildar ett nätverk,

12) att åtgärderna för att genomföra planen
vidtas vid lämplig tidpunkt och samordnas på
ett ändamålsenligt sätt.

När  metropolplanen  utarbetas  ska  de
riksomfattande  målen  för
områdesanvändningen  beaktas  på  det  sätt
som föreskrivs särskilt. Metropolplanen skall
i  tillräcklig  utsträckning  samordnas  med
landskapsplanläggningen  av  områden  som
gränsar till planeområdet.

Naturskyddsprogram  och
naturskyddsbeslut som avses i 7 och 77 § i
naturvårdslagen (1096/1996) samt beslut om
att inrätta landskapsvårdsområden som avses
i 32 § i nämnda lag skall vara vägledande när
metropolplanen utarbetas.

Konsekvenserna  av  att  metropolplanen
genomförs ska utredas och kraven på planens
innehåll  beaktas  på det  sätt  som syftet  och
målen för metropolplanen förutsätter.

När  åtgärderna  för  att  genomföra
metropolplanen  och  tidtabellen  för  dem
bestäms  ska  man  beakta  de  kostnader  som
orsakas  kommunerna  och  andra  instanser
som  genomför  planen.  Metropolplanen  får
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inte  orsaka  markägare  eller  andra
rättsinnehavare oskäliga olägenheter.

34 e §

Utformningen av metropolplanen 

Metropolplanen  ska  bestå  av  en  planedel
och  en  genomförandedel.  Till  planen  hör
också  planbestämmelser  och
planbeteckningar.

Planedelen  ska  innehålla  den  långsiktiga
målbilden  för  hela  metropolområdet  och
betydande  lösningar  för  att  utveckla
samhällsstrukturen, trafiksystemet och andra
funktioner.  Planedelen  presenteras  på  en
karta. 

I  genomförandedelen beskrivs  principerna
för  genomförandet  av  planen,
utvecklingsobjekten och de åtgärder som ska
genomföras  under  de  närmaste  åren  samt
tidtabellen för genomförandet för att planens
syfte ska uppnås. 

Till metropolplanen hör en beskrivning där
den information som behövs för att bedöma
planens  mål,  olika  alternativ  och  deras
konsekvenser samt grunderna för lösningarna
presenteras enligt vad som närmare bestäms i
förordning av statsrådet.

34 f §

Giltighetstiden för metropolplanens
genomförandedel

Metropolplanens  genomförandedel  gäller
högst  åtta  år  åt  gången.  I  planen  kan
bestämmas  en  kortare  giltighetstid  för
genomförandedelen  eller  en  viss
bestämmelse i den.

34 g §

Metropolavtal

I metropolavtalet kommer man överens om
behövliga  åtgärder  för  att  genomföra
metropolplanen  för  metropolförvaltningens,
statens  och  kommunernas  samt  vid  behov
också  för  andra  centrala  instansers  del  och
om  tid-tabellerna  för  dem.  När
metropolavtalet utarbetas ska man beakta vad

som  i  metropolplanens  genomförandedel
bestäms om genomförande av planen.

I  metropolavtalet  kan  parterna  också
komma  överens  om  andra  regionala
utvecklingsåtgärder  än  sådana  som  gäller
genomförande av metropolplanen.

När metropolavtalet bereds ska information
om  utgångspunkterna  för  avtalet  samt  om
dess mål och innehåll ges på ett sätt som är
lämpligt  med  hänsyn  till  intressenternas
tillgång  till  information.  Intressenterna  ska
ges  möjlighet  att  framföra  sina  åsikter  i
ärendet på ett sätt som är lämpligt med tanke
på  avtalets  syfte  och  betydelse.  Om
beredningen  av  metropolavtalet  gäller  ett
område för vilket en plan är under beredning,
ska  information  om beredningen av  avtalet
och  möjlighet  att  framföra  åsikter  ges  i
samband med att planen utarbetas. Vem som
är intressent bestäms så att det som bestäms i
62  §  om  intressenter  vid  planläggning
beaktas i tillämpliga delar.

34 h §

Metropolplanebestämmelser

I  metropolplanen  kan  utfärdas
bestämmelser  som med beaktande av syftet
med planen och de krav som ställs på dess
innehåll  behövs  när  planeområdet  planeras
eller  bebyggs  eller  planen  annars  används
genomförs.

Planebestämmelserna kan bland annat gälla
1)  förhindrande  eller  begränsning  av

skadliga miljökonsekvenser,
2)  skyddande  av  landskapet,  naturvärden,

den  byggda  miljön,  kulturhistoriska  värden
eller andra särskilda miljövärden, 

3)  en  detaljhandelsaffärs  art  och  storlek,
om detta behövs med tanke på tillgången till
handelns tjänster, 

4)  tidtabellen  för  general-  och
detaljplanering  av  ett  område  och  en
tillräckligt noggrann dimensionering av olika
funktioner,

5) principer, ordningsföljd och tidtabell för
trafikprojekt  och  andra  byggnads-  och
utvecklingsprojekt samt andra åtgärder för att
genomföra planen 
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34 i §

Metropolplanens rättsverkningar för annan
planering och för myndigheternas

verksamhet

Metropolplanen och de bestämmelser som
gäller genomförandet av den ska beaktas och
genomförandet  av  metropolplanen  främjas
när  generalplaner  och detaljplaner  utarbetas
och ändras  samt  när  åtgärder  annars  vidtas
för att reglera områdesanvändningen.

När  myndigheterna  planerar  åtgärder  som
gäller områdesanvändningen och beslutar om
att  vidta  dessa  åtgärder,  ska  de  beakta
metropolplanen  och  de  bestämmelser  som
gäller  genomförandet  av  den,  främja
genomförandet  av  planen  och  se  till  att
åtgärderna  inte  försvårar  genomförandet  av
planen.

På  området  för  en  generalplan  med
rättsverkningar eller för en detaljplan gäller
metropolplanen inte, utom i fråga om verkan
enligt  1  mom.  när  en  plan  ändras.  Om en
generalplan  som  är  i  kraft  på  området
uppenbart  strider  mot  metropolplanen,  kan
det  bestämmas  i  metropolplanen  att
metropolplanen ersätter generalplanen.

34 j §

Bygginskränkning

På  ett  område  som  i  metropolplanen
anvisats som rekreations- eller skyddsområde
eller för nätverk eller områden för trafik eller
teknisk  service  gäller  inskränkning  av
byggandet.  Ett  område  med
bygginskränkning  kan  utvidgas  eller
inskränkas genom en särskild bestämmelse i
planen.  Ett  område  med
byggnadsinskränkning  får  inte  bebyggas  så
att  genomförandet  av  metropolplanen
försvåras.

Om  inlösnings-  och  ersättningsskyldighet
till  följd  av  inskränkningar  och
begränsningar  som  gäller  byggande
föreskrivs i 101 §.

36 §

Behovet av att utarbeta generalplan

— — — — — — — — — — — — — — 
På  området  för  metropolplanen  ska

kommunen se till att en generalplan utarbetas
och hålls  aktuell,  om inget  annat  bestäms i
metropolplanen.

39 §

Krav på generalplanens innehåll

När  en  generalplan  utarbetas  ska
landskapsplanen och metropolplanen beaktas
på det sätt som bestäms ovan.
— — — — — — — — — — — — — — 

47 §

Utarbetande, godkännande och fastställande
av en gemensam generalplan

Kommunerna  kan  trots  bestämmelserna  i
76  §  i  kommunallagen  om  formerna  för
samarbete mellan kommuner ge förbundet på
landskapsnivå,  metropolförvaltningen,  en
annan  för  uppgiften  lämplig  samkommun
eller  något  annat  av  kommunernas
gemensamma  organ  i  uppdrag  att  utarbeta
och godkänna en gemensam generalplan. 
— — — — — — — — — — — — — — 

En  gemensam  generalplan  med
rättsverkningar  förs  till  miljöministeriet  för
fastställelse.  På  fastställandet  av  en
gemensam generalplan  tillämpas  vad som i
31  §  bestäms  om  fastställandet  av
landskapsplaner.
 

48 §

Förhållandet mellan landskapsplanen,
metropolplanen och en gemensam

generalplan

— — — — — — — — — — — — — — 
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Landskapsplanen gäller inte på området för
metropolplanen. Metropolplanen ska, på det
sätt  som  bestäms  i  34  §,  beaktas  när  en
gemensam generalplan utarbetas och ändras.

54 §

Krav på detaljplanens innehåll

När  en  detaljplan  utarbetas  ska
landskapsplanen,  metropolplanen  och  en
generalplan  med  rättsverkningar  beaktas  på
det sätt som bestäms ovan.
— — — — — — — — — — — — — — 

4 mom. tillämpas inte när det utarbetas en
detaljplan för  ett  område  där  det  inte  finns
någon  generalplan  med  rättsverkningar  och
som  berörs  av  bestämmelsen  om
metropolplan i 36 § 2 mom.

65 §

Offentligt framläggande av planförslag

— — — — — — — — — — — — — — 
Vad  som  i  denna  paragraf  bestäms  om

kommunen  gäller  i  fråga  om  en
landskapsplan  förbundet  på  landskapsnivå
och  i  fråga  om  metropolplanen
metropolförvaltningen.

Närmare  bestämmelser  om framläggandet
av planförslag utfärdas genom förordning av
statsrådet.

66 §

Myndigheternas samråd

När en landskapsplan utarbetas ska kontakt
upprätthållas  med  miljöministeriet  och
närings-,  trafik-  och  miljöcentralen.
Miljöministeriet,  närings-,  trafik-  och
miljöcentralen  och  förbundet  på
landskapsnivå ska samråda för att  klarlägga
de riksomfattande mål ‹och› övriga centrala
mål  som  ansluter  sig  till  utarbetandet  av
planen.

När  en  metropolplan  utarbetas  ska
miljöministeriet, kommunikationsministeriet,
vid behov andra ministerier, närings-, trafik-

och  miljöcentralen,  trafikverket  och
metropolförvaltningen  samråda  för  att
klarlägga de riksomfattande mål  och övriga
centrala mål som ansluter sig till utarbetandet
av planen.
— — — — — — — — — — — — — — 

Till  samråd  enligt  1,  2  och  3  mom.  ska
kallas  de  myndigheter  vars
verksamhetsområde saken kan beröra.
— — — — — — — — — — — — — — 

71 b §

Särskilda krav på innehållet i en landskaps-,
metropol- och generalplan när det gäller

stora detaljhandelsenheter

När  områden  anvisas  för  stora
detaljhandelsenheter  i  en  landskapsplan,
metropolplan  eller  generalplan  ska  utöver
vad  som  i  övrigt  föreskrivs  om
landskapsplaner,  metropolplaner  och
generalplaner ses till att

1)  den  planerade  markanvändningen  inte
har  några  betydande  skadliga  konsekvenser
för  de  kommersiella  tjänsterna  i
centrumområden  eller  för  utvecklingen  av
dessa tjänster,

2) de tjänster som lokaliseras till området, i
möjligaste mån kan nås med kollektivtrafik
och gång-, cykel- och mopedtrafik, samt att

3)  den  planerade  markanvändningen
främjar möjligheterna att utveckla ett sådant
servicenät  där  avstånden  för  uträttande  av
ärenden  är  skäliga  och  de  skadliga
konsekvenserna av trafiken är så ringa som
möjligt.

I  en  landskapsplan  och  metropolplan  ska
anges  den  undre  gränsen  för  storleken  på
stora  detaljhandelsenheter  av  regional
betydelse. Maximidimensioneringen av stora
detaljhandelsenheter  ska  anges  i
landskapsplanen  och  metropolplanen  med
tillräcklig exakthet.

71 c §

Placeringen av stora detaljhandelsenheter

— — — — — — — — — — — — — — 
För  att  en  stor  detaljhandelsenhet  av

regional betydelse ska kunna placeras utanför
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ett  område  som  i  landskapsplanen  eller
metropolplanen  är  avsett  för
centrumfunktioner  krävs  det  att  det  område
där en sådan enhet avses bli placerad särskilt
har  anvisats  för  det  ändamålet  i
landskapsplanen eller metropolplanen.

71 d §

Detaljplanens rättsverkningar för
placeringen av stora detaljhandelsenheter

Stora detaljhandelsenheter får inte placeras
utanför  ett  område  som  i  landskapsplanen,
metropolplanen eller generalplanen är avsett
för  centrumfunktioner,  om  inte  området  i
detaljplanen  särskilt  har  anvisats  för  detta
ändamål.
— — — — — — — — — — — — — — 

92 §

Kommunens rätt till område för enskild väg

Om en enskild väg enligt 1 § i lagen om
enskilda vägar (358/1962) eller en väg som
markägaren  i  samband  med
samhällsbyggande har avsatt  till  vägområde
ligger  inom  ett  generalplaneområde  eller
metropolplaneområde  och vägen är  belägen
på  ett  sådant  område  som enligt  planen  är
avsett  för  trafikled,  har  kommunen  rätt  att
utan ersättning sätta i stånd vägområdet och
därtill hörande diken och dra ledningar samt
att upplåta det för allmän trafik.

99 §

Inlösning av mark med stöd av
inlösningstillstånd

— — — — — — — — — — — — — — 
Miljöministeriet  kan  ge  den  myndighet

som  genomför  planen  rätt  att  lösa  in  ett
område som tagits in i landskapsplanen eller
metropolplanen  eller  att  inskränka
nyttjanderätten  till  det,  om  detta  är
nödvändigt  för  att  genomföra
landskapsplanen eller metropolplanen för att
tillgodose  statens,  regionens,

samkommunens eller kommunbefolkningens
gemensamma behov.
— — — — — — — — — — — — — — 

101 §

Inlösnings- och ersättningsskyldighet

— — — — — — — — — — — — — — 
Vad  som bestäms  ovan  i  denna  paragraf

gäller  metropolplanen  med  stöd  av  den
bestämmelse  som  avses  i  34  j  §.  Den
offentliga sammanslutning som ansvarar för
genomförandet av planen är inlösnings- eller
ersättningsskyldig.

137 a §

Särskilda förutsättningar för bygglov på
metropolområdet

På ett sådant område i behov av planering
som  avses  i  16  §  4  mom.  kan  bygglov
beviljas  av  särskilda  skäl.  Då  bygglov
beviljas  ska  man  dessutom beakta  det  som
bestäms i 137 § om särskilda förutsättningar
för bygglov.

Trots 1 mom. får en ekonomibyggnad som
hör  till  en  redan  befintlig  bostad  eller
lantgård uppföras.

Frågan om de förutsättningar som anges i 1
mom.  föreligger  avgörs  av
metropolförvaltningen  vid  ett  särskilt
förfarande.

När ett ärende som gäller planeringsbehov
avgörs  iakttas  vid  hörandet  av  dem  som
saken  gäller  och  av  myndigheterna  samt  i
beslutet  och  vid  meddelande  om beslutet  i
tillämpliga  delar  vad som i  173 och 174 §
bestäms om undantagsförfarande.
— — — — — — — — — — — — — — 

173 §

Förfarandet vid undantag

— — — — — — — — — — — — — — 
Innan  ett  ärende  som  gäller  undantag

avgörs ska vid behov utlåtande inhämtas av
närings-, trafik- och miljöcentralen, en annan
statlig  myndighet,  förbundet  på
landskapsnivå  eller  metropolförvaltningen,
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om undantaget  i  avsevärd mån gäller  deras
verksamhetsområde. Om undantaget inverkar
avsevärt  på  grannkommunens
markanvändning,  ska  utlåtande  inhämtas
även av grannkommunen.

Utlåtande  av  närings-,  trafik-  och
miljöcentralen ska dock alltid  inhämtas  när
undantaget gäller

1)  ett  område  som  berörs  av  särskilda
riksomfattande  mål  för
områdesanvändningen,

2) ett med tanke på naturvården betydande
område,

3)  ett  med  tanke  på  byggnadsskyddet
betydande objekt eller område, eller

4) ett område som i landskapsplanen eller
metropolplanen  har  reserverats  som
rekreations- eller skyddsområde.
— — — — — — — — — — — — — — 

177 §

Förordnande för uppfyllande av
planeringsförpliktelsen

Ser  en  kommun  inte  till  att  en
byggnadsordning,  nödvändiga  generalplaner
eller  detaljplaner  utarbetas  eller  hålls
aktuella,  och  är  det  uppenbart  att  detta
försvårar möjligheterna att uppnå de mål som
i  lagen  ställs  för  områdesplaneringen  eller
styrningen  av  byggandet,  kan
miljöministeriet utsätta en tid inom vilken ett
beslut i saken skall fattas.
— — — — — — — — — — — — — — 

Om  ett  förordnande  enligt  1  mom.  inte
iakttas,  kan  miljöministeriet  förelägga
kommunen att göra det vid vite.

Vad  som  i  denna  paragraf  bestäms  om
kommuner,  gäller  på  motsvarande  sätt
förbund på landskapsnivå som inte ser till att
en  landskapsplan  utarbetas  i  nödvändig
utsträckning  eller  att  den  hålls  aktuell  och
metropolförvaltningen om den inte ser till att
en  metropolplan  utarbetas  i  nödvändig
utsträckning eller att den hålls aktuell.

1 mom. gäller på motsvarande sätt om en
kommun eller annan myndighet  inte ser till
att  bestämmelser  eller  andra  förpliktelser
enligt  metropolplanen  för  att  genomföra
planen följs.
— — — — — — — — — — — — — — 

178 §

Förordnande för uppnående av
riksomfattande mål för
områdesanvändningen

Är det  synnerligen viktigt  för uppnåendet
av  ett  riksomfattande  mål  för
områdesanvändningen och med tanke på det
allmänna  intresset  att  förutsättningar skapas
för ett visst slag av områdesanvändning och
den nödvändiga lösningen inte har anvisats i
landskapsplanen  eller  i  metropol-,  general-
eller  detaljplanen,  kan  miljöministeriet  i
anslutning  till  detta  meddela  förbundet  på
landskapsnivå,  metropolförvaltningen  eller
kommunen  föreskrifter  om hur  planeringen
av området skall skötas.

Innan  ett  förordnande  enligt  1  mom.
utfärdas  ska  miljöministeriet  samråda  med
förbundet  på  landskapsnivå,
metropolförvaltningen,  kommunen  och  de
andra  intressegrupper  som  saken  gäller.
Utlåtande om saken skall  också begäras  av
dessa.

188 §

Sökande av ändring i beslut om
godkännande av planer och

byggnadsordningar

Ändring  i  ett  beslut  som  gäller
godkännandet  av  en  metropolplan,  en
generalplan,  en  detaljplan  eller  en
byggnadsordning  söks  hos
förvaltningsdomstolen genom besvär  på det
sätt  som  bestäms  i  kommunallagen.
Rättelseförfarandet  enligt  kommunallagen
tillämpas  dock  inte  i  ärenden  som  gäller
godkännandet  av  en  detaljplan  ens  när
beslutanderätten  har  överförts  på
kommunstyrelsen eller en nämnd på det sätt
som bestäms i 52 §.
— — — — — — — — — — — — — — 

Ändring  i  ett  beslut  som  gäller
godkännandet av en landskapsplan söks hos
miljöministeriet  genom  besvär.  Besvären
behandlas  i  samband  med  fastställande  av
plan  enligt  31  §.  Vid  ändringssökande
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tillämpas  i  övrigt  vad  som  bestäms  i
kommunallagen.
— — — — — — — — — — — — — — 

I ett  beslut  av förvaltningsdomstolen som
gäller  en  detaljplan  inom  området  för
metropolplanen  eller  en  generalplan  med
rättsverkningar och genom vilket besvär har
lämnats utan prövning eller det överklagade
myndighetsbeslutet inte har blivit  ändrat till
den  del  som  besvären  gäller  får  ändring
sökas  genom  besvär  endast  om  högsta
förvaltningsdomstolen  beviljar
besvärstillstånd.  Vad som föreskrivs  i  detta
moment gäller inte stranddetaljplaner.
— — — — — — — — — — — — — — 

190 §

Sökande av ändring i andra beslut av en
myndighet

Ändring  i  ett  beslut  som  en  kommunal
myndighet fattat med stöd av denna lag och
som inte  avses  i  188 eller  189 §  söks  hos
förvaltningsdomstolen  genom  besvär.
Samma gäller sökande av ändring i ett beslut
av ett förbund på landskapsnivå enligt 33 § 3
mom.  samt  i  ett  beslut  som
metropolförvaltningen  eller  en  närings-,
trafik-  och  miljöcentral  fattat  med  stöd  av
denna  lag.  Behörig  förvaltningsdomstol
bestäms  enligt  12  §  i
förvaltningsprocesslagen  (586/1996).  När
närings-,  trafik-  och  miljöcentralens  beslut
överklagas  är  behörig  förvaltningsdomstol
dock den inom vars  domkrets  största  delen
av området i fråga ligger. 
— — — — — — — — — — — — — — 

I metropolförvaltningens beslut enligt 137
a § i ärenden som gäller planeringsbehov och
i en kommunal myndighets beslut enligt 137
§  i  ärende  som  gäller  undantagsbeslut,
bygglov, åtgärdstillstånd eller gatuplaner får
ändring  i  sådana  beslut  av
förvaltningsdomstolen  genom  vilka  besvär
har  lämnats  utan  prövning  eller  de
myndighetsbeslut  som  besvären  gäller  inte
har blivit ändrade sökas genom besvär endast
om  högsta  förvaltningsdomstolen  beviljar
besvärstillstånd. 
— — — — — — — — — — — — — — 

191 §

Besvärsrätt i fråga om beslut som gäller
godkännande av planer och

byggnadsordningar

Utöver vad som i  92 § i  kommunallagen
bestäms om besvärsrätt, har närings-, trafik-
och miljöcentralen och andra myndigheter  i
ärenden  som  hör  till  deras
verksamhetsområde  rätt  att  överklaga  ett
beslut  som gäller  godkännande  av  en  plan
eller  en  byggnadsordning.  Besvärsrätt  har
också  förbund  på  landskapsnivå,
metropolförvaltningen  och  kommuner  för
vars  område  byggnadsordningen  eller  den
markanvändning  som  anges  i  planen  har
konsekvenser.
— — — — — — — — — — — — — — 

Andra än kommunen har inte rätt att söka
ändring i ett beslut av förvaltningsdomstolen
genom  vilket  förvaltningsdomstolen  har
upphävt en kommunal myndighets beslut att
godkänna en plan eller en byggnadsordning.
Har  utarbetandet  av  en  stranddetaljplan
skötts  av markägaren, har markägaren dock
rätt  att  överklaga  förvaltningsdomstolens
beslut.  När  en  landskapsplan  lämnats  utan
fastställelse har någon annan än förbundet på
landskapsnivå  eller  kommunen  inte  rätt  att
söka  ändring.  Andra  än
metropolförvaltningen  eller  kommunen  har
inte  rätt  att  söka  ändring  i  ett  beslut  av
förvaltningsdomstolen  genom  vilket
förvaltningsdomstolen  har  upphävt
metropolförvaltningens  beslut  att  godkänna
en metropolplan.

193 §

Besvärsrätt i fråga om undantagsbeslut och
avgöranden som gäller planeringsbehov

Besvärsrätt i fråga om ett undantagsbeslut
och ett beslut enligt 137 § som en kommunal
myndighet har fattat om ett ärende som gäller
planeringsbehov samt  i  fråga om ett  beslut
enligt 137 a § som metropolförvaltningen har
fattat  om  ett  ärende  som  gäller
planeringsbehov har

1) ägaren och innehavaren av ett invid eller
mittemot beläget område,
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2)  ägaren  och  innehavaren  av  en  sådan
fastighet vars bebyggande eller användning i
annat  syfte  beslutet  i  väsentlig  mån  kan
påverka,

3) den på vars boende, arbete eller övriga
förhållanden projektet  kan ha en betydande
verkan,

4)  den  vars  rätt,  skyldighet  eller  fördel
beslutet direkt påverkar,

5)  kommunen  och en  grannkommun  vars
markanvändningsplanering beslutet påverkar,

6) inom det geografiska område där den är
verksam,  en sådan registrerad förening vars
syfte är att främja natur- eller miljövård eller
skydd  av  kulturvärden  eller  att  annars
påverka livsmiljöns kvalitet,

7) närings-, trafik- och miljöcentralen, 
8) metropolförvaltningen, och
9) en annan myndighet i ärenden som hör

till dess verksamhetsområde.

195 a §

Myndighetens rättelseuppmaning i
metropolplaneärenden

Miljöministeriet  och
kommunikationsministeriet  kan  ge
metropolförvaltningen  en  skriftlig
rättelseuppmaning  som  gäller
metropolplanen. Det som föreskrivs i 195 §
om förutsättningar för och förfarande vid en
skriftlig  rättelseuppmaning  gäller  på
motsvarande  sätt  rättelseuppmaningar  som
gäller metropolplanen.

196 §

Hur beslut som fattats med anledning av
rättelseuppmaning inverkar på besvär

— — — — — — — — — — — — — — 
Det  som  bestäms  ovan  i  denna  paragraf

gäller  på  motsvarande  sätt
rättelseuppmaningar  som  gäller
metropolplanen. 

198 §

Delgivning av vissa beslut

— — — — — — — — — — — — — — 

Förvaltningsdomstolens  beslut  i  sådana
ärenden som avses i 188 § 1 mom. meddelas
efter anslag. Förvaltningsdomstolens och en
kommunal  myndighets  beslut  i  ett
tillståndsärende  samt  en  kommunal
myndighets,  närings-,  trafik-  och
miljöcentralens  och  förvaltningsdomstolens
beslut i ett ärende som gäller undantag enligt
171  §  meddelas  efter  anslag.
Miljöministeriets beslut enligt 31 § 1 mom.,
33 § 3 mom., 177 § 1 mom. och 178 § samt
närings-,  trafik-  och  miljöcentralens  beslut
enligt  38  §  2  mom.  och  179  §  meddelas
likaså  efter  anslag.  Ett  beslut  av
metropolförvaltningen  enligt  137  a  §
meddelas likaså efter anslag.
— — — — — — — — — — — — — — 

199 §

Miljökonsekvenser som överskrider
statsgränserna

Förutsätter  verkställigheten  av  ett
internationellt  avtal  som  är  bindande  för
Finland  samarbete  med  en  annan  stat  vid
bedömningen  av  miljökonsekvenserna  av
genomförandet av en plan enligt denna lag,
ska  förbundet  på  landskapsnivå,
metropolförvaltningen eller  kommunen  som
utarbetar  planen  innan  planen  godkänns
lämna  miljöministeriet  och  närings-,  trafik-
och miljöcentralen de uppgifter som behövs
för att enligt avtalet underrätta en annan stat.

Miljöministeriet sköter de anmälnings- och
förhandlingsuppgifter  enligt  ett  i  1  mom.
avsett avtal som skall skötas i relation till en
annan stat.

Närmare  bestämmelser  om  anmälnings-
och förhandlingsförfarandet  utfärdas  genom
statsrådets förordning. 

200 §

Ikraftträdande av vissa beslut

Planer,  byggnadsordningar,
tomtindelningar,  byggförbud  och
åtgärdsbegränsningar  samt
bygginskränkningar  enligt  33  §  3  mom.
träder  i  kraft  när  de  har  tillkännagivits
offentligt  på  det  sätt  som närmare  bestäms
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genom förordning av statsrådet. Byggförbud
enligt 53 § 3 mom. träder dock i kraft genom
ett beslut om godkännande av planen.

Ett  beslut  om att  godkänna en detaljplan,
en  generalplan,  en  metropolplan,  en
landskapsplan eller en byggnadsordning ska
tillkännages  offentligt  på  det  sätt  som
kommunala tillkännagivanden offentliggörs i
kommunen.  Samma  gäller  ett  beslut  om
byggförbud,  åtgärdsbegränsning  och  om
bygginskränkning enligt 33 § 3 mom.

Kommunen  ska  utan  dröjsmål  sända  ett
beslut  enligt  2  mom.  för  kännedom till  de
myndigheter som närmare anges i förordning
av statsrådet.
— — — — — — — — — — — — — — 

201 § 

Verkställbarheten av ett planbeslut

— — — — — — — — — — — — — — 
Vad som i 1 mom. bestäms om kommunen

gäller  i  fråga  om  en  metropolplan  på
motsvarande sätt metropolförvaltningen.

Vad  som  i  2  mom.  bestäms  om
rättelseuppmaningar  enligt  195  §  och
kommunen,  gäller  på  motsvarande  sätt
rättelseuppmaningar  enligt  195  a  §  och
metropolförvaltningen.

203 §

Ändringar i planer och byggnadsordningar i
samband med ändringssökande

Besvärsinstansen  kan  göra  justerande
rättelser  i  planer  och  byggnadsordningar.

Besvärsinstansen  kan  med  samtycke  av
kommunen,  metropolförvaltningen  eller
förbundet på landskapsnivå även göra mindre
justeringar  i  planen,  om  justeringen  inte
påverkar andras rätt eller fördel än deras som
gett sitt samtycke till justeringen.

205 §

Myndigheternas rätt att få upplysningar

Miljöministeriet  och  närings-,  trafik-  och
miljöcentralerna har rätt  att  utan avgift  och
på  det  sätt  som  närmare  bestäms  genom
förordning  av  statsrådet  av  kommunerna,
metropolförvaltningen,  förbunden  på
landskapsnivå och andra myndigheter  få de
upplysningar  som  dessa  innehar  och  som
behövs  för  att  följa  områdesanvändningen
och den byggda  miljön  samt  de handlingar
som behövs  för  tillsynsuppgifter  och  andra
myndighetsuppgifter enligt denna lag.
— — — — — — — — — — — — — — 

———

Denna lag träder i kraft den       201  .
En  landskapsplan  som trätt  i  kraft  gäller

med de rättsverkningar en landskapsplan har
enligt  32  §  tills  den  ersätts  med  en
metropolplan enligt denna lag eller upphävs.

Om  inte  landskapsplanen  ersätts  med  en
metropolplan eller upphävs inom 10 år efter
att denna lag trätt i kraft, gäller den som en
metropolplan enligt denna lag.

På  ett  ärende  enligt  137  a  §  som  gäller
behov av planering, och som är anhängigt när
denna  lag  träder  i  kraft,  tillämpas  de
bestämmelser som gäller vid ikraftträdandet.

17.

Lag
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om ändring av 12 och 13 § i miljöskyddslagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i miljöskyddslagen (527/2014) 12 § och 13 § 3 mom. som följer: 

12 §

Plan med rättsverkningar vid placering av
verksamheter

Tillståndspliktig  eller  registreringspliktig
verksamhet  får  inte placeras i  strid med en
detaljplan.  På ett område för vilket det finns
en  gällande  landskapsplan  eller
metropolplanen  eller  en  generalplan  med
rättsverkningar ska det  dessutom ses till  att
placeringen  av  verksamheten  inte  gör  det
svårt  att  använda  området  för  det  ändamål
som anges i planen.

13 §

Förläggning av torvutvinning

— — — — — — — — — — — — — — 
Denna  paragraf  tillämpas  inte  om de  i  1 

mom. avsedda naturvärdena har beaktats i en
lagakraftvunnen  landskapsplan,  i  en
lagakraftvunnen  metropolplan  eller  i  en
lagakraftvunnen  generalplan  med
rättsverkningar och verksamheten placeras på
ett område som reserverats för den i planen.

— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den     201  .

18.

Lag

om ändring av 33 § i naturvårdslagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i naturvårdslagen (1096/1996) 33 §, sådan den lyder i lag 1587/2009, 
som följer:

33 §

Inrättande av landskapsvårdsområden

Beslut  om  inrättandet  av  och  syftet  med
landskapsvårdsområden av riksintresse fattas
av  miljöministeriet.  Beträffande  övriga

landskapsvårdsområden  fattas  beslutet  av
närings-, trafik- och miljöcentralen på förslag
av  ett  landskapsförbund  eller
metropolförvaltningen.

———
Denna lag träder i kraft den      201  . 
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19.

Lag

om ändring av marktäktslagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i marktäktslagen (555/1981) 3 § 2 och 3 mom., 6 § 2 mom. och 10 § 2 och 3 mom.,

sådana de lyder, 3 § 2 mom. och 6 § 2 mom. i lag 134/1999, 3 § 3 mom. och 10 § 3 mom. i lag
495/2000 samt 10 § 2 mom. i lag 468/2005, som följer:

3 §

 Begränsning av täktverksamhet

— — — — — — — — — — — — — — 
På ett  område för vilket  en detaljplan,  en

generalplan  med  rättsverkningar  eller
metropolplanen  gäller  ska  utöver  vad  som
bestäms  i  1  mom.  ses  till  att
täktverksamheten  inte  försvårar  att  området
används  för  det  ändamål  för  vilket  det  har
reserverats i planen och att den inte fördärvar
stads- eller landskapsbilden.

Marksubstanser får inte utan särskilda skäl
tas i en strandzon vid hav eller annat vatten,
om  området  inte  i  en  detaljplan,  en
generalplan  med  rättsverkningar  eller
metropolplanen  har  anvisats  för  detta
ändamål.
— — — — — — — — — — — — — — 

6 §

Förutsättningar för beviljande av tillstånd

— — — — — — — — — — — — — — 
På  ett  område  med  gällande

åtgärdsbegränsning  för  uppgörande  eller
ändring  av  metropolplanen,  en  generalplan
eller en detaljplan kan tillstånd beviljas, om
täktverksamheten  inte  medför  betydande
olägenheter för uppgörande eller ändring av
planen,  inte  fördärvar  stads-  eller
landskapsbilden och inte heller i övrigt står i
strid med begränsningarna enligt 3 §. 

— — — — — — — — — — — — — — 

10 § 

Tillstånds giltighetstid

— — — — — — — — — — — — — — 
Av särskilda skäl kan tillstånd beviljas för

en längre tid, dock för högst femton år, och i
fråga om brytning av berg för högst  20 år,
om detta  anses  lämpligt  med  beaktande  av
projektets omfattning, den framlagda planens
art  och andra faktorer som ska beaktas vid
täktverksamhet.  Som särskilt  skäl  kan även
betraktas att täktverksamhet sker i ett område
som  har  reserverats  för  marktäkt  i  en  i
markanvändnings- och bygglagen (132/1999)
avsedd gällande landskapsplan, metropolplan
eller generalplan med rättsverkningar.

Om tillstånd har beviljats för en kortare tid
än tio år och om en del av de marksubstanser
som det beviljade tillståndet avser ännu inte
har  tagits  när  tillståndstiden  går  ut,  kan
tillståndstiden  förlängas  så  att  den  totala
tiden blir högst tio år. När tiden förlängs kan
tillståndsbestämmelserna  ändras  eller  nya
tillståndsbestämmelser  meddelas.  Tillståndet
får  dock  inte  förlängas,  om  en  i
markanvändnings-  och  bygglagen  avsedd
detaljplan  eller  generalplan  med
rättsverkningar eller metropolplanen eller en
åtgärdsbegränsning enligt 34 c, 38 eller 53 §
i  den  lagen  är  i  kraft  på  området  i  fråga.
Tillståndstiden kan förlängas utan utlåtanden
enligt 7 § och marktäktsförordningen.
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———
Denna lag träder i kraft den      201  .

20.

Lag

om ändring av 5 och 7 § i lagen om skyddande av byggnadsarvet

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i lagen om skyddande av byggnadsarvet (498/2010) 5 § 2 mom. och 7 § 2 mom. som

följer:

5 § 

Inledande av ett ärende

— — — — — — — — — — — — — — 
Byggnadens ägare, en statlig myndighet, ett

landskapsförbund,  metropolförvaltningen,
den  kommun  inom  vilken  byggnaden  är
belägen  eller  en  sådan  registrerad
sammanslutning till vars verksamhetsfält det
hör  att  värna  om kulturarvet  får,  inom sitt
verksamhetsområde,  göra  en  framställning
om skyddande av en byggnad.
— — — — — — — — — — — — — — 

7 §

Hörande av parterna samt utlåtanden

— — — — — — — — — — — — — — 
När  ett  skyddsärende  har  inletts  kan

närings-, trafik- och miljöcentralen ordna en
sammankomst  där  byggnadens  och
fastighetens ägare eller innehavare, den som
gjort framställningen om skyddet,  en statlig
myndighet,  landskapsförbundet,
metropolförvaltningen  och  den  kommun
inom vilken byggnaden är belägen samt den
vars  förhållanden  eller  intressen  ärendet
avsevärt  kan  inverka  på,  har  möjlighet  att
föra  fram  synpunkter  på  skyddsbehovet,
skyddets ändamål och skyddsmetoderna.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den      201  .
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Bilaga
Parallelltexter

4.

Lag

om ändring av 8 § i lagen om inlösen av fast egendom och särskilda rättigheter

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i lagen om inlösen av fast egendom och särskilda rättigheter (603/1977) 8 § 2 mom.,

sådant det lyder i lag 1394/2009, som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

8 §

— — — — — — — — — — — — — — 
Kommunen samt, om företaget har regional

betydelse,  förbunden  på  landskapsnivå  och
närings-,  trafik-  och  miljöcentralen  ska
beredas  i  1  mom.  avsett  tillfälle.  Närings-,
trafik-  och  miljöcentralen  ska  beredas
motsvarande tillfälle också när företaget har
avsevärd betydelse för miljövården.

8 §

— — — — — — — — — — — — — — 
Kommunen samt, om företaget har regional

betydelse,  landskapsförbundet,
metropolförvaltningen och  närings-,  trafik-
och  miljöcentralen  ska  beredas  i  1  mom.
avsett  tillfälle.  Närings-,  trafik-  och
miljöcentralen  ska  beredas  motsvarande
tillfälle  också  när  företaget  har  avsevärd
betydelse för miljövården.

———
Denna lag träder i kraft den     201  .

5.

Lag

om ändring av 3 kap. 5 § i vattenlagen

I enlighet med riksdagens beslut
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ändras i vattenlagen (587/2011) 3 kap. 5 § 1 mom. som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

5 §

Förhållande till
markanvändningsplaneringen

När  tillståndsärenden  avgörs  ska
detaljplanen  beaktas.  Dessutom  ska
markanvändnings-  och  bygglagens
bestämmelser  om  landskapsplaners  och
generalplaners rättsverkningar beaktas
— — — — — — — — — — — — — — 

5 §

Förhållande till
markanvändningsplaneringen

När  tillståndsärenden  avgörs  ska
detaljplanen  beaktas.  Dessutom  ska
markanvändnings-  och  bygglagens
bestämmelser  om  landskapsplaners,
metropolplanens och  generalplaners
rättsverkningar beaktas.
— — — — — — — — — — — — — — 

———

Denna lag träder i kraft den     201  .

6.

Lag

om ändring av 33 § i fastighetsbildningslagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras  i  fastighetsbildningslagen (554/1995)  33 § 1 och 2 mom.,  sådana de lyder  i  lag

914/2011, som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

33 §

En fastighet  utanför  ett  detaljplaneområde
som är avsedd till byggplats får bildas genom
styckning endast om den fastighet som bildas
uppfyller de krav som markanvändnings- och
bygglagen  och  de  bestämmelser  och
föreskrifter  som utfärdats  med  stöd  av  den
ställer på en byggplats. Dessutom bör man se
till  att  planläggningen,  genomförandet  av
planen  eller  regleringen  av
områdesanvändningen i övrigt inte försvåras,
i de fall där styckningen gäller:

33 §

En fastighet utanför ett  detaljplaneområde
som är avsedd till byggplats får bildas genom
styckning endast om den fastighet som bildas
uppfyller de krav som markanvändnings- och
bygglagen  och  de  bestämmelser  och
föreskrifter  som utfärdats  med  stöd  av  den
ställer på en byggplats. Dessutom bör man se
till  att  planläggningen,  genomförandet  av
planen  eller  regleringen  av
områdesanvändningen i övrigt inte försvåras,
i de fall där styckningen gäller
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1)  ett  område  som i  en  generalplan  med
rättsverkningar har anvisats som rekreations-
eller skyddsområde,

2)  ett  område  i  behov  av  planering  som
avses  i  16  §  i  markanvändnings-  och
bygglagen,

3)  ett  område  på vilket  byggförbud gäller
för utarbetande av detaljplan, eller

4)  ett  strandområde  som  avses  i  72  §  i
markanvändnings-  och  bygglagen  för  vilket
ingen sådan generalplan med rättsverkningar
gäller där det särskilt bestäms om möjligheten
att bygga.

Trots 1 mom. får ett outbrutet område som
är  avsett  till  byggplats  avstyckas  till  en
fastighet, om

1) kommunen av grundad anledning ger sitt
samtycke till styckningen,

2)  ett  avgörande  som  gäller
planeringsbehov  enligt  137  §  i
markanvändnings-  och  bygglagen  eller  ett
undantag som avses i 171 § i den lagen är i
kraft  för  det  outbrutna  området  när
förrättningen  inleds  eller  erhålls  medan
förrättningen pågår,

3)  den  fastighet  som  ska  bildas  av  ett
område  som avses  i  1  mom.  4  punkten  är
avsedd att användas för byggande enligt 72 §
3 mom. i markanvändnings- och bygglagen,

4) ett bygglov för en annan än en tillfällig
byggnad är i kraft för det outbrutna området
när  förrättningen  inleds  eller  erhålls  medan
förrättningen pågår, eller om

5) en bostadsbyggnad redan har uppförts på
det outbrutna området  med stöd av bygglov
för  en  annan  än  en  tillfällig  byggnad,  och
kommunen  inte  av  särskilda  skäl  motsätter
sig styckning
— — — — — — — — — — — — — — 

1) ett område som i metropolplanen eller i
en  generalplan  med  rättsverkningar  har
anvisats  som  rekreations-  eller
skyddsområde,

2)  ett  område  i  behov  av  planering  som
avses  i  16  §  i  markanvändnings-  och
bygglagen,

3) ett  område på vilket  byggförbud gäller
för utarbetande av detaljplan, eller

4)  ett  strandområde  som  avses  i  72  §  i
markanvändnings-  och bygglagen för  vilket
ingen sådan generalplan med rättsverkningar
gäller  där  det  särskilt  bestäms  om
möjligheten att bygga.

Trots 1 mom. får ett outbrutet område som
är  avsett  till  byggplats  avstyckas  till  en
fastighet, om

1) kommunen av grundad anledning ger sitt
samtycke till styckningen,

2)  ett  avgörande  som  gäller
planeringsbehov  enligt  137  eller 137  a  §  i
markanvändnings-  och  bygglagen  eller  ett
undantag som avses i 171 § i den lagen är i
kraft  för  det  outbrutna  området  när
förrättningen  inleds  eller  erhålls  medan
förrättningen pågår,

3)  den  fastighet  som  ska  bildas  av  ett
område  som avses  i  1  mom.  4  punkten  är
avsedd att användas för byggande enligt 72 §
3 mom. i markanvändnings- och bygglagen,

4) ett bygglov för en annan än en tillfällig
byggnad är i kraft för det outbrutna området
när  förrättningen inleds  eller  erhålls  medan
förrättningen pågår, eller om

5) en bostadsbyggnad redan har uppförts på
det outbrutna området med stöd av bygglov
för  en  annan  än  en  tillfällig  byggnad,  och
kommunen  inte  av  särskilda  skäl  motsätter
sig styckning.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den     201  .

7.

Lag

om ändring av 2 § i skogslagen
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I enlighet med riksdagens beslut
ändras i skogslagen (1093/1996) 2 § 1 mom., sådant det lyder i lag 1085/2013, som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

2 §

Tillämpningsområde

Denna  lag  tillämpas  på  skötseln  och
användningen  av  skog  inom  områden  som
utgör  skogsbruksmark.  Den  tillämpas  dock
inte på

1)  skyddsområden  som inrättats  med  stöd
av  naturvårdslagen  (1096/1996),  områden
som staten förvärvat för naturskyddsändamål
eller andra statsägda områden som förvaltas i
enlighet  med  skyddsbeslut  av Forststyrelsen
eller  en  myndighet  som  förvaltar  statsägd
mark,

2)  områden  som  i  en  plan  enligt
markanvändnings- och bygglagen (132/1999)
anvisats som skyddsområden,

3)  områden  som  avses  i  ödemarkslagen
(62/1991), utom när det gäller 12 § 1 mom. i
denna lag,

4)  detaljplaneområden,  med  undantag  för
områden  som  har  anvisats  för  jord-  och
skogsbruk,

5)  områden  med  gällande
åtgärdsbegränsning  för  uppgörande  av
detaljplan,

6) områden som omfattas av en generalplan
med  rättsverkningar,  med  undantag  för
områden  som  har  anvisats  för  jord-  och
skogsbruk eller rekreation,

7)  målområden  för  försvarsmaktens
skjutområden.
— — — — — — — — — — — — — — 

2 §

Tillämpningsområde

Denna  lag  tillämpas  på  skötseln  och
användningen  av  skog  inom  områden  som
utgör  skogsbruksmark.  Den  tillämpas  dock
inte på

1) skyddsområden som inrättats  med stöd
av  naturvårdslagen  (1096/1996),  områden
som staten förvärvat för naturskyddsändamål
eller andra statsägda områden som förvaltas i
enlighet med skyddsbeslut av Forststyrelsen
eller  en  myndighet  som  förvaltar  statsägd
mark,

2)  områden  som  i  en  plan  enligt
markanvändnings- och bygglagen (132/1999)
anvisats som skyddsområden,

3)  områden  som  avses  i  ödemarkslagen
(62/1991), utom när det gäller 12 § 1 mom. i
denna lag,

4)  detaljplaneområden,  med  undantag  för
områden  som  har  anvisats  för  jord-  och
skogsbruk,

5)  områden  med  gällande
åtgärdsbegränsning  för  uppgörande  av
detaljplan,

6)  områden  som  omfattas  av
metropolplanen eller av en generalplan med
rättsverkningar,  med  undantag  för  områden
som  har  anvisats  för  jord-  och  skogsbruk
eller rekreation,

7)  målområden  för  försvarsmaktens
skjutområden.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den     201  .

8.
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Lag

om ändring av 5 § i lagen om vattentjänster

I enlighet med riksdagens beslut
fogas till 5 § i vattenlagen (119/2001), sådan den lyder i lag 681/2014, ett nytt 2 mom. som

följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

5 §

Allmän utveckling av vattentjänster.

— — — — — — — — — — — — — —

5 §

Allmän utveckling av vattentjänster.

— — — — — — — — — — — — — — 
Metropolförvaltningen  ska  sammanfoga

kommunernas  utvecklingsplanering  för
vattentjänster  med  den  regionala
översiktsplaneringen på metropolområdet.

———
Denna lag träder i kraft den     201  .

9.

Lag

om ändring av kollektivtrafiklagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i kollektivtrafiklagen (869/2009) 4 § 2 mom., 12 § 2 och 3 mom., 13 § 2 mom., 14 §

1 mom. och 62 § 5 mom., av dem 12 § 2 och 3 mom. sådana de lyder i lag 872/2012, samt 13
§ 2 mom., 14 § 1 mom. och 62 § 5 mom., sådana de lyder i lag 1007/2010, som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

4 §

Bestämmande av nivån på servicen i
kollektivtrafiken

— — — — — — — — — — — — — — 
När myndigheterna bereder bestämmandet av 
nivån på servicen ska de till behövliga delar 
samarbeta sinsemellan samt med 
kommunerna och förbunden på 
landskapsnivå. Den angivna nivån på 
servicen gäller en viss tid.

4 §

Bestämmande av nivån på servicen i
kollektivtrafiken

— — — — — — — — — — — — — — 
När myndigheterna bereder bestämmandet

av  nivån  på  servicen  ska  de  till  behövliga
delar  samarbeta  sinsemellan  samt  med
kommunerna,  landskapsförbunden  och
metropolförvaltningen. Den angivna nivån på
servicen gäller en viss tid.
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12 §

Myndigheter som beviljar tillstånd för
linjebaserad kollektivtrafik

— — — — — — — — — — — — — — 
Tillstånd för linjebaserad trafik som bedrivs

enbart  i  Hyvinge,  Imatra,  Kajana,  Karleby,
Kemi,  Kotka,  Kouvola,  Nyslott,  Raumo,
Riihimäki,  Rovaniemi,  Salo,  S:t  Michel,
Seinäjoki,  Vasa eller  Villmanstrand beviljas
av den kommunala myndigheten. 

Den  regionala  kommunala  myndigheten
beviljar  tillstånd  för  linjebaserad  trafik  som
bedrivs enbart inom dess behörighetsområde.
Regionala kommunala myndigheter är

1)  Samkommunen  Helsingforsregionens
trafik  inom  det  område  som  kommunerna
Esbo,  Grankulla,  Helsingfors,  Kervo,
Kyrkslätt, Sibbo och Vanda bildar,

2)  Tavastehus  stad  inom det  område  som
kommunerna  Hattula,  Janakkala  och
Tavastehus bildar,

3)  Joensuu  stad  inom  det  område  som
kommunerna Joensuu, Kontiolahti och Liperi
bildar,

4)  Jyväskylä  stad  inom  det  område  som
kommunerna  Jyväskylä,  Laukaa  och
Muurame bildar,

5)  Kuopio  stad  inom  det  område  som
kommunerna Kuopio och Siilinjärvi bildar,

6)  Lahtis  stad  inom  det  område  som
kommunerna  Asikkala,  Hartola,  Heinola,
Hollola,  Hämeenkoski,  Kärkölä,  Lahtis,
Nastola,  Orimattila,  Padasjoki  och  Sysmä
bildar,

7)  Uleåborgs  stad  inom  det  område  som
kommunerna  Ii,  Kempele,  Limingo,
Lumijoki,  Muhos,  Tyrnävä  och  Uleåborg
bildar,

8) Björneborgs stad inom det område som
kommunerna Björneborg, Harjavalta,  Kumo,
Nakkila och Ulvsby bildar,

9) Tammerfors stad inom det område som
kommunerna  Birkala,  Kangasala,  Lempäälä,
Nokia,  Orivesi,  Tammerfors,  Vesilahti  och
Ylöjärvi bildar,

10)  Åbo  stad  inom  det  område  som
kommunerna Lundo, Nådendal, Reso, Rusko,
S:t Karins och Åbo bildar
— — — — — — — — — — — — — — 

12 §

Myndigheter som beviljar tillstånd för
linjebaserad kollektivtrafik

— — — — — — — — — — — — — — 
Tillstånd  för  linjebaserad  trafik  som

bedrivs  enbart  i  Imatra,  Kajana,  Karleby,
Kemi,  Kotka,  Kouvola,  Nyslott,  Raumo,
Riihimäki,  Rovaniemi,  Salo,  S:t  Michel,
Seinäjoki,  Vasa eller Villmanstrand beviljas
av den kommunala myndigheten.

Den  regionala  kommunala  myndigheten
beviljar  tillstånd för linjebaserad trafik som
bedrivs enbart inom dess behörighetsområde.
Regionala kommunala myndigheter är

1)  Metropolförvaltningen  på
metropolområdet  enligt  lagen  om
metropolförvaltningen (xx/xx),

2) Tavastehus stad inom det  område  som
kommunerna  Hattula,  Tavastehus  och
Janakkala bildar,

3)  Joensuu  stad  inom  det  område  som
kommunerna Joensuu, Kontiolahti och Liperi
bildar,

4)  Jyväskylä  stad  inom  det  område  som
kommunerna  Jyväskylä,  Laukaa  och
Muurame bildar,

5)  Kuopio  stad  inom  det  område  som
kommunerna Kuopio och Siilinjärvi bildar,

6)  Lahtis  stad  inom  det  område  som
kommunerna  Asikkala,  Hartola,  Heinola,
Hollola,  Hämeenkoski,  Kärkölä,  Lahtis,
Nastola,  Orimattila,  Padasjoki  och  Sysmä
bildar,

7)  Uleåborgs  stad  inom det  område  som
kommunerna  Ii,  Kempele,  Limingo,
Lumijoki,  Muhos,  Tyrnävä  och  Uleåborg
bildar,

8) Björneborgs stad inom det område som
kommunerna Björneborg, Harjavalta, Kumo,
Nakkila och Ulvsby bildar,

9) Tammerfors stad inom det område som
kommunerna Birkala, Kangasala, Lempäälä,
Nokia,  Orivesi,  Tammerfors,  Vesilahti  och
Ylöjärvi bildar,

10)  Åbo  stad  inom  det  område  som
kommunerna Lundo, Nådendal, Reso, Rusko,
S:t Karins och Åbo bildar.
— — — — — — — — — — — — — — 
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13 §

Myndigheter som beviljar tillstånd för
anropsstyrd kollektivtrafik

— — — — — — — — — — — — — — 
Tillstånd  för  anropsstyrd  kollektivtrafik

som  bedrivs  enbart  inom  området  för  de
kommuner som nämns i 12 § 2 och 3 mom.
beviljas  av  den  behöriga  kommunala
myndigheten.  Tillstånd  för  anropsstyrd
kollektivtrafik  som  bedrivs  enbart  inom
behörighetsområdet  för  Samkommunen
Helsingforsregionens  trafik  beviljas  av
Samkommunen Helsingforsregionens trafik.
— — — — — — — — — — — — — — 

13 §

Myndigheter som beviljar tillstånd för
anropsstyrd kollektivtrafik

— — — — — — — — — — — — — — 
Tillstånd  för  anropsstyrd  kollektivtrafik

som  bedrivs  enbart  inom  området  för  de
kommuner som nämns i 12 § 2 och 3 mom.
beviljas  av  den  behöriga  kommunala
myndigheten.  Tillstånd  för  anropsstyrd
kollektivtrafik  som  bedrivs  enbart  inom
metropolområdet  beviljas  av
metropolförvaltningen.

— — — — — — — — — — — — — — 

14 §

Behöriga myndigheter enligt
trafikavtalsförordningen och deras

samarbete samt beslut om tillämpning av
trafikavtalsförordningen

De  behöriga  närings-,  trafik-  och
miljöcentralerna  och  de  kommunala
myndigheter som ämns i 12 § 2 och 3 mom.
är sådana behöriga vägtrafikmyndigheter som
avses  i  trafikavtalsförordningen.  Den
inbördes  behörighetsfördelningen  mellan
myndigheterna följer 12 och 13 §, dock så att
trafiktjänster  som  ordnas  av  den  behöriga
kommunala  myndigheten  i  en  obetydlig
omfattning  kan  sträcka  sig  utanför  dess
egentliga  behörighetsområde.  Behörig
myndighet i ärenden som gäller järnvägstrafik
är kommunikationsministeriet  och, inom sitt
behörighetsområde,  Samkommunen
Helsingforsregionens  trafik.  Behöriga
myndigheter  i  ärenden  som  gäller  annan
spårtrafik är de kommunala myndigheter som
nämns  i  12  §  2  och  3  mom.  inom  sitt
behörighetsområde.
— — — — — — — — — — — — — — 

14 §

Behöriga myndigheter enligt
trafikavtalsförordningen och deras

samarbete samt beslut om tillämpning av
trafikavtalsförordningen

De  behöriga  närings-,  trafik-  och
miljöcentralerna  och  de  kommunala
myndigheter som nämns i 12 § 2 och 3 mom.
är  sådana  behöriga  vägtrafikmyndigheter
som  avses  i  trafikavtalsförordningen.  Den
inbördes  behörighetsfördelningen  mellan
myndigheterna följer 12 och 13 §, dock så att
trafiktjänster  som  ordnas  av  den  behöriga
kommunala  myndigheten  i  en  obetydlig
omfattning  kan  sträcka  sig  utanför  dess
egentliga  behörighetsområde.  Behörig
myndighet  i  ärenden  som  gäller
järnvägstrafik  är  kommunikationsministeriet
samt  metropolförvaltningen  inom
metropolområdet. Behöriga  myndigheter  i
ärenden  som  gäller  annan  spårtrafik  är  de
kommunala myndigheter som nämns i 12 § 2
och 3 mom. inom sitt behörighetsområde.

— — — — — — — — — — — — — — 

62 §

Övergångsbestämmelser för trafiktillståndens
och avtalens giltighet

62 §

Övergångsbestämmelser för
trafiktillståndens och avtalens giltighet
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— — — — — — — — — — — — — —
Inom  behörighetsområdet  för

Samkommunen  Helsingforsregionens  trafik
kan  vardera  avtalsparten  säga  upp  ett
trafikeringsavtal för övergångsperioden så att
det  upphör  den  30  juni  2014  eller  därefter
med iakttagande av en uppsägningstid på 18
månader, om den behöriga myndigheten har
fattat  ett  beslut  enligt  14 §  4 mom.  om att
ordna  trafiken  i  enlighet  med
trafikavtalsförordningen  och  ordnar  trafiken
genom  anbudsförfarande.  Inom  Kervo  och
Kyrkslätt  får  vardera avtalsparten emellertid
säga  upp  ett  trafikeringsavtal  för
övergångsperioden så att  det upphör den 30
juni 2013 eller därefter med iakttagande av en
uppsägningstid  på  18  månader,  om  den
behöriga  myndigheten  har  fattat  ett  beslut
enligt  14 § 4 mom.  om att  ordna trafiken i
enlighet  med  trafikavtalsförordningen  och
ordnar trafiken genom anbudsförfarande
— — — — — — — — — — — — — — 

— — — — — — — — — — — — — — 
Inom  metropolområdet  enligt  lagen  om

metropolförvaltningen kan  vardera
avtalsparten säga upp ett trafikeringsavtal för
övergångsperioden så att det upphör den 30
juni  2014 eller  därefter  med iakttagande av
en  uppsägningstid  på  18  månader,  om den
behöriga  myndigheten  har  fattat  ett  beslut
enligt 14 § 4 mom.  om att  ordna trafiken i
enlighet  med  trafikavtalsförordningen  och
ordnar  trafiken  genom  anbudsförfarande.
Inom  Kervo  och  Kyrkslätt  får  vardera
avtalsparten  emellertid  säga  upp  ett
trafikeringsavtal för övergångsperioden så att
det  upphör  den  30  juni  2013 eller  därefter
med iakttagande av en uppsägningstid på 18
månader, om den behöriga myndigheten har
fattat  ett  beslut  enligt  14 § 4 mom.  om att
ordna  trafiken  i  enlighet  med
trafikavtalsförordningen och  ordnar  trafiken
genom anbudsförfarande.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den     201  .

10.

Lag

om ändring av 1 och 2 § i lagen om kontrollavgift i kollektivtrafik

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i lagen om kontrollavgift i kollektivtrafik (469/1979) 1 § 1 mom. och 2 §, sådana de

lyder i lag 831/2009, som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

1 §

Tillämpningsområde

Rätt att uppbära kontrollavgift av den som i
kollektivtrafik  färdas  utan  giltig  biljett  kan
beviljas  kommuner  samt  den  samkommun
som avses i 3 § i lagen om samarbete inom
avfallshanteringen  och  kollektivtrafiken

1 §

Tillämpningsområde

Rätt att uppbära kontrollavgift av den som i
kollektivtrafik  färdas  utan  giltig  biljett  kan
beviljas  kommuner  samt
metropolförvaltningen, som  i  fråga  om
järnvägstrafik  kan  beviljas  rätt  att  uppbära
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mellan  kommunerna  i  huvudstadsregionen
(829/2009) och som i fråga om järnvägstrafik
kan beviljas rätt  att  uppbära kontrollavgift  i
hela landet.
— — — — — — — — — — — — — — 

kontrollavgift i hela landet.

— — — — — — — — — — — — — — 

2 §

Samarbete mellan dem som beviljats rätt att
uppbära kontrollavgift

De offentliga  samfund som avses i  1 § 1
mom.  kan  avtala  om att  de  kontrollavgifter
som  omfattas  av  deras  behörighet  får
uppbäras  i  samarbete.  Kommunerna  kan
också avtala om att ordna samarbetet så att en
kommun eller den samkommun som avses i 3
§  i  lagen  om  samarbete  inom
avfallshanteringen  och  kollektivtrafiken
mellan  kommunerna  i  huvudstadsregionen
ges  i  uppdrag  att  sköta uppbärandet  av
kontrollavgifter för en eller flera kommuners
räkning  på  det  sätt  som  föreskrivs  i
kommunallagen  (365/1995).  Avtalet  om
samarbete ska fogas till  ansökan om rätt  att
uppbära kontrollavgift eller, om avtalet ingås
efter  att  ansökan  gjorts,  delges
kommunikationsministeriet

2 §

Samarbete mellan dem som beviljats rätt att
uppbära kontrollavgift

De offentliga samfund som avses i  1 § 1
mom.  kan avtala  om att  de kontrollavgifter
som  omfattas  av  deras  behörighet  får
uppbäras  i  samarbete.  Kommunerna  kan
också avtala om att  ordna samarbetet så att
en kommun eller metropolförvaltningen ges i
uppdrag  att  sköta  uppbärandet  av
kontrollavgifter för en eller flera kommuners
räkning  på  det  sätt  som  föreskrivs  i
kommunallagen  (365/1995).   Avtalet  om
samarbete ska fogas till ansökan om rätt att
uppbära kontrollavgift eller, om avtalet ingås
efter  att  ansökan  gjorts,  delges
kommunikationsministeriet.

———
Denna lag träder i kraft den     201  .

11.

Lag

om ändring av landsvägslagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i landsvägslagen (503/2005) 17 § 2 och 3 mom., 18 §, 27 § 4 mom., 99 §, 104 § 2

mom. och 105 § 2 mom., av dem 17 § 2 och 3 mom., 27 § 4 mom., 99 §, 104 § 2 mom. och
105 § 2 mom. sådana de lyder i lag 1242/2009, som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

17 §

Planering av väg och områdesplanering

17 §

Planering av väg och områdesplanering
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— — — — — — — — — — — — — — 
De  riksomfattande  målen  för

områdesanvändningen  samt  landskapsplaner
och generalplaner ska beaktas på det sätt som
bestäms i markanvändnings- och bygglagen.
En utredningsplan får inte godkännas i strid
med  en  landskapsplan  eller  i  strid  med  en
generalplan  med  rättsverkningar.  En
utredningsplan kan godkännas i strid med en
gällande  detaljplan,  om  det  förordas  av
kommunen. En vägplan får inte godkännas i
strid med en plan med rättsverkningar.

Trots  vad  som bestäms  i  1  mom.  kan  en
landsväg planeras, om vägens sträckning och
förhållande  till  övrig  områdesanvändning
med beaktande av vägens karaktär också utan
en plan kan klarläggas i tillräcklig omfattning
i  samarbete  med  kommunen  och
landskapsförbundet.
— — — — — — — — — — — — — — 

— — — — — — — — — — — — — — 
De  riksomfattande  målen  för

områdesanvändningen samt landskapsplaner,
metropolplanen och  generalplaner  ska
beaktas  på  det  sätt  som  bestäms  i
markanvändnings-  och  bygglagen.  En
utredningsplan får inte godkännas i strid med
en landskapsplan eller metropolplanen eller i
strid  med  en  generalplan  med
rättsverkningar.   En  utredningsplan  kan
godkännas i strid med en gällande detaljplan,
om det förordas av kommunen.  En vägplan
får inte godkännas i  strid med en plan med
rättsverkningar.

Trots  vad som bestäms  i  1  mom.  kan en
landsväg planeras, om vägens sträckning och
förhållande  till  övrig  områdesanvändning
med beaktande av vägens karaktär också utan
en plan kan klarläggas i tillräcklig omfattning
i  samarbete  med  kommunen,
landskapsförbundet  och
metropolförvaltningen.
— — — — — — — — — — — — — — 

18 §

Utredningsplan

En  utredningsplan  skall  utarbetas,  såvida
inte  projektets  verkningar  är  ringa  eller
vägens sträckning och dess verkningar redan i
tillräcklig  mån  har  avgjorts  i  en  detaljplan
eller i en generalplan med rättsverkningar. En
utredningsplan  skall  alltid  utarbetas  inom
projekt på vilka bedömningsförfarandet enligt
2  kap.  i  lagen  om  förfarandet  vid
miljökonsekvensbedömning  (468/1994)
tillämpas
(503/2005) 27 §

18 §

Utredningsplan

En  utredningsplan  ska  utarbetas,  såvida
inte  projektets  verkningar  är  ringa  eller
vägens sträckning och dess verkningar redan
i  tillräcklig  mån  har  avgjorts  i
metropolplanen eller en detaljplan eller i en
generalplan  med  rättsverkningar.   En
utredningsplan  ska  alltid  utarbetas  inom
projekt  på  vilka  bedömningsförfarandet
enligt  2  kap.  i  lagen  om  förfarandet  vid
miljökonsekvensbedömning  (468/1994)
tillämpas.

27 §

Växelverkan

— — — — — — — — — — — — — — 
Väghållningsmyndigheten  ska  begära

utlåtande om planen av de landskapsförbund
och  kommuner  vars  område  planen  gäller
eller på vars område verkningar av planen i
övrigt  visar  sig.  Väghållningsmyndigheten
ska  begära  utlåtande  av  andra  myndigheter
om det  med  tanke  på  beslutsprövningen  är

27 §

Växelverkan

— — — — — — — — — — — — — — 
Väghållningsmyndigheten  ska  begära

utlåtande om planen av de landskapsförbund,
av  metropolförvaltningen och  av  de
kommuner vars område planen gäller eller på
vars  område  verkningar  av  planen  i  övrigt
visar  sig.  Väghållningsmyndigheten  ska
begära  utlåtande  av  andra  myndigheter  om
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nödvändigt.  Om någon annan myndighet  än
närings-,  trafik-  och  miljöcentralen  är
väghållningsmyndighet,  ska  utlåtande  också
begäras av centralen..
— — — — — — — — — — — — — — 

det  med  tanke  på  beslutsprövningen  är
nödvändigt. Om någon annan myndighet än
närings-,  trafik-  och  miljöcentralen  är
väghållningsmyndighet,  ska  utlåtande också
begäras av centralen.
— — — — — — — — — — — — — — 

99 §

Beslutsfattande

Kommunikationsministeriet  godkänner
vägplaner  som  gäller  indragningen  av  en
landsväg  utan  samtidigt  byggande  av  en
landsväg.  Övriga  vägplaner  samt
utredningsplanerna godkänns av Trafikverket.
Om en kommun,  ett  landskapsförbund eller
en  närings-,  trafik-  och  miljöcentral  på
centrala punkter i planen är av annan åsikt än
Trafikverket,  ska  frågan  föras  till
kommunikationsministeriet  för  avgörande.
Trafikverket  kan  av  särskilda  skäl  också
annars  föra  en  plan  till
kommunikationsministeriet för godkännande.

99 §

Beslutsfattande

Kommunikationsministeriet  godkänner
vägplaner  som  gäller  indragningen  av  en
landsväg  utan  samtidigt  byggande  av  en
landsväg.  Övriga  vägplaner  samt
utredningsplanerna  godkänns  av
Trafikverket.  Om  en  kommun,  ett
landskapsförbund,  metropolförvaltningen
eller en närings-, trafik- och miljöcentral på
centrala punkter i planen är av annan åsikt än
Trafikverket,  ska  frågan  föras  till
kommunikationsministeriet  för  avgörande.
Trafikverket  kan  av  särskilda  skäl  också
annars  föra  en  plan  till
kommunikationsministeriet för godkännande.

104 §

Meddelande om beslut till dem som gjort en
anmärkning och till myndigheterna

— — — — — — — — — — — — — — 
Trafikverket ska underrätta kommunen, 
närings-, trafik- och miljöcentralen och 
landskapsförbundet samt vid behov även 
andra myndigheter om beslut om 
godkännande av en utredningsplan och en 
vägplan. En kopia av planen ska vid behov 
fogas till meddelandet.

104 §

Meddelande om beslut till dem som gjort en
anmärkning och till myndigheterna

— — — — — — — — — — — — — — 
Trafikverket  ska  underrätta  kommunen,

närings-,  trafik-  och  miljöcentralen,
landskapsförbundet  och
metropolförvaltningen samt  vid behov även
andra  myndigheter  om  beslut  om
godkännande  av  en  utredningsplan  och  en
vägplan. En kopia av planen ska vid behov
fogas till meddelandet.

105 §

Ändringssökande

— — — — — — — — — — — — — — 
Kommunen,  närings-,  trafik-  och

miljöcentralen  och landskapsförbundet  har
rätt att genom besvär söka ändring i ett sådant
beslut om godkännande av en utredningsplan
eller en vägplan vars verkningar sträcker sig
till  kommunens  område  eller  myndighetens

105 §

Ändringssökande

— — — — — — — — — — — — — — 
Kommunen,  närings-,  trafik-  och

miljöcentralen,  landskapsförbundet  och
metropolförvaltningen har  rätt  att  genom
besvär  söka  ändring  i  ett  sådant  beslut  om
godkännande  av  en  utredningsplan  eller  en
vägplan  vars  verkningar  sträcker  sig  till
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verksamhetsområde..
— — — — — — — — — — — — — — 

kommunens  område  eller  myndighetens
verksamhetsområde.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den      201  .

12.

Lag

om ändring av banlagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i banlagen (110/2007) 8 § 2 mom., 10 § 2–4 mom., 11 §, 22 § 4 mom., 28 §, 79 § 3

mom., 91 § 2 mom. och 92 § 2 mom., av dem 8 § 2 mom., 10 § 3 och 4 mom., 22 § 4 mom.,
28 §, 79 § 3 mom., 91 § 2 mom. och 92 § 2 mom. sådana de lyder i lag 1243/2009, som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

8 §

Allmänt om planering av järnväg

— — — — — — — — — — — — — — 
När  planer  görs  upp  ska  banhållaren

samarbeta  med  landskapsförbunden,
kommunerna  och  närings-,  trafik-  och
miljöcentralerna  samt  övriga  myndigheter.
Planeringen ska grunda sig på behov av att
utveckla  järnvägarna,  på  de  riksomfattande
målen för områdesanvändningen och på den
övriga områdesplaneringen.
— — — — — — — — — — — — — — 

8 §

Allmänt om planering av järnväg

— — — — — — — — — — — — — — 
När  planer  görs  upp  ska  banhållaren

samarbeta  med  landskapsförbunden,
metropolförvaltningen, kommunerna  och
närings-,  trafik-  och  miljöcentralerna  samt
övriga myndigheter.  Planeringen ska grunda
sig på behov av att utveckla järnvägarna, på
de  riksomfattande  målen  för
områdesanvändningen  och  på  den  övriga
områdesplaneringen.
— — — — — — — — — — — — — — 

10 §

Planering av järnvägsområde och
områdesplanering

— — — — — — — — — — — — — — 
De  riksomfattande  målen  för

områdesanvändningen  samt  landskapsplaner
och  generalplaner  skall  beaktas  på  det  sätt

10 §

Planering av järnvägsområde och
områdesplanering

— — — — — — — — — — — — — — 
De  riksomfattande  målen  för

områdesanvändningen samt landskapsplaner,
metropolplanen och  generalplaner  ska
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som  bestäms  i  markanvändnings-  och
bygglagen.

Utan  hinder  av 1  mom.  kan  en
utredningsplan  och  en  järnvägsplan  för
byggande  som  gäller  en  befintlig  järnväg
utarbetas,  om planens  förhållande  till  övrig
områdesanvändning  med  beaktande  av
projektets karaktär kan klarläggas i tillräcklig
omfattning  i  samarbete  med
trafikmyndigheterna,  kommunen,
landskapsförbundet  och närings-,  trafik- och
miljöcentralen.

En utredningsplan får inte godkännas i strid
med  en  landskapsplan  eller  i  strid  med  en
generalplan  med  rättsverkningar.  En
utredningsplan kan godkännas i strid med en
gällande  detaljplan,  om  det  förordas  av
kommunen  och  närings-,  trafik-  och
miljöcentralen.  En  järnvägsplan  får  inte
godkännas  i  strid  med  en  plan  med
rättsverkningar.

— — — — — — — — — — — — — — 

beaktas  på  det  sätt  som  bestäms  i
markanvändnings- och bygglagen.

Trots vad som föreskrivs i 1 mom. kan en
utredningsplan  och  en  järnvägsplan  för
byggande  som  gäller  en  befintlig  järnväg
utarbetas,  om planens förhållande till  övrig
områdesanvändning  med  beaktande  av
projektets karaktär kan klarläggas i tillräcklig
omfattning  i  samarbete  med
trafikmyndigheterna,  kommunen,
metropolförvaltningen, landskapsförbundet
och närings-, trafik- och miljöcentralen.

En utredningsplan får inte godkännas i strid
med  en landskapsplan  eller  metropolplanen
eller  i  strid  med  en  generalplan  med
rättsverkningar.  En  utredningsplan  kan
godkännas i strid med en gällande detaljplan,
om det förordas av kommunen och närings-,
trafik-  och  miljöcentralen.  En  järnvägsplan
får inte godkännas i  strid med en plan med
rättsverkningar.
— — — — — — — — — — — — — — 

11 §

Utredningsplan

En utredningsplan skall  utarbetas,  om inte
projektets  verkningar  är  ringa  eller
järnvägsområdets  läge  och  dess  verkningar
redan  i  tillräcklig  mån  har  avgjorts  i  en
detaljplan  eller  i  en  generalplan  med
rättsverkningar. En utredningsplan skall alltid
utarbetas  inom  projekt  på  vilka
bedömningsförfarandet  enligt  2  kap.  i  lagen
om  förfarandet  vid
miljökonsekvensbedömning  (468/1994)
tillämpas

11 §

Utredningsplan

En  utredningsplan  ska  utarbetas,  om inte
projektets  verkningar  är  ringa  eller
järnvägsområdets  läge  och  dess  verkningar
redan  i  tillräcklig  mån  har  avgjorts  i  en
detaljplan,  i  metropolplanen eller  i  en
generalplan  med  rättsverkningar.  En
utredningsplan  ska  alltid  utarbetas  inom
projekt  på  vilka  bedömningsförfarandet
enligt  2  kap.  i  lagen  om  förfarandet  vid
miljökonsekvensbedömning  (468/1994)
tillämpas.

22 §

Växelverkan

— — — — — — — — — — — — — — 
Banhållaren  ska  begära  utlåtande  om

22 §

Växelverkan

— — — — — — — — — — — — — — 
Banhållaren  ska  begära  utlåtande  om
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utredningsplanen  och  järnvägsplanen  av  de
närings-,  trafik-  och  miljöcentraler,
landskapsförbund  och  kommuner  vars
område  planen  gäller  och  på  vars  område
verkningar  av  planen  i  övrigt  visar  sig.
Banhållaren  ska  begära  utlåtande  av  andra
myndigheter,  om  det  är  nödvändigt  för
beslutsprövningen. 

— — — — — — — — — — — — — — 

utredningsplanen  och  järnvägsplanen  av  de
närings-,  trafik-  och  miljöcentraler,
landskapsförbund,  metropolförvaltningen
och  kommuner  vars  område  planen  gäller
och på vars område verkningar av planen i
övrigt  visar  sig.  Banhållaren  ska  begära
utlåtande  av  andra  myndigheter,  om det  är
nödvändigt för beslutsprövningen.
— — — — — — — — — — — — — — 

28 §

Godkännande av planer

Kommunikationsministeriet  godkänner
järnvägsplaner  för  nedläggning  av  järnväg
utan  samtidigt  byggande  av  en  järnväg.
Övriga  järnvägsplaner  och
utredningsplanerna godkänns av Trafikverket.
Om en kommun,  ett  landskapsförbund eller
en  närings-,  trafik-  och  miljöcentral  på
centrala punkter i planen är av annan åsikt än
Trafikverket,  ska  frågan  föras  till
kommunikationsministeriet  för  avgörande.
Trafikverket  kan  också  annars  av  särskilda
skäl  föra  en  plan  till
kommunikationsministeriet för godkännande.

28 §

Godkännande av planer

Kommunikationsministeriet  godkänner
järnvägsplaner  för  nedläggning  av  järnväg
utan  samtidigt  byggande  av  en  järnväg.
Övriga  järnvägsplaner  och
utredningsplanerna  godkänns  av
Trafikverket.   Om  en  kommun,  ett
landskapsförbund,  metropolförvaltningen
eller en närings-, trafik- och miljöcentral på
centrala punkter i planen är av annan åsikt än
Trafikverket,  ska  frågan  föras  till
kommunikationsministeriet  för  avgörande.
Trafikverket  kan  också  annars  av  särskilda
skäl  föra  en  plan  till
kommunikationsministeriet för godkännande

79 §

Nedläggning av järnväg i andra
sammanhang

— — — — — — — — — — — — — — 
Kommunikationsministeriet  ska  innan  ett

beslut enligt denna paragraf fattas vid behov
höra  de  ministerier,  landskapsförbund  och
kommuner som saken gäller

79 §

Nedläggning av järnväg i andra
sammanhang

— — — — — — — — — — — — — — 
Kommunikationsministeriet  ska  innan  ett

beslut enligt denna paragraf fattas vid behov
höra  de  ministerier,  landskapsförbund,
metropolförvaltningen och  kommuner  som
saken gäller.

91 §

Meddelande om beslut till dem som gjort en
anmärkning och till myndigheterna

— — — — — — — — — — — — — — 
Banhållaren ska sända ett  meddelande om

beslutet  om  godkännande  av  en

91 §

Meddelande om beslut till dem som gjort en
anmärkning och till myndigheterna

— — — — — — — — — — — — — — 
Banhållaren ska sända ett meddelande om

beslutet  om  godkännande  av  en
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utredningsplan  och  en  järnvägsplan  till
kommunen,  närings-,  trafik-  och
miljöcentralen  och  landskapsförbundet  samt
vid  behov  även  till  andra  myndigheter.  En
kopia  av  planen  ska  vid  behov  fogas  till
meddelandet.

utredningsplan  och  en  järnvägsplan  till
kommunen,  närings-,  trafik-  och
miljöcentralen,  landskapsförbundet  och
metropolförvaltningen samt  vid behov även
till  andra  myndigheter.  En kopia  av planen
ska vid behov fogas till meddelandet.

92 §

Ändringssökande

— — — — — — — — — — — — — — 
Kommunen,  närings-,  trafik-  och

miljöcentralen  och landskapsförbundet  har
rätt att genom besvär söka ändring i ett sådant
beslut om godkännande av en utredningsplan
eller en järnvägsplan vars verkningar sträcker
sig  till  kommunens  område  eller
myndighetens verksamhetsområde. 
— — — — — — — — — — — — — — 

92 §

Ändringssökande

— — — — — — — — — — — — — — 
Kommunen,  närings-,  trafik-  och

miljöcentralen,  landskapsförbundet  och
metropolförvaltningen har  rätt  att  genom
besvär  söka  ändring  i  ett  sådant  beslut  om
godkännande  av  en  utredningsplan  eller  en
järnvägplan vars verkningar sträcker sig till
kommunens  område  eller  myndighetens
verksamhetsområde.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den      201  .

13. 

Lag

om ändring av 86 § i luftfartslagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i luftfartslagen (1194/2009) 86 § 1 mom. som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

86 §

Hörande i samband med behandlingen av
ärenden som gäller byggnadstillstånd

Innan tillstånd till byggande av en flygplats 
beviljas ska kommunen samt, enligt ärendets 
art, försvarsministeriet, miljöministeriet, 

86 §

Hörande i samband med behandlingen av
ärenden som gäller byggnadstillstånd

Innan tillstånd till byggande av en flygplats
beviljas ska kommunen samt, enligt ärendets
art,  försvarsministeriet,  miljöministeriet,
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närings-, trafik- och miljöcentralen och 
landskapsförbundet ges tillfälle att avge 
utlåtande i ärendet.
— — — — — — — — — — — — — — 

närings-,  trafik-  och  miljöcentralen,
landskapsförbundet  och
metropolförvaltningen ges  tillfälle  att  avge
utlåtande i ärendet.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den      201  .

14.

Lag

om ändring av 7 § i lagen om närings-, trafik- och miljöcentralerna

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i lagen om närings-, trafik- och miljöcentralerna (897/2009) 7 § 2 mom. som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

7 §

Strategisk planering och styrning

— — — — — — — — — — — — — — 
Arbets-  och  näringsministeriet  utarbetar

tillsammans  med  de  ministerier  eller
myndigheter  inom  centralförvaltningen  som
nämns  i  8  § och i  samarbete  med närings-,
trafik-  och miljöcentralerna  och
landskapsförbunden ett strategidokument och
strategiska  resultatmålshandlingar  för
närings-,  trafik-  och  miljöcentralerna.  Om
ministerierna  inte  uppnår  enhällighet
angående  strategidokumentets  innehåll,
avgörs ärendet av statsrådet

— — — — — — — — — — — — — — 

7 §

Strategisk planering och styrning

— — — — — — — — — — — — — — 
Arbets-  och  näringsministeriet  utarbetar

tillsammans  med  de  ministerier  eller
myndigheter  inom centralförvaltningen som
nämns i  8 § och i  samarbete med närings-,
trafik-  och  miljöcentralerna,
landskapsförbunden  och
metropolförvaltningen ett  strategidokument
och  strategiska  resultatmålshandlingar  för
närings-,  trafik-  och  miljöcentralerna.  Om
ministerierna  inte  uppnår  enhällighet
angående  strategidokumentets  innehåll,
avgörs ärendet av statsrådet.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den      201  .

15.

Lag
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om ändring av lagen om utveckling av regionerna och förvaltning av
strukturfondsverksamheten

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i lagen om utveckling av regionerna och förvaltning av strukturfondsverksamheten

(7/2014) 3 §, 7 § 3 mom., 17 §, 24 § 4 mom., 28 § 1 mom., 29 § 2 mom. och 32 § 1 och 3
mom., och

fogas till 6 § ett nytt 4 mom., varvid de nuvarande 4 och 5 mom. blir 5 och 6 mom. och till
45 § ett nytt 3 mom., som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

3 §

Definitioner

I denna lag avses med
1) region ett  sådant landskapsområde eller

ett  sådant  verksamhetsområde  för  statens
regionförvaltningsmyndigheter  som  avses  i
lagen  om  landskapsindelning  (1159/1997)
samt  vid  riksomfattande  verksamhet  det
finländska fastlandet,

2) strukturfonder  Europeiska  regionala
utvecklingsfonden, nedan utvecklingsfonden,
och  Europeiska  socialfonden,  nedan
socialfonden,

3) strukturfondsprogrammet  det  operativa
programmet Hållbar tillväxt och jobb 2014—
2020,

4) regionala  planer  regionalt  inriktad
beredning  av  program under  ledning  av  en
regional organisation,

5) nationella teman riksomfattande mål och
verksamheter  som  ingår  i  ett  program  och
som  ministerierna  har  berett  i  samverkan
utifrån sina centrala strategier,

6) strukturfondsmedel  medel  från
strukturfonderna  som  Europeiska
kommissionen beviljat Finland ur Europeiska
unionens budgetar,

7) förmedlande  organ  myndighet  som för
en  förvaltningsmyndighets  eller  attesterande
myndighets  räkning  utför  uppgifter  som
hänför sig till stödmottagare, och

8) allmänna  förordningen
Europaparlamentets  och  rådets  förordning
(EU)  nr  1303/2013  om  fastställande  av
gemensamma  bestämmelser  för  Europeiska
regionala  utvecklingsfonden,  Europeiska

3 §

Definitioner

I denna lag avses med
1) region ett sådant landskapsområde eller

ett  sådant  verksamhetsområde  för  statens
regionförvaltningsmyndigheter  som  avses  i
lagen  om  landskapsindelning  (1159/1997)
samt  vid  riksomfattande  verksamhet  det
finländska fastlandet,

2)  metropolområdet  metropolområdet
enligt lagen om metropolförvaltningen (  /  ),

3) strukturfonder  Europeiska  regionala
utvecklingsfonden, nedan utvecklingsfonden,
och  Europeiska  socialfonden,  nedan
socialfonden,

4) strukturfondsprogrammet  det  operativa
programmet Hållbar tillväxt och jobb 2014—
2020,

5) regionala  planer  regionalt  inriktad
beredning  av  program under  ledning  av  en
regional organisation,

6) nationella teman riksomfattande mål och
verksamheter  som ingår  i  ett  program  och
som  ministerierna  har  berett  i  samverkan
utifrån sina centrala strategier,

7) strukturfondsmedel  medel  från
strukturfonderna  som  Europeiska
kommissionen beviljat Finland ur Europeiska
unionens budgetar,

8) förmedlande organ myndighet  som för
en förvaltningsmyndighets eller  attesterande
myndighets  räkning  utför  uppgifter  som
hänför sig till stödmottagare, och

9) allmänna  förordningen
Europaparlamentets  och  rådets  förordning
(EU)  nr  1303/2013  om  fastställande  av
gemensamma  bestämmelser  för  Europeiska
regionala  utvecklingsfonden,  Europeiska
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socialfonden,  Sammanhållningsfonden,
Europeiska  jordbruksfonden  för
landsbygdsutveckling  och  Europeiska  havs-
och  fiskerifonden,  om  fastställande  av
allmänna  bestämmelser  för  Europeiska
regionala  utvecklingsfonden,  Europeiska
socialfonden,  Sammanhållningsfonden  och
Europeiska havs- och fiskerifonden samt om
upphävande  av  rådets  förordning  (EG)  nr
1083/2006,  som  omfattas  av  den
gemensamma strategiska ramen.

socialfonden,  Sammanhållningsfonden,
Europeiska  jordbruksfonden  för
landsbygdsutveckling  och  Europeiska  havs-
och  fiskerifonden,  om  fastställande  av
allmänna  bestämmelser  för  Europeiska
regionala  utvecklingsfonden,  Europeiska
socialfonden,  Sammanhållningsfonden  och
Europeiska havs- och fiskerifonden samt om
upphävande  av  rådets  förordning  (EG)  nr
1083/2006,  som  omfattas  av  den
gemensamma strategiska ramen.

6 §

Planeringen av regionutvecklingen

— — — — — — — — — — — — — — 

6 §

Planeringen av regionutvecklingen

— — — — — — — — — — — — — — 
I  landskapsplanen  och

landskapsprogrammet  för  Nyland  ingår
separata  avsnitt  som  behandlar
metropolområdet.  Särskilda  bestämmelser
gäller för metropolplanen. Nylands förbund
och  metropolförvaltningen  ansvarar
tillsammans  för  samordningen  av
landskapsplanen och metropolplanen.
— — — — — — — — — — — — — — 

7 §

Arbets- och näringsministeriets uppgifter

— — — — — — — — — — — — — — 
Dessutom  svarar  arbets-  och

näringsministeriet  för  samordningen,
övervakningen  och  utvärderingen  av
beredningen  och  genomförandet  av
landskapsprogrammen  och  andra  nationella
program enligt  denna  lag  i  samverkan  med
ministerierna,  landskapsförbunden,  närings-,
trafik- och miljöcentralerna och andra parter
som  är  viktiga  med  avseende  på
regionutvecklingen

7 §

Arbets- och näringsministeriets uppgifter

— — — — — — — — — — — — — — 
Dessutom  svarar  arbets-  och

näringsministeriet  för  samordningen,
övervakningen  och  utvärderingen  av
beredningen  och  genomförandet  av
landskapsprogrammen  och  andra  nationella
program enligt  denna lag i  samverkan med
ministerierna,  landskapsförbunden,
metropolförvaltningen, närings-,  trafik-  och
miljöcentralerna  och  andra  parter  som  är
viktiga med avseende på regionutvecklingen

17 §

Landskapsförbundens uppgifter

Landskapsförbunden  svarar  för  den
strategiska  regionutvecklingen  som  helhet
och ska i den uppgiften

1)  svara  för  landskapets  allmänna
utveckling  och  då  samarbeta  med  statliga

17 §

Landskapsförbundens uppgifter

Landskapsförbunden  svarar  för  den
strategiska  regionutvecklingen  som  helhet
och ska i den uppgiften

1)  svara  för  landskapets  allmänna
utveckling  och  då  samarbeta  med  statliga
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myndigheter,  regionens  centralstäder  och
andra  kommuner,  universitet  och  högskolor
samt  andra  parter  som  deltar  i
regionutvecklingen  samt  i  landskapet
Lappland  med  sametinget;  samarbetsavtal
kan upprättas om samarbetet,

2)  utveckla  verksamhetsförutsättningarna
för näringslivet i sin region med beaktande av
kommunernas olika utgångslägen och därmed
olika behov och starka sidor,

3) delta i  upprättandet  av närings-,  trafik-
och miljöcentralernas och till behövliga delar
regionförvaltningsverkens  strategiska
styrdokument och delta i närings-, trafik- och
miljöcentralernas  förhandlingar  om
resultatavtal i syfte att målen för utvecklingen
av regionen ska beaktas,

4) svara för samordningen av den regionala
prognostiseringen  av  utbildningsbehoven  på
lång och medellång sikt och för beredningen
av de regionala utbildningsmålen som ett led i
utvecklingsplaneringen  för  utbildning  och
forskning,

5)  svara  för  samordningen  av  planer  och
utvecklingsåtgärder som gäller kultur, som ett
led  i  genomförandet  av
landskapsprogrammet,

6)  i  andra  regioner  än  i
Helsingforsregionen svara  för  inledandet  av
planeringsprocessen  för  landskapets
trafiksystemplan,  ledningen  av  det
anknytande samarbetet och samordningen av
den planeringen med den övriga planeringen
på landskapsnivå,

7)  svara  för  inledandet  av
planeringsprocessen för omfattande regionala
planer för naturresurser och miljö, ledningen
av  det  anknytande  samarbetet  och
samordningen  av  den  planeringen  med  den
övriga planeringen på landskapsnivå,

8)  utarbeta  en  prioritetsordning  för
kommunernas  och  andra
utbildningsanordnares  projektförslag  för
finansieringsplanen för de följande fyra åren,
med  undantag  för  idrottsutbildningscentrens
projekt,

9) tillsätta de regionala idrottsråden,
10)  främja  samservice  i  sin  region  enligt

lagen  om  samservice  inom  den  offentliga
förvaltningen (223/2007),

11)  svara  för  samordningen  av
prognostiseringen i landskapet och utvärdera

myndigheter,  regionens  centralstäder  och
andra kommuner,  universitet  och högskolor
samt  andra  parter  som  deltar  i
regionutvecklingen  samt  i  landskapet
Lappland  med  sametinget;  samarbetsavtal
kan upprättas om samarbetet,

2)  utveckla  verksamhetsförutsättningarna
för näringslivet  i  sin region med beaktande
av  kommunernas  olika  utgångslägen  och
därmed olika behov och starka sidor,

3) delta i upprättandet av närings-, trafik-
och miljöcentralernas och till behövliga delar
regionförvaltningsverkens  strategiska
styrdokument och delta i närings-, trafik- och
miljöcentralernas  förhandlingar  om
resultatavtal  i  syfte  att  målen  för
utvecklingen av regionen ska beaktas,

4) svara för samordningen av den regionala
prognostiseringen av utbildningsbehoven på
lång och medellång sikt och för beredningen
av de regionala utbildningsmålen som ett led
i  utvecklingsplaneringen  för  utbildning  och
forskning,

5)  svara  för  samordningen  av  planer  och
utvecklingsåtgärder  som  gäller  kultur,  som
ett  led  i  genomförandet  av
landskapsprogrammet,

6)  svara  för  inledandet  av
planeringsprocessen  för  landskapets
trafiksystemplan,  ledningen  av  det
anknytande samarbetet och samordningen av
den planeringen med den övriga planeringen
på landskapsnivå,

7)  svara  för  inledandet  av
planeringsprocessen för omfattande regionala
planer för naturresurser och miljö, ledningen
av  det  anknytande  samarbetet  och
samordningen  av  den  planeringen med  den
övriga planeringen på landskapsnivå,

8)  utarbeta  en  prioritetsordning  för
kommunernas  och  andra
utbildningsanordnares  projektförslag  för
finansieringsplanen för de följande fyra åren,
med  undantag för  idrottsutbildningscentrens
projekt,

9) tillsätta de regionala idrottsråden,
10)  främja  samservice  i  sin  region  enligt

lagen  om  samservice  inom  den  offentliga
förvaltningen (223/2007),

11)  svara  för  samordningen  av
prognostiseringen i landskapet och utvärdera
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och följa utvecklingen av landskapet och dess
olika  delar  samt  effekterna  av
utvecklingsverksamheten,

12) främja samarbetet mellan kommunerna
och  landskapen  och  sköta  internationella
ärenden  och  kontakter  i  anslutning  till  sina
uppgifter, och

13)  fullgöra  sina  övriga  uppgifter  enligt
denna lag
 

och  följa  utvecklingen  av  landskapet  och
dess  olika  delar  samt  effekterna  av
utvecklingsverksamheten,

12) främja samarbetet mellan kommunerna
och  landskapen  och  sköta  internationella
ärenden och kontakter  i  anslutning till  sina
uppgifter, och

13)  fullgöra  sina  övriga  uppgifter  enligt
denna lag.

Metropolförvaltningen verkar i  samarbete
med Nylands förbund och sköter i 1 mom. 3
och  6  punkten  avsedda  uppgifter  i
metropolområdet

24 §

Landskapets samarbetsgrupp

— — — — — — — — — — — — — — 
Följande  parter  som  är  viktiga  med

avseende på regionutvecklingen i landskapet
ska  ha  en  heltäckande  representation  i
samarbetsgruppen:

1)  regionens  kommuner  och
landskapsförbundet  samt  i  landskapet
Lappland dessutom sametinget,

2) de statliga myndigheter som finansierar
programmen  och andra  organisationer  inom
statsförvaltningen som är betydelsefulla med
tanke på samarbetsgruppens uppgifter,

3) parter  som är viktiga med avseende på
regionutvecklingen,  såsom  arbetsmarknads-
och  näringsorganisationer,  samt  det  civila
samhället,  såsom  miljöorganisationer  och
organisationer  som  främjar  jämlikhet  och
icke-diskriminering.
— — — — — — — — — — — — — — 

24 §

Landskapets samarbetsgrupp

— — — — — — — — — — — — — — 
Följande  parter  som  är  viktiga  med

avseende på regionutvecklingen i landskapet
ska  ha  en  heltäckande  representation  i
samarbetsgruppen:

1)  regionens  kommuner  och
landskapsförbundet  samt  i  landskapet
Nyland  metropolförvaltningen och  i
landskapet Lappland dessutom sametinget,

2) de statliga myndigheter som finansierar
programmen och andra organisationer inom
statsförvaltningen som är betydelsefulla med
tanke på samarbetsgruppens uppgifter,

3) parter som är viktiga med avseende på
regionutvecklingen,  såsom  arbetsmarknads-
och  näringsorganisationer,  samt  det  civila
samhället,  såsom  miljöorganisationer  och
organisationer  som  främjar  jämlikhet  och
icke-diskriminering.
— — — — — — — — — — — — — — 

28 §

Samarbetsgruppens uppgifter

Landskapets  samarbetsgrupp  ska  för
fullföljande av de utvecklingsmål som anges i
regionens  landskapsprogram  och  för
samordning av olika program och finansiella
instrument

28 §

Samarbetsgruppens uppgifter

Landskapets  samarbetsgrupp  ska  för
fullföljande av de utvecklingsmål som anges
i  regionens  landskapsprogram  och  för
samordning av olika program och finansiella
instrument
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1)  godkänna  och  vid  behov  se  över  den
genomförandeplan  för  landskapsprogrammet
genom  vilken  den  finansiering  från
strukturfonderna och motsvarande nationella
finansiering  som  anvisats  landskapet  samt
annan  finansiering  som  påverkar
utvecklingen av regionen fördelas,

2)  behandla  närings-,  trafik-  och
miljöcentralens  och  till  behövliga  delar
regionförvaltningsverkets  förslag  till
strategisk resultatmålshandling,

3) vid behov ge utlåtanden om de nationella
teman i strukturfondsprogrammet som hänför
sig  till  dess  verksamhetsområde  och  om
landsbygdsfondens  projektplaner  eller  om
andra  projektplaner  som  är  viktiga  för
regionutvecklingen  samt  ställa  regionens
deltagande  i  dem  i  prioritetsordning;
utlåtandena  är  inte  förpliktande  för
finansiären,

4) ge  bindande  utlåtanden  enligt  27  §  4
mom. om projektansökningar som ingår i den
regionala planen,

5) främja  beredningen  av  omfattande
integrerade  projekt  som  är  viktiga  för
regionutvecklingen  samt  genomförandet  av
dem med olika finansiella instrument,

6) vid  behov  utarbeta  regionala
urvalskriterier  som  preciserar  de
urvalskriterier  som  övervakningskommittén
för strukturfondsprogrammet har godkänt och
underrätta  förvaltningsmyndigheten om dem
samt sörja för de förfaranden som behövs för
tillämpningen av dem i regionen,

7) fastställa  behövliga  regionala
förfaranden  genom  vilka  man  innan
finansieringsbesluten  fattas  säkerställer  en
bedömning av eventuella  miljökonsekvenser
av de projekt som godkänns för finansiering,

8) rapportera  till  förvaltningsmyndigheten
om  genomförandet  av
strukturfondsprogrammet  och  vid  behov
föreslå ändringar som behövs i programmet,

9) informera  om  genomförandet  av
strukturfondsprogrammet,

10) vid  behov  utföra  även andra  uppdrag
som  har  samband  med  samarbetsgruppens

1)  godkänna  och  vid  behov  se  över  den
genomförandeplan för landskapsprogrammet
genom  vilken  den  finansiering  från
strukturfonderna och motsvarande nationella
finansiering  som  anvisats  landskapet  samt
annan  finansiering  som  påverkar
utvecklingen av regionen fördelas,

2)  behandla  närings-,  trafik-  och
miljöcentralens  och  till  behövliga  delar
regionförvaltningsverkets  förslag  till
strategisk resultatmålshandling,

3)  vid  behov  ge  utlåtanden  om  de
nationella  teman  i  strukturfondsprogrammet
som hänför sig till  dess verksamhetsområde
och  om  landsbygdsfondens  projektplaner
eller om andra projektplaner som är viktiga
för regionutvecklingen samt ställa regionens
deltagande  i  dem  i  prioritetsordning;
utlåtandena  är  inte  förpliktande  för
finansiären,

4) behandla det metropolavtal som avses i
markanvändnings-  och  bygglagen,  så  att
planen  kan  beaktas  vid  den  övriga
utvecklingen av landskapet,

5) ge  bindande  utlåtanden  enligt  27  §  4
mom. om projektansökningar som ingår i den
regionala planen,

6) främja  beredningen  av  omfattande
integrerade  projekt  som  är  viktiga  för
regionutvecklingen  samt  genomförandet  av
dem med olika finansiella instrument,

7) vid  behov  utarbeta  regionala
urvalskriterier  som  preciserar  de
urvalskriterier  som  övervakningskommittén
för  strukturfondsprogrammet  har  godkänt
och  underrätta  förvaltningsmyndigheten  om
dem  samt  sörja  för  de  förfaranden  som
behövs för tillämpningen av dem i regionen,

8) fastställa  behövliga  regionala
förfaranden  genom  vilka  man  innan
finansieringsbesluten  fattas  säkerställer  en
bedömning av eventuella miljökonsekvenser
av de projekt som godkänns för finansiering,

9)  rapportera  till  förvaltningsmyndigheten
om  genomförandet  av
strukturfondsprogrammet  och  vid  behov
föreslå ändringar som behövs i programmet,

10) informera  om  genomförandet  av
strukturfondsprogrammet,

11) vid behov utföra  även andra uppdrag
som  har  samband  med  samarbetsgruppens
uppgifter  och  med  genomförandet  av
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uppgifter  och  med  genomförandet  av
strukturfondsprogrammen  och  som  det  vid
behov bestäms närmare om i arbetsordningen.

— — — — — — — — — — — — — — 

strukturfondsprogrammen  och  som  det  vid
behov  bestäms  närmare  om  i
arbetsordningen.

— — — — — — — — — — — — — — 

29 §

Riksomfattande prioriteringar i
regionutvecklingen

— — — — — — — — — — — — — — 
Myndigheterna och landskapsförbunden ska

beakta  regionutvecklingsbeslutet  och  främja
genomförandet av det. De andra ministerierna
ska  begära  utlåtande  av  arbets-  och
näringsministeriet,  om  de  eller
centralförvaltningsmyndigheterna  och
affärsverken  inom  deras  respektive
förvaltningsområden bereder åtgärder som på
ett  betydande  sätt  påverkar  den  regionala
utvecklingen  och  som  inte  ingår  i
regionutvecklingsbeslutet  eller  inte  blir
behandlade  tillsammans  med  arbets-  och
näringsministeriet  i  samband  med  någon
annan gemensam beredning.

— — — — — — — — — — — — — — 

29 §

Riksomfattande prioriteringar i
regionutvecklingen

— — — — — — — — — — — — — — 
Myndigheterna,  landskapsförbunden  och

metropolförvaltningen ska  beakta
regionutvecklingsbeslutet  och  främja
genomförandet  av  det.  De  andra
ministerierna ska begära utlåtande av arbets-
och  näringsministeriet,  om  de  eller
centralförvaltningsmyndigheterna  och
affärsverken  inom  deras  respektive
förvaltningsområden bereder åtgärder som på
ett  betydande  sätt  påverkar  den  regionala
utvecklingen  och  som  inte  ingår  i
regionutvecklingsbeslutet  eller  inte  blir
behandlade  tillsammans  med  arbets-  och
näringsministeriet  i  samband  med  någon
annan gemensam beredning.
— — — — — — — — — — — — — — 

32 §

Landskapsprogram

Landskapsförbundet  ska  utarbeta  ett
tidsbegränsat  landskapsprogram som baserar
sig  på  landskapsöversikten.
Landskapsprogrammet  ska  uppta
utvecklingsmål  som  är  baserade  på
landskapets  möjligheter,  behov,  kultur  och
andra  särdrag,  en  beskrivning  av  de  för
landskapsutvecklingen  viktigaste  projekten
och andra väsentliga åtgärder, samarbetsavtal
som behöver  upprättas  för  att  uppnå  målen
och  vid  behov  samarbetsområdena  för
kommunerna inom regionen samt en plan för
finansiering av programmet.  Programmet för
landskapet Lappland ska innehålla ett avsnitt
om samekulturen.

— — — — — — — — — — — — — — 
Landskapsprogrammet  ska  beredas  i

32 §

Landskapsprogram

Landskapsförbundet  ska  utarbeta  ett
tidsbegränsat landskapsprogram som baserar
sig  på  landskapsöversikten.
Landskapsprogrammet  ska  uppta
utvecklingsmål  som  är  baserade  på
landskapets  möjligheter,  behov,  kultur  och
andra  särdrag,  en  beskrivning  av  de  för
landskapsutvecklingen  viktigaste  projekten
och andra väsentliga åtgärder, samarbetsavtal
som behöver  upprättas  för  att  uppnå målen
och  vid  behov  samarbetsområdena  för
kommunerna inom regionen samt en plan för
finansiering av programmet. Programmet för
landskapet  Nyland ska innehålla ett  avsnitt
om  metropolområdet  och  programmet  för
landskapet Lappland ska innehålla ett avsnitt
om samekulturen.
— — — — — — — — — — — — — — 

Landskapsprogrammet  ska  beredas  i
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samverkan  med  kommunerna,  de  statliga
myndigheterna och de sammanslutningar och
organisationer  som  deltar  i
regionutvecklingen  och  med  övriga
motsvarande  parter.  I  landskapet  Lappland
bereds  avsnittet  om  samekultur  av
sametinget.  Landskapsprogrammet  ska
utarbetas  enligt  kommunfullmäktiges
mandatperiod  för  fyra  år  i  sänder.
Programmet  godkänns  av
landskapsförbundets högsta beslutande organ,
och  det  ses  vid  behov  över  enligt
regionutvecklingsbeslutet och vid behov även
annars.

— — — — — — — — — — — — — — 

45 §

Samarbetsavtal

— — — — — — — — — — — — — — 

samverkan  med  kommunerna,  de  statliga
myndigheterna och de sammanslutningar och
organisationer  som  deltar  i
regionutvecklingen  och  med  övriga
motsvarande  parter.  I  landskapet  Nyland
bereds  avsnittet  om  metropolområdet  av
metropolförvaltningen  och i  landskapet
Lappland bereds avsnittet om samekultur av
sametinget.  Landskapsprogrammet  ska
utarbetas  enligt  kommunfullmäktiges
mandatperiod  för  fyra  år  i  sänder.
Programmet  godkänns  av
landskapsförbundets  högsta  beslutande
organ,  och  det  ses  vid  behov  över  enligt
regionutvecklingsbeslutet  och  vid  behov
även annars.
— — — — — — — — — — — — — — 

45 §

Samarbetsavtal

— — — — — — — — — — — — — — 
Bestämmelser  om  metropolavtal  som

upprättas  inom  metropolområdet  finns  i
markanvändnings-  och  bygglagen  och  i
lagen om metropolförvaltningen.

———
Denna lag träder i kraft den     201 .

16.

Lag
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om ändring av markanvändnings- och bygglagen

I enlighet med riksdagens beslut
upphävs i markanvändnings- och bygglagen (132/1999) 46 a § och 171 § 5 mom., sådana de

lyder i lag 1129/2008,
ändras 7 § 1 mom., 16 § 4 mom., 17 § 1 mom., 28 § 1 mom., 39 § 1 mom., 47 § 1 och 3

mom., rubriken för 48 §, 54 § 1 mom., 65 § 3 och 4 mom., 66 § 1 och 3 mom., rubriken för 71
b § och 71 b § 1 ja 2 mom., 71 c § 2 mom., 71 d § 1 mom., 92 §, 99 § 2 mom., 173 § 2 och 3
mom., 177 § 1, 3 och 4 mom., 178 §, 188 § 1, 3 och 5 mom., 190 § 1 och 3 mom., 191 § 1 och
4 mom., 193 §, 198 § 2 mom., 199 §, 200 § 1–3 mom., 203 § och 205 § 1 mom., 

av dem 7 § 1 mom. och 191 § 4 mom. sådana de lyder i lag 1441/2006, 47 § 1 mom. sådan
den lyder i lag 476/2004, 66 § 1 och 3 mom., 173 § 2 och 3 mom., 190 § 1 mom., 191 § 1
mom., 198 § 2 mom. och 205 § 1 mom. sådana de lyder i lag 1589/2009, rubriken för 71 b §
och 71 b § 1 och 2 mom., 71 c § 2 mom. och 71 d § 1 mom. sådana de lyder i lag 319/2011,
188 § 5 mom., 190 § 3 mom. och 203 § sådana de lyder i lag 1129/2008 samt 199 § sådan den
lyder delvis ändrad i lag 1589/2009, samt

fogas till 4 § ett nytt 3 mom., varvid de nuvarande 3 och 4 mom. blir 4 och 5 mom., till 16 §
ett nytt 4 mom., varvid det nuvarande 4 mom. blir 5 mom., till lagen en ny 19 a §, ett nytt 4 a
kap., till 36 § ett nytt 2 mom., till 48 § ett nytt 3 mom., till 54 § ett nytt 5 mom., till 66 §,
sådan den lyder i lag 1589/2009, ett nytt  2 mom., varvid de nuvarande 2–4 mom. blir 3–5
mom., till 101 § ett nytt 3 mom., till lagen en ny 137 a §, till 177 § ett nytt 5 mom., varvid det
nuvarande 5 mom. blir 6 mom., till lagen en ny 195 a §, till 196 §, sådan den lyder delvis
ändrad i lag 1589/2009, ett nytt 4 mom. och till 201 §, sådan den lyder i lag 1589/2009, nya 3
och 4 mom., som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

4 §

Systemet för planering av
områdesanvändningen

— — — — — — — — — — — — — —

4 §

Systemet för planering av
områdesanvändningen

— — — — — — — — — — — — — — 
I  metropolplanen  anges  huvuddragen  för

områdesanvändningen  på  metropolområdet
enligt lagen om metropolförvaltningen (  /  ).
— — — — — — — — — — — — — — 

7 §

Planläggningsöversikt

Kommunen  skall  minst  en  gång  om  året
upprätta en översikt över de planärenden som
är  anhängiga  eller  som under  den  närmaste
tiden  blir  anhängiga  i  kommunen  och
förbundet  på landskapsnivå och som inte är
av ringa betydelse (planläggningsöversikt). I
den redogörs kortfattat för planärendena och
deras beredningsfaser samt för sådana beslut
och  andra  åtgärder  som  direkt  inverkar  på

7 §

Planläggningsöversikt

Kommunen  ska  minst  en  gång  om  året
upprätta en översikt över de planärenden som
är anhängiga eller  som under  den närmaste
tiden  blir  anhängiga  i  kommunen,  i
landskapsförbundet  och  i
metropolförvaltningen och  som  inte  är  av
ringa  betydelse  (planläggningsöversikt).  I
den redogörs kortfattat för planärendena och
deras beredningsfaser samt för sådana beslut
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planläggningens  utgångspunkter,  mål,
innehåll  och  genomförande.  När  efterfrågan
kräver  det  skall  till  planläggningsöversikten
fogas  en  bedömning  av  huruvida  det  finns
tillräckligt  med  tomter  reserverade  för
boende.

— — — — — — — — — — — — — — 

och  andra  åtgärder  som direkt  inverkar  på
planläggningens  utgångspunkter,  mål,
innehåll  och  genomförande.  På
metropolområdet  och  när  efterfrågan  av
tomter kräver det även på andra områden ska
till  planläggningsöversikten  fogas  en
bedömning av huruvida det finns tillräckligt
med tomter reserverade för boende.
— — — — — — — — — — — — — — 

16 §

Områden i behov av planering

— — — — — — — — — — — — — — 

Bestämmelser om särskilda förutsättningar
för bygglov på ett sådant område som avses i
denna paragraf ingår i 137 §.

— — — — — — — — — — — — — — 

16 §

Områden i behov av planering

— — — — — — — — — — — — — — 
Metropolområdet  enligt  lagen  om

metropolförvaltningen utgör område i behov
av planering.

Om särskilda  förutsättningar för  bygglov
på  ett  sådant  område  som  avses  i  denna
paragraf  föreskrivs i  137  §  och  på
metropolområdet dessutom i 137 a §.
— — — — — — — — — — — — — — 

17 §

Vederbörande ministeriums uppgifter

Vederbörande ministerium skall  sköta den
allmänna  utvecklingen  och  styrningen  av
områdesplaneringen  och  byggnadsväsendet.
Ministeriet främjar,  styr  och  övervakar
planläggningen på landskapsnivå
— — — — — — — — — — — — — — 

17 §

Vederbörande ministeriums uppgifter

Miljöministeriet ska  sköta  den  allmänna
utvecklingen  och  styrningen  av
områdesplaneringen  och  byggnadsväsendet.
Miljöministeriet främjar,  styr  och övervakar
planläggningen  på  landskapsnivå  och
metropolplanläggningen.
— — — — — — — — — — — — — — 

19 a §

Metropolförvaltningens uppgifter

Metropolförvaltningen  ska  planera  och
styra  markanvändningen  på
metropolområdet  enligt  lagen  om
metropolförvaltningen.

28 §

Krav på landskapsplanens innehåll

När  en  landskapsplan  utarbetas  skall  de
riksomfattande  målen  för
områdesanvändningen beaktas på det sätt som

28 §

Krav på landskapsplanens innehåll

När  en  landskapsplan  utarbetas  ska  de
riksomfattande  målen  för
områdesanvändningen  beaktas  på  det  sätt
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bestäms ovan. När planen utarbetas skall vikt
fästas  vid  de  särskilda  behov  som
förhållandena  i  landskapet  betingar.  Planen
skall  i  mån  av  möjlighet  samordnas  med
landskapsplanläggningen  av  områden  som
gränsar till landskapsplaneområdet.
— — — — — — — — — — — — — — 

som bestäms ovan. När planen utarbetas ska
vikt  fästas  vid  de  särskilda  behov  som
förhållandena  i  landskapet  innebär.  Planen
ska  i  mån  av  möjlighet  samordnas  med
landskapsplanläggningen  av  områden  som
gränsar till  landskapsplaneområdet  och med
metropolplanläggningen.
— — — — — — — — — — — — — — 

4 a kap

Metropolplan

34 a §

Metropolplanens syfte

Syftet med metropolplanen är att stärka en
miljömässigt,  ekonomiskt,  socialt  och
kulturellt  hållbar  utveckling  på
metropolområdet  enligt  lagen  om
metropolförvaltningen, i synnerhet genom att
främja  en  samhällsstruktur  och  ett
trafiksystem  som  är  funktionella  och
ekonomiska,  en  bostadsproduktion  som
motsvarar  behoven  och  utvecklingen  av
näringslivet  samt  en  socialt  balanserad
livsmiljö. 

I  metropolplanen  anges  principerna  och
målen  för  utvecklingen  av
markanvändningen,  samhällsstrukturen,
trafiksystemet, boendet och markpolitiken på
metropolområdet.  I  planen  anges  också
viktiga  lösningar  för  boende,
näringsverksamhet  och  andra  funktioner
samt trafiklösningar i samband med dem. 

I metropolplanen anges också de viktigaste
principerna  och  åtgärderna  för  att
genomföra  planen  samt  vid  behov  i  vilken
ordning olika områden ska genomföras.

När metropolplanen utarbetas beaktas  de
riksomfattande  målen  och  målen  för
metropolområdet,  som  samordnas  med  de
lokala målen för områdesanvändningen.

34 b §

Utarbetande och godkännande av
metropolplanen

Metropolförvaltningen  ska  se  till  att
metropolplanen utarbetas,  hålls  aktuell  och
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utvecklas i den mån det är nödvändigt.
Metropolplanen  kan  också  utarbetas

etappvis  eller  delområdesvis.  En
metropolplan  som  utarbetas  etappvis  eller
delområdesvis  ska  grunda  sig  på  en
tillräcklig  helhetssyn  gällande
metropolområdet.

När  metropolförvaltningen  utarbetar
metropolplanen  ska  den  i  tillräcklig
utsträckning  samarbeta  med  regionens
kommuner samt med de statliga myndigheter
och  andra  instanser  som  är  av  central
betydelse  med  tanke  på  planen.
Miljöministeriet  ska  tillsätta  ett  gemensamt
organ  för  att  styra  arbetet  med
metropolplanen.  Utöver
metropolförvaltningen  ska  åtminstone
miljöministeriets  och
kommunikationsministeriets
förvaltningsgrenar  vara  företrädda  i
organet.  Bestämmelser  om  myndigheternas
samråd då metropolplanen utarbetas finns i
66 §.

Metropolplanen  godkänns  av
metropolfullmäktige.

34 c §

Byggnadsförbud när metropolplanen
utarbetas

När beslut om att utarbeta eller ändra en
metropolplan  har  väckts,  kan
metropolförvaltningen  utfärda  byggförbud
för området.

Byggförbud  gäller  högst  fem  år.  Är
planläggningen  oavslutad,  kan
metropolförvaltningen  förlänga  tiden  med
högst fem år. 

Om  metropolförvaltningen  har  utfärdat
byggförbud enligt 1 mom., gäller det också
på  ett  område  för  vilket  har  godkänts  en
metropolplan  eller  en  ändring  av
metropolplanen,  till  dess  beslutet  om
godkännande har vunnit laga kraft.

34 d §

Krav på metropolplanens innehåll

När metropolplanen utarbetas ska planens
syfte  att  styra  utvecklingen  på

75



metropolområdets  samt  de  speciella  behov
som  beror  på  förhållandena  på
metropolområdet  beaktas.  I  synnerhet  ska
det ses till, att viktigt byggande i första hand
anvisas  till  områden som lätt  kan nås med
kollektivtrafik, i synnerhet spårbunden trafik,
med  stöd  av  den  befintliga
samhällsstrukturen  och  de  befintliga
centralområdena.

Metropolplanen ska utarbetas så, att man
utifrån  planens  syfte  och  mål  i  synnerhet
beaktar

1)  behovet  av  att  samordna
markanvändning,  boende  och  trafik  samt
övriga funktioner,

2)  att  samhällsstrukturen  och
trafiksystemet fungerar, är ekonomiska ‹och›
ekologiskt  hållbara,  att  den  befintliga
samhällsstrukturen kan utnyttjas och att  en
enhetlig samhällsstruktur främjas,

3)  att  det  skapas  möjligheter  att  stävja
klimatförändringen  och  bereda  sig  på
klimatförändringar,

4) att det ges möjligheter till en trygg och
sund  livsmiljö  med  en  balanserad
befolkningsstruktur,

5)  att  det  skapas  tillräckliga
förutsättningar  för  bostadsproduktion  och
andra behov som gäller boende,

6) behoven av att utveckla servicenätet och
tillgängligheten  till  service  till  fots,  med
cykel och med kollektivtrafik,

7) att samhällstekniken kan underhållas på
ett  med  tanke  på  miljön,  naturtillgångarna
och ekonomin hållbart sätt,

8)  att  det  ordnas  verksamhetsbetingelser
för regionens näringsliv,

9)  att  vatten-  och
marksubstanstillgångarna  används  på  ett
hållbart sätt,

10)  att  landskapet,  naturvärdena  och
kulturarvet värnas,

11) att det finns tillräckligt med områden
som  lämpar  sig  för  rekreation  och  att
grönområdena bildar ett nätverk,

12)  att  åtgärderna  för  att  genomföra
planen  vidtas  vid  lämplig  tidpunkt  och
samordnas på ett ändamålsenligt sätt.

När  metropolplanen  utarbetas  ska  de
riksomfattande  målen  för
områdesanvändningen  beaktas  på  det  sätt
som föreskrivs särskilt. Metropolplanen skall
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i  tillräcklig  utsträckning  samordnas  med
landskapsplanläggningen  av  områden  som
gränsar till planeområdet.

Naturskyddsprogram  och
naturskyddsbeslut som avses i 7 och 77 § i
naturvårdslagen (1096/1996) samt beslut om
att  inrätta  landskapsvårdsområden  som
avses  i  32  §  i  nämnda  lag  skall  vara
vägledande när metropolplanen utarbetas.

Konsekvenserna  av  att  metropolplanen
genomförs  ska  utredas  och  kraven  på
planens  innehåll  beaktas  på  det  sätt  som
syftet  och  målen  för  metropolplanen
förutsätter.

När  åtgärderna  för  att  genomföra
metropolplanen  och  tidtabellen  för  dem
bestäms ska man beakta de kostnader  som
orsakas  kommunerna  och  andra  instanser
som  genomför  planen.  Metropolplanen  får
inte  orsaka  markägare  eller  andra
rättsinnehavare oskäliga olägenheter.

34 e §

Utformningen av metropolplanen 

Metropolplanen ska bestå av en planedel
och  en  genomförandedel.  Till  planen  hör
också  planbestämmelser  och
planbeteckningar.

Planedelen  ska  innehålla  den  långsiktiga
målbilden  för  hela  metropolområdet  och
betydande  lösningar  för  att  utveckla
samhällsstrukturen, trafiksystemet och andra
funktioner.  Planedelen  presenteras  på  en
karta. 

I genomförandedelen beskrivs principerna
för  genomförandet  av  planen,
utvecklingsobjekten och de åtgärder som ska
genomföras  under  de  närmaste  åren  samt
tidtabellen för genomförandet för att planens
syfte ska uppnås. 

Till metropolplanen hör en beskrivning där
den information som behövs för att bedöma
planens  mål,  olika  alternativ  och  deras
konsekvenser  samt  grunderna  för
lösningarna  presenteras  enligt  vad  som
närmare bestäms i förordning av statsrådet.

34 f §

Giltighetstiden för metropolplanens
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genomförandedel

Metropolplanens  genomförandedel  gäller
högst  åtta  år  åt  gången.  I  planen  kan
bestämmas  en  kortare  giltighetstid  för
genomförandedelen  eller  en  viss
bestämmelse i den.

34 g §

Metropolavtal

I metropolavtalet kommer man överens om
behövliga  åtgärder  för  att  genomföra
metropolplanen  för  metropolförvaltningens,
statens  och  kommunernas  samt  vid  behov
också för andra centrala instansers del och
om  tidtabellerna  för  dem.  När
metropolavtalet  utarbetas  ska  man  beakta
vad som i metropolplanens genomförandedel
bestäms om genomförande av planen.

I  metropolavtalet  kan  parterna  också
komma  överens  om  andra  regionala
utvecklingsåtgärder  än  sådana  som  gäller
genomförande av metropolplanen.

När  metropolavtalet  bereds  ska
information om utgångspunkterna för avtalet
samt om dess mål och innehåll ges på ett sätt
som  är  lämpligt  med  hänsyn  till
intressenternas  tillgång  till  information.
Intressenterna ska ges möjlighet att framföra
sina  åsikter  i  ärendet  på  ett  sätt  som  är
lämpligt  med  tanke  på  avtalets  syfte  och
betydelse.  Om  beredningen  av
metropolavtalet gäller ett  område för vilket
en plan är under beredning, ska information
om beredningen av avtalet och möjlighet att
framföra  åsikter  ges  i  samband  med  att
planen  utarbetas.  Vem  som  är  intressent
bestäms så att  det  som bestäms i  62 § om
intressenter  vid  planläggning  beaktas  i
tillämpliga delar.

34 h §

Metropolplanebestämmelser
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I  metropolplanen  kan  utfärdas
bestämmelser  som med beaktande av syftet
med planen och de krav som ställs på dess
innehåll behövs när planeområdet  planeras
eller  bebyggs  eller  planen  annars  används
genomförs.

Planebestämmelserna  kan  bland  annat
gälla

1)  förhindrande  eller  begränsning  av
skadliga miljökonsekvenser,

2) skyddande av landskapet,  naturvärden,
den  byggda miljön,  kulturhistoriska  värden
eller andra särskilda miljövärden, 

3)  en  detaljhandelsaffärs  art  och  storlek,
om detta behövs med tanke på tillgången till
handelns tjänster, 

4)  tidtabellen  för  general-  och
detaljplanering  av  ett  område  och  en
tillräckligt  noggrann  dimensionering  av
olika funktioner,

5) principer, ordningsföljd och tidtabell för
trafikprojekt  och  andra  byggnads-  och
utvecklingsprojekt  samt  andra  åtgärder  för
att genomföra planen 

34 i §

Metropolplanens rättsverkningar för annan
planering och för myndigheternas

verksamhet

Metropolplanen och de bestämmelser som
gäller genomförandet av den ska beaktas och
genomförandet  av  metropolplanen  främjas
när generalplaner och detaljplaner utarbetas
och ändras samt när åtgärder annars vidtas
för att reglera områdesanvändningen.

När myndigheterna planerar åtgärder som
gäller  områdesanvändningen  och  beslutar
om att  vidta dessa åtgärder, ska de beakta
metropolplanen  och  de  bestämmelser  som
gäller  genomförandet  av  den,  främja
genomförandet  av  planen  och  se  till  att
åtgärderna inte försvårar genomförandet av
planen.

På  området  för  en  generalplan  med
rättsverkningar eller för en detaljplan gäller
metropolplanen inte, utom i fråga om verkan
enligt  1  mom.  när  en plan  ändras.  Om en
generalplan  som  är  i  kraft  på  området
uppenbart  strider  mot  metropolplanen,  kan
det  bestämmas  i  metropolplanen  att
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metropolplanen ersätter generalplanen.

34 j §

Bygginskränkning

På  ett  område  som  i  metropolplanen
anvisats  som  rekreations-  eller
skyddsområde  eller  för  nätverk  eller
områden  för  trafik  eller  teknisk  service
gäller  inskränkning  av  byggandet.  Ett
område med bygginskränkning kan utvidgas
eller  inskränkas  genom  en  särskild
bestämmelse  i  planen.  Ett  område  med
byggnadsinskränkning får  inte  bebyggas så
att  genomförandet  av  metropolplanen
försvåras.

Om  inlösnings-  och  ersättningsskyldighet
till  följd  av  inskränkningar  och
begränsningar  som  gäller  byggande
föreskrivs i 101 §.

36 §

Behovet av att utarbeta generalplan

— — — — — — — — — — — — — — 

36 §

Behovet av att utarbeta generalplan

— — — — — — — — — — — — — — 
På området för metropolplanen ska 
kommunen se till att en generalplan 
utarbetas och hålls aktuell, om inget annat 
bestäms i metropolplanen

39 §

Krav på generalplanens innehåll

När  en  generalplan  utarbetas  skall
landskapsplanen  beaktas  på  det  sätt  som
bestäms ovan.

— — — — — — — — — — — — — — 

39 §

Krav på generalplanens innehåll

När  en  generalplan  utarbetas  ska
landskapsplanen och metropolplanen beaktas
på det sätt som bestäms ovan.
— — — — — — — — — — — — — — 

46 a §

Generalplan för huvudstadsregionen

För städerna Helsingfors, Esbo, Vanda och
Grankulla  utarbetas  en  gemensam
generalplan  (generalplan  för
huvudstadsregionen).  Sedan  en  generalplan
för huvudstadsregionen med rättsverkningar
trätt  i  kraft  tillämpas inte 8 eller 195 § på
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nämnda  kommuner  i  huvudstadsregionen.
Bestämmelser om rätt att bevilja undantag på
området  för  generalplanen  för
huvudstadsregionen finns i 171 §.

47 § 

Utarbetande, godkännande och fastställande
av en gemensam generalplan

Kommunerna kan utan hinder av vad som i
76 § kommunallagen föreskrivs om formerna
för samarbete mellan kommuner ge förbundet
på  landskapsnivå,  en  annan  för  uppgiften
lämplig  samkommun  eller  något  annat  av
kommunernas gemensamma organ i uppdrag
att  utarbeta  och  godkänna  en  gemensam
generalplan. 
— — — — — — — — — — — — — — 

En  gemensam  generalplan  med
rättsverkningar  förs  till  vederbörande
ministerium för fastställelse. På fastställandet
av  en  gemensam  generalplan  tillämpas  vad
som  i  31  §  bestäms  om  fastställandet  av
landskapsplaner.

47 §

Utarbetande, godkännande och fastställande
av en gemensam generalplan

Kommunerna  kan  trots  bestämmelserna  i
76  §  i  kommunallagen  om  formerna  för
samarbete mellan kommuner ge förbundet på
landskapsnivå,  metropolförvaltningen,  en
annan  för  uppgiften  lämplig  samkommun
eller  något  annat  av  kommunernas
gemensamma  organ  i  uppdrag  att  utarbeta
och godkänna en gemensam generalplan. 
— — — — — — — — — — — — — — 

En  gemensam  generalplan  med
rättsverkningar  förs  till  miljöministeriet för
fastställelse.  På  fastställandet  av  en
gemensam generalplan  tillämpas  vad som i
31  §  bestäms  om  fastställandet  av
landskapsplaner.

 48 §

Förhållandet mellan landskapsplanen och en
gemensam generalplan

— — — — — — — — — — — — — — 

48 §

Förhållandet mellan landskapsplanen,
metropolplanen och en gemensam

generalplan

— — — — — — — — — — — — — — 
Landskapsplanen  gäller  inte  på  området

för metropolplanen. Metropolplanen ska, på
det sätt som bestäms i 34 §, beaktas när en
gemensam  generalplan  utarbetas  och
ändras.

54 §

Krav på detaljplanens innehåll

När  en  detaljplan  utarbetas  skall
landskapsplanen  och  en  generalplan  med
rättsverkningar  beaktas  på  det  sätt  som
bestäms ovan.

— — — — — — — — — — — — — — 

54 §

Krav på detaljplanens innehåll

När  en  detaljplan  utarbetas  ska
landskapsplanen,  metropolplanen och  en
generalplan  med  rättsverkningar  beaktas  på
det sätt som bestäms ovan.
— — — — — — — — — — — — — — 

4 mom. tillämpas inte när det utarbetas en
detaljplan för ett område där det inte finns
någon generalplan med rättsverkningar och
som  berörs  av  bestämmelsen  om
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metropolplan i 36 § 2 mom.

65 §

Offentligt framläggande av planförslag

— — — — — — — — — — — — — — 
Vad  som  i  denna  paragraf  bestäms  om

kommunen  gäller  i  fråga  om  en
landskapsplan förbundet på landskapsnivå.

Närmare  bestämmelser  om  framläggandet
av planförslag utfärdas genom förordning.

65 §

Offentligt framläggande av planförslag

— — — — — — — — — — — — — — 
Vad  som  i  denna  paragraf  bestäms  om

kommunen  gäller  i  fråga  om  en
landskapsplan  förbundet  på  landskapsnivå
och  i  fråga  om  metropolplanen
metropolförvaltningen.

Närmare  bestämmelser  om framläggandet
av planförslag utfärdas genom förordning av
statsrådet.

66 §

Myndigheternas samråd

När en landskapsplan utarbetas ska kontakt
upprätthållas med  vederbörande ministerium
och  närings-,  trafik-  och  miljöcentralen.
Vederbörande ministerium,  närings-,  trafik-
och  miljöcentralen  och  förbundet  på
landskapsnivå ska samråda  för  att  klarlägga
de  riksomfattande  mål  och  övriga  centrala
mål  som  ansluter  sig  till  utarbetandet  av
planen.

— — — — — — — — — — — — — — 
Till  samråd enligt 1 och 2 mom. ska kallas

de  myndigheter  vars  verksamhetsområde
saken kan beröra.
— — — — — — — — — — — — — — 

66 §

Myndigheternas samråd

När en landskapsplan utarbetas ska kontakt
upprätthållas  med  miljöministeriet och
närings-,  trafik-  och  miljöcentralen.
Miljöministeriet,  närings-,  trafik-  och
miljöcentralen  och  förbundet  på
landskapsnivå ska samråda för att  klarlägga
de riksomfattande mål ‹och› övriga centrala
mål  som  ansluter  sig  till  utarbetandet  av
planen.

När  en  metropolplan  utarbetas  ska
miljöministeriet,  kommunikationsministeriet,
vid behov andra ministerier, närings-, trafik-
och  miljöcentralen,  trafikverket  och
metropolförvaltningen  samråda  för  att
klarlägga de riksomfattande mål och övriga
centrala  mål  som  ansluter  sig  till
utarbetandet av planen.
— — — — — — — — — — — — — — 

Till  samråd  enligt  1,  2  och  3  mom.  ska
kallas  de  myndigheter  vars
verksamhetsområde saken kan beröra.
— — — — — — — — — — — — — — 

71 b §

Särskilda krav på innehållet i en landskaps-
och generalplan när det gäller stora

detaljhandelsenheter

När  områden  anvisas  för  stora
detaljhandelsenheter i en landskapsplan eller
generalplan  ska  utöver  vad  som  i  övrigt

71 b §

Särskilda krav på innehållet i en landskaps-,
metropol- och generalplan när det gäller

stora detaljhandelsenheter

När  områden  anvisas  för  stora
detaljhandelsenheter  i  en  landskapsplan,
metropolplan eller  generalplan  ska  utöver
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föreskrivs  om  landskapsplaner  och
generalplaner ses till att

1)  den  planerade  markanvändningen  inte
har  några  betydande  skadliga  konsekvenser
för  de  kommersiella  tjänsterna  i
centrumområden  eller  för  utvecklingen  av
dessa tjänster,

2) de tjänster som lokaliseras till området, i
möjligaste  mån  kan nås  med  kollektivtrafik
och gång-, cykel- och mopedtrafik, samt att

3)  den  planerade  markanvändningen
främjar möjligheterna att  utveckla ett sådant
servicenät  där  avstånden  för  uträttande  av
ärenden  är  skäliga  och  de  skadliga
konsekvenserna av trafiken är  så  ringa som
möjligt.

I  en  landskapsplan  ska  anges  den  undre
gränsen  för  storleken  på  stora
detaljhandelsenheter  av  regional  betydelse.
Maximidimensioneringen  av  stora
detaljhandelsenheter  ska  anges  i
landskapsplanen med tillräcklig exakthet.

vad  som  i  övrigt  föreskrivs  om
landskapsplaner,  metropolplaner och
generalplaner ses till att

1)  den  planerade  markanvändningen  inte
har  några  betydande  skadliga  konsekvenser
för  de  kommersiella  tjänsterna  i
centrumområden  eller  för  utvecklingen  av
dessa tjänster,

2) de tjänster som lokaliseras till området, i
möjligaste mån kan nås med kollektivtrafik
och gång-, cykel- och mopedtrafik, samt att

3)  den  planerade  markanvändningen
främjar möjligheterna att utveckla ett sådant
servicenät  där  avstånden  för  uträttande  av
ärenden  är  skäliga  och  de  skadliga
konsekvenserna av trafiken är så ringa som
möjligt.

I  en  landskapsplan  och  metropolplan ska
anges  den  undre  gränsen  för  storleken  på
stora  detaljhandelsenheter  av  regional
betydelse. Maximidimensioneringen av stora
detaljhandelsenheter  ska  anges  i
landskapsplanen  och  metropolplanen med
tillräcklig exakthet.

71 c §

Placeringen av stora detaljhandelsenheter

— — — — — — — — — — — — — — 
För  att  en  stor  detaljhandelsenhet  av

regional betydelse ska kunna placeras utanför
ett  område  som i  landskapsplanen är  avsett
för  centrumfunktioner  krävs  det  att  det
område där en sådan enhet avses bli placerad
särskilt  har  anvisats  för  det  ändamålet  i
landskapsplanen.

71 c §

Placeringen av stora detaljhandelsenheter

— — — — — — — — — — — — — — 
För  att  en  stor  detaljhandelsenhet  av

regional betydelse ska kunna placeras utanför
ett  område  som  i  landskapsplanen  eller
metropolplanen är  avsett  för
centrumfunktioner  krävs  det  att  det  område
där en sådan enhet avses bli placerad särskilt
har  anvisats  för  det  ändamålet  i
landskapsplanen eller metropolplanen.

71 d §

Detaljplanens rättsverkningar för
placeringen av stora detaljhandelsenheter

Stora detaljhandelsenheter får inte placeras
utanför  ett  område  som  i  landskapsplanen
eller  generalplanen  är  avsett  för
centrumfunktioner,  om  inte  området  i
detaljplanen  särskilt  har  anvisats  för  detta
ändamål.

71 d §

Detaljplanens rättsverkningar för
placeringen av stora detaljhandelsenheter

Stora detaljhandelsenheter får inte placeras
utanför  ett  område  som  i  landskapsplanen,
metropolplanen eller generalplanen är avsett
för  centrumfunktioner,  om  inte  området  i
detaljplanen  särskilt  har  anvisats  för  detta
ändamål.
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— — — — — — — — — — — — — — 
— — — — — — — — — — — — — — 

92 §

Kommunens rätt till område för enskild väg

Om  en  enskild  väg  enligt  1  §  lagen  om
enskilda vägar (358/1962)  eller  en väg som
markägaren  i  samband  med
samhällsbyggande  har  avsatt  till  vägområde
ligger  inom  ett  generalplaneområde  och
vägen är  belägen på ett  sådant  område som
enligt  planen  är  avsett  för  trafikled,  har
kommunen rätt att utan ersättning sätta i stånd
vägområdet och därtill hörande diken och dra
ledningar  samt  att  upplåta  det  för  allmän
samfärdsel.

92 §

Kommunens rätt till område för enskild väg

Om en enskild väg enligt 1 § i lagen om
enskilda vägar (358/1962) eller en väg som
markägaren  i  samband  med
samhällsbyggande har avsatt  till  vägområde
ligger  inom  ett  generalplaneområde  eller
metropolplaneområde och vägen är belägen
på  ett  sådant  område  som enligt  planen  är
avsett  för  trafikled,  har  kommunen  rätt  att
utan ersättning sätta i stånd vägområdet och
därtill hörande diken och dra ledningar samt
att upplåta det för allmän trafik.

99 §

Inlösning av mark med stöd av
inlösningstillstånd

— — — — — — — — — — — — — — 
Vederbörande ministerium kan  ge  den

myndighet som genomför planen rätt att lösa
in ett område som tagits in i landskapsplanen
eller att inskränka nyttjanderätten till det, om
detta  är  nödvändigt  för  att  genomföra
landskapsplanen  för  att  tillgodose  statens,
regionens,  samkommunens  eller
kommunbefolkningens gemensamma behov.

— — — — — — — — — — — — — — 

99 §

Inlösning av mark med stöd av
inlösningstillstånd

— — — — — — — — — — — — — — 
Miljöministeriet kan ge den myndighet som

genomför  planen rätt  att  lösa in ett  område
som  tagits  in  i  landskapsplanen  eller
metropolplanen eller  att  inskränka
nyttjanderätten  till  det,  om  detta  är
nödvändigt  för  att  genomföra
landskapsplanen eller metropolplanen för att
tillgodose  statens,  regionens,
samkommunens eller kommunbefolkningens
gemensamma behov.
— — — — — — — — — — — — — — 

101 §

Inlösnings- och ersättningsskyldighet

— — — — — — — — — — — — — — 

101 §

Inlösnings- och ersättningsskyldighet

— — — — — — — — — — — — — — 
Vad som bestäms  ovan i  denna paragraf

gäller  metropolplanen  med  stöd  av  den
bestämmelse  som  avses  i  34  j  §.  Den
offentliga sammanslutning som ansvarar för
genomförandet av planen är inlösnings- eller
ersättningsskyldig.

137 a §

Särskilda förutsättningar för bygglov på
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metropolområdet

På ett sådant område i behov av planering
som  avses  i  16  §  4  mom.  kan  bygglov
beviljas  av  särskilda  skäl.  Då  bygglov
beviljas  ska  man  dessutom beakta  det  som
bestäms i 137 § om särskilda förutsättningar
för bygglov.

Trots 1 mom. får en ekonomibyggnad som
hör  till  en  redan  befintlig  bostad  eller
lantgård uppföras.

Frågan om de förutsättningar som anges i
1  mom.  föreligger  avgörs  av
metropolförvaltningen  vid  ett  särskilt
förfarande.

När ett ärende som gäller planeringsbehov
avgörs  iakttas  vid  hörandet  av  dem  som
saken  gäller  och  av  myndigheterna  samt  i
beslutet  och  vid  meddelande  om beslutet  i
tillämpliga delar vad som i 173 och 174 §
bestäms om undantagsförfarande.

171 §

Rätt att bevilja undantag

— — — — — — — — — — — — — — 
Rätten att bevilja undantag tillkommer med

avvikelse från 2 och 3 mom. kommunen på
området  för  en  generalplan  för
huvudstadsregionen med rättsverkningar. 
— — — — — — — — — — — — — — 
 

171 §

Rätt att bevilja undantag

— — — — — — — — — — — — — — 

173 §

Förfarandet vid undantag

— — — — — — — — — — — — — — 
Innan  ett  ärende  som  gäller  undantag

avgörs ska vid behov utlåtande inhämtas av
närings-, trafik- och miljöcentralen, en annan
statlig  myndighet  eller förbundet  på
landskapsnivå, om undantaget i avsevärd mån
gäller  deras  verksamhetsområde.  Om
undantaget  inverkar  avsevärt  på
grannkommunens  markanvändning,  ska
utlåtande inhämtas även av grannkommunen.

Utlåtande  av  närings-,  trafik-  och
miljöcentralen  ska  dock  alltid  inhämtas  när
undantaget gäller

173 §

Förfarandet vid undantag

— — — — — — — — — — — — — — 
Innan  ett  ärende  som  gäller  undantag

avgörs ska vid behov utlåtande inhämtas av
närings-, trafik- och miljöcentralen, en annan
statlig  myndighet,  förbundet  på
landskapsnivå  eller metropolförvaltningen,
om undantaget  i  avsevärd mån  gäller  deras
verksamhetsområde. Om undantaget inverkar
avsevärt  på  grannkommunens
markanvändning,  ska  utlåtande  inhämtas
även av grannkommunen.

Utlåtande  av  närings-,  trafik-  och
miljöcentralen ska dock alltid  inhämtas  när
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1)  ett  område  som  berörs  av  särskilda
riksomfattande  mål  för
områdesanvändningen,

2) ett med tanke på naturvården betydande
område,

3)  ett  med  tanke  på  byggnadsskyddet
betydande objekt eller område, eller

4)  ett  område  som i  landskapsplanen  har
reserverats  som  rekreations-  eller
skyddsområde.
— — — — — — — — — — — — — — 

undantaget gäller
1)  ett  område  som  berörs  av  särskilda

riksomfattande  mål  för
områdesanvändningen,

2) ett med tanke på naturvården betydande
område,

3)  ett  med  tanke  på  byggnadsskyddet
betydande objekt eller område, eller

4) ett område som i landskapsplanen  eller
metropolplanen har  reserverats  som
rekreations- eller skyddsområde.
— — — — — — — — — — — — — — 

177 §

Förordnande för uppfyllande av
planeringsförpliktelsen

Ser  en  kommun  inte  till  att  en
byggnadsordning,  nödvändiga  generalplaner
eller detaljplaner utarbetas eller hålls aktuella,
och  är  det  uppenbart  att  detta  försvårar
möjligheterna att  uppnå de mål som i lagen
ställs för områdesplaneringen eller styrningen
av byggandet, kan vederbörande ministerium
utsätta en tid inom vilken ett  beslut i saken
skall fattas
— — — — — — — — — — — — — — 

Om  ett  förordnande  enligt  1  mom.  inte
iakttas, kan  ministeriet  förelägga kommunen
att göra det vid vite.

Vad  som  i  denna  paragraf  bestäms  om
kommuner,  gäller  på  motsvarande  sätt
förbund på landskapsnivå som inte ser till att
en  landskapsplan  utarbetas  i  nödvändig
utsträckning eller att den hålls aktuell.

— — — — — — — — — — — — — — 

177 §

Förordnande för uppfyllande av
planeringsförpliktelsen

Ser  en  kommun  inte  till  att  en
byggnadsordning,  nödvändiga  generalplaner
eller  detaljplaner  utarbetas  eller  hålls
aktuella,  och  är  det  uppenbart  att  detta
försvårar möjligheterna att uppnå de mål som
i  lagen  ställs  för  områdesplaneringen  eller
styrningen  av  byggandet,  kan
miljöministeriet utsätta en tid inom vilken ett
beslut i saken skall fattas.
— — — — — — — — — — — — — — 

Om  ett  förordnande  enligt  1  mom.  inte
iakttas,  kan  miljöministeriet förelägga
kommunen att göra det vid vite.

Vad  som  i  denna  paragraf  bestäms  om
kommuner,  gäller  på  motsvarande  sätt
förbund på landskapsnivå som inte ser till att
en  landskapsplan  utarbetas  i  nödvändig
utsträckning  eller  att  den  hålls  aktuell  och
metropolförvaltningen om den inte ser till att
en metropolplan  utarbetas  i  nödvändig
utsträckning eller att den hålls aktuell.

1 mom. gäller på motsvarande sätt om en
kommun eller annan myndighet inte ser till
att  bestämmelser  eller  andra  förpliktelser
enligt  metropolplanen  för  att  genomföra
planen följs.
— — — — — — — — — — — — — — 

178 §

Förordnande för uppnående av
riksomfattande mål för
områdesanvändningen

178 §

Förordnande för uppnående av
riksomfattande mål för
områdesanvändningen
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Är det  synnerligen  viktigt  för  uppnåendet
av  ett  riksomfattande  mål  för
områdesanvändningen och med tanke på det
allmänna  intresset  att  förutsättningar  skapas
för ett visst slag av områdesanvändning och
den nödvändiga lösningen inte har anvisats i
landskapsplanen  eller  i  general-  eller
detaljplanen, kan vederbörande ministerium i
anslutning  till  detta  meddela  förbundet  på
landskapsnivå  eller  kommunen  föreskrifter
om hur planeringen av området skall skötas.

Innan  ett  förordnande  enligt  1  mom.
utfärdas  skall  ministeriet  samråda  med
förbundet  på landskapsnivå,  kommunen och
de  andra  intressegrupper  som  saken  gäller.
Utlåtande  om saken  skall  också  begäras  av
dessa

Är det  synnerligen viktigt  för uppnåendet
av  ett  riksomfattande  mål  för
områdesanvändningen och med tanke på det
allmänna  intresset  att  förutsättningar skapas
för ett visst slag av områdesanvändning och
den nödvändiga lösningen inte har anvisats i
landskapsplanen  eller  i  metropol-,  general-
eller  detaljplanen,  kan  miljöministeriet i
anslutning  till  detta  meddela  förbundet  på
landskapsnivå,  metropolförvaltningen eller
kommunen  föreskrifter  om hur  planeringen
av området skall skötas.

Innan  ett  förordnande  enligt  1  mom.
utfärdas  ska  miljöministeriet  samråda  med
förbundet  på  landskapsnivå,
metropolförvaltningen,  kommunen  och  de
andra  intressegrupper  som  saken  gäller.
Utlåtande om saken skall  också begäras  av
dessa.

188 §

Sökande av ändring i beslut om godkännande
av planer och byggnadsordningar

Ändring  i  ett  beslut  som  gäller
godkännandet  av  en  generalplan,  en
detaljplan eller en byggnadsordning söks hos
förvaltningsdomstolen  genom besvär  på  det
sätt  som  bestäms  i  kommunallagen.
Rättelseförfarandet  enligt  kommunallagen
tillämpas  dock  inte  i  ärenden  som  gäller
godkännandet  av  en  detaljplan  ens  när
beslutanderätten  har  överförts  på
kommunstyrelsen eller en nämnd på det sätt
som bestäms i 52 §.
— — — — — — — — — — — — — — 

Ändring  i  ett  beslut  som  gäller
godkännandet  av en landskapsplan söks hos
vederbörande  ministerium genom  besvär.
Besvären  behandlas  i  samband  med
fastställande  av  plan  enligt  31  §.  Vid
ändringssökande tillämpas  i  övrigt  vad  som
bestäms i kommunallagen.
— — — — — — — — — — — — — — 

I  ett  beslut  av  förvaltningsdomstolen  som
gäller  en  detaljplan  inom  området  för  en
generalplan  med  rättsverkningar  och genom
vilket besvär har lämnats utan prövning eller
det  överklagade myndighetsbeslutet  inte  har
blivit ändrat till den del som besvären gäller
får  ändring  sökas  genom besvär  endast  om

188 §

Sökande av ändring i beslut om
godkännande av planer och

byggnadsordningar

Ändring  i  ett  beslut  som  gäller
godkännandet  av  en  metropolplan,  en
generalplan,  en  detaljplan  eller  en
byggnadsordning  söks  hos
förvaltningsdomstolen genom besvär  på det
sätt  som  bestäms  i  kommunallagen.
Rättelseförfarandet  enligt  kommunallagen
tillämpas  dock  inte  i  ärenden  som  gäller
godkännandet  av  en  detaljplan  ens  när
beslutanderätten  har  överförts  på
kommunstyrelsen eller en nämnd på det sätt
som bestäms i 52 §.
— — — — — — — — — — — — — — 

Ändring  i  ett  beslut  som  gäller
godkännandet av en landskapsplan söks hos
miljöministeriet  genom  besvär.  Besvären
behandlas  i  samband  med  fastställande  av
plan  enligt  31  §.  Vid  ändringssökande
tillämpas  i  övrigt  vad  som  bestäms  i
kommunallagen.

— — — — — — — — — — — — — — 
I ett  beslut  av förvaltningsdomstolen som

gäller  en  detaljplan  inom  området  för
metropolplanen  eller en  generalplan  med
rättsverkningar och genom vilket besvär har
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högsta  förvaltningsdomstolen  beviljar
besvärstillstånd.  Vad  som föreskrivs  i  detta
moment gäller inte stranddetaljplaner.

— — — — — — — — — — — — — — 

lämnats utan prövning eller det överklagade
myndighetsbeslutet inte har blivit  ändrat till
den del som besvären gäller får ändring sökas
genom  besvär  endast  om  högsta
förvaltningsdomstolen  beviljar
besvärstillstånd.  Vad som föreskrivs  i  detta
moment gäller inte stranddetaljplaner.
— — — — — — — — — — — — — — 

190 §

Sökande av ändring i andra beslut av en
myndighet

Ändring  i  ett  beslut  som  en  kommunal
myndighet fattat med stöd av denna lag och
som inte  avses  i  188  eller  189  §  söks  hos
förvaltningsdomstolen genom besvär. Samma
gäller sökande av ändring i  ett  beslut av ett
förbund på landskapsnivå enligt 33 § 3 mom.
samt i ett beslut som en närings-, trafik- och
miljöcentral  fattat  med  stöd  av  denna  lag.
Behörig  förvaltningsdomstol  bestäms  enligt
12  §  i  förvaltningsprocesslagen  (586/1996).
När  närings-,  trafik-  och  miljöcentralens
beslut  överklagas  är  behörig
förvaltningsdomstol  dock  den  inom  vars
domkrets  största  delen  av  området  i  fråga
ligger.

— — — — — — — — — — — — — — 
I  en  kommunal  myndighets beslut  enligt

137 § i ärenden som gäller planeringsbehov
och  i  ärenden  som  gäller  undantagsbeslut,
bygglov,  åtgärdstillstånd eller  gatuplaner får
ändring  i  sådana  beslut  av
förvaltningsdomstolen  genom  vilka  besvär
har  lämnats  utan  prövning  eller  de
myndighetsbeslut  som  besvären  gäller  inte
har blivit ändrade sökas genom besvär endast
om  högsta  förvaltningsdomstolen  beviljar
besvärstillstånd.

— — — — — — — — — — — — — — 

190 §

Sökande av ändring i andra beslut av en
myndighet

Ändring  i  ett  beslut  som  en  kommunal
myndighet fattat med stöd av denna lag och
som inte  avses  i  188 eller  189 §  söks  hos
förvaltningsdomstolen  genom  besvär.
Samma gäller sökande av ändring i ett beslut
av ett förbund på landskapsnivå enligt 33 § 3
mom.  samt  i  ett  beslut  som
metropolförvaltningen eller  en  närings-,
trafik-  och  miljöcentral  fattat  med  stöd  av
denna  lag.  Behörig  förvaltningsdomstol
bestäms  enligt  12  §  i
förvaltningsprocesslagen  (586/1996).  När
närings-,  trafik-  och  miljöcentralens  beslut
överklagas  är  behörig  förvaltningsdomstol
dock den inom vars  domkrets  största  delen
av området i fråga ligger. 
— — — — — — — — — — — — — — 

I metropolförvaltningens beslut enligt 137
a  §  i  ärenden  som gäller  planeringsbehov
och i en kommunal myndighets beslut enligt
137 § i  ärende som gäller  undantagsbeslut,
bygglov, åtgärdstillstånd eller gatuplaner får
ändring  i  sådana  beslut  av
förvaltningsdomstolen  genom  vilka  besvär
har  lämnats  utan  prövning  eller  de
myndighetsbeslut  som  besvären  gäller  inte
har blivit ändrade sökas genom besvär endast
om  högsta  förvaltningsdomstolen  beviljar
besvärstillstånd. 
— — — — — — — — — — — — — — 

191 §

Besvärsrätt i fråga om beslut som gäller
godkännande av planer och

byggnadsordningar

191 §

Besvärsrätt i fråga om beslut som gäller
godkännande av planer och

byggnadsordningar

Utöver vad som i  92 § i  kommunallagen
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Utöver  vad  som i  92  §  i  kommunallagen
bestäms om besvärsrätt,  har närings-, trafik-
och miljöcentralen och andra myndigheter  i
ärenden  som  hör  till  deras
verksamhetsområde  rätt  att  överklaga  ett
beslut  som  gäller  godkännande  av  en  plan
eller  en  byggnadsordning.  Besvärsrätt
tillkommer också  förbund  på  landskapsnivå
och  kommuner  för  vars  område
byggnadsordningen  eller  den
markanvändning  som  anges  i  planen  har
konsekvenser. 
— — — — — — — — — — — — — — 

Andra än kommunen har inte rätt att söka
ändring i ett beslut av förvaltningsdomstolen
genom  vilket  förvaltningsdomstolen  har
upphävt en kommunal myndighets beslut att
godkänna en plan eller en byggnadsordning.
Har utarbetandet av en stranddetaljplan skötts
av markägaren, har markägaren dock rätt att
överklaga förvaltningsdomstolens beslut. När
en  landskapsplan  lämnats  utan  fastställelse
har  någon  annan  än  förbundet  på
landskapsnivå  eller  kommunen  inte  rätt  att
söka ändring.

bestäms om besvärsrätt, har närings-, trafik-
och miljöcentralen och andra myndigheter  i
ärenden  som  hör  till  deras
verksamhetsområde  rätt  att  överklaga  ett
beslut  som gäller  godkännande  av  en  plan
eller  en  byggnadsordning.  Besvärsrätt  har
också  förbund  på  landskapsnivå,
metropolförvaltningen och  kommuner  för
vars  område  byggnadsordningen  eller  den
markanvändning  som  anges  i  planen  har
konsekvenser.
— — — — — — — — — — — — — — 

Andra än kommunen har inte rätt att söka
ändring i ett beslut av förvaltningsdomstolen
genom  vilket  förvaltningsdomstolen  har
upphävt en kommunal myndighets beslut att
godkänna en plan eller en byggnadsordning.
Har utarbetandet av en stranddetaljplan skötts
av markägaren, har markägaren dock rätt att
överklaga förvaltningsdomstolens beslut. När
en  landskapsplan  lämnats  utan  fastställelse
har  någon  annan  än  förbundet  på
landskapsnivå  eller  kommunen  inte  rätt  att
söka  ändring.  Andra  än
metropolförvaltningen  eller  kommunen  har
inte  rätt  att  söka  ändring  i  ett  beslut  av
förvaltningsdomstolen  genom  vilket
förvaltningsdomstolen  har  upphävt
metropolförvaltningens  beslut  att  godkänna
en metropolplan.

193 §

Besvärsrätt i fråga om undantagsbeslut och
avgöranden som gäller planeringsbehov

Besvärsrätt  i  fråga om ett  undantagsbeslut
och ett beslut enligt 137 § som en kommunal
myndighet har fattat om ett ärende som gäller
planeringsbehov har

1) ägaren och innehavaren av ett invid eller
mittemot beläget område,

2)  ägaren  och  innehavaren  av  en  sådan
fastighet vars bebyggande eller användning i
annat  syfte  beslutet  i  väsentlig  mån  kan
påverka,

3) den på vars boende, arbete eller övriga
förhållanden  projektet  kan  ha  en  betydande
verkan,

193 §

Besvärsrätt i fråga om undantagsbeslut och
avgöranden som gäller planeringsbehov

Besvärsrätt i fråga om ett undantagsbeslut
och ett beslut enligt 137 § som en kommunal
myndighet har fattat om ett ärende som gäller
planeringsbehov  samt i  fråga om ett  beslut
enligt  137  a  § som  metropolförvaltningen
har  fattat  om  ett  ärende  som  gäller
planeringsbehov har

1) ägaren och innehavaren av ett invid eller
mittemot beläget område,

2)  ägaren  och  innehavaren  av  en  sådan
fastighet vars bebyggande eller användning i
annat  syfte  beslutet  i  väsentlig  mån  kan
påverka,

3) den på vars boende, arbete eller övriga
förhållanden projektet  kan ha en betydande
verkan,
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4)  den  vars  rätt,  skyldighet  eller  fördel
beslutet direkt påverkar,

5)  kommunen  och  en  grannkommun  vars
markanvändningsplanering beslutet påverkar,

6) inom det geografiska område där den är
verksam,  en sådan registrerad förening vars
syfte är att främja natur- eller miljövård eller
skydd  av  kulturvärden  eller  att  annars
påverka livsmiljöns kvalitet,

7) närings-, trafik- och miljöcentralen, samt
 
8) en annan myndighet i ärenden som hör

till dess verksamhetsområde.

4)  den  vars  rätt,  skyldighet  eller  fördel
beslutet direkt påverkar,

5)  kommunen  och en  grannkommun  vars
markanvändningsplanering beslutet påverkar,

6) inom det geografiska område där den är
verksam,  en sådan registrerad förening vars
syfte är att främja natur- eller miljövård eller
skydd  av  kulturvärden  eller  att  annars
påverka livsmiljöns kvalitet,

7) närings-, trafik- och miljöcentralen, 
8) metropolförvaltningen, och
9) en annan myndighet i ärenden som hör

till dess verksamhetsområde.

195 a §

Myndighetens rättelseuppmaning i
metropolplaneärenden

Miljöministeriet  och
kommunikationsministeriet  kan  ge
metropolförvaltningen  en  skriftlig
rättelseuppmaning  som  gäller
metropolplanen. Det som föreskrivs i 195 §
om förutsättningar för och förfarande vid en
skriftlig  rättelseuppmaning  gäller  på
motsvarande  sätt  rättelseuppmaningar  som
gäller metropolplanen.

196 §

Hur beslut som fattats med anledning av
rättelseuppmaning inverkar på besvär

— — — — — — — — — — — — — — 

196 §

Hur beslut som fattats med anledning av
rättelseuppmaning inverkar på besvär

— — — — — — — — — — — — — — 
Det  som bestäms  ovan  i  denna  paragraf

gäller  på  motsvarande  sätt
rättelseuppmaningar  som  gäller
metropolplanen. 

198 §

Delgivning av vissa beslut

— — — — — — — — — — — — — — 
Förvaltningsdomstolens  beslut  i  sådana

ärenden som avses i 188 § 1 mom. meddelas
efter  anslag.  Förvaltningsdomstolens  och  en
kommunal  myndighets  beslut  i  ett
tillståndsärende  samt  en  kommunal

198 §

Delgivning av vissa beslut

— — — — — — — — — — — — — — 
Förvaltningsdomstolens  beslut  i  sådana

ärenden som avses i 188 § 1 mom. meddelas
efter anslag. Förvaltningsdomstolens och en
kommunal  myndighets  beslut  i  ett
tillståndsärende  samt  en  kommunal
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myndighets,  närings-,  trafik-  och
miljöcentralens  och  förvaltningsdomstolens
beslut i ett ärende som gäller undantag enligt
171  §  meddelas  efter  anslag.
Miljöministeriets beslut enligt 31 § 1 mom.,
33 § 3 mom., 177 § 1 mom. och 178 § samt
närings-,  trafik-  och  miljöcentralens  beslut
enligt 38 § 2 mom. och 179 § meddelas likaså
efter anslag.

— — — — — — — — — — — — — — 

myndighets,  närings-,  trafik-  och
miljöcentralens  och  förvaltningsdomstolens
beslut i ett ärende som gäller undantag enligt
171  §  meddelas  efter  anslag.
Miljöministeriets beslut enligt 31 § 1 mom.,
33 § 3 mom., 177 § 1 mom. och 178 § samt
närings-,  trafik-  och  miljöcentralens  beslut
enligt  38  §  2  mom.  och  179  §  meddelas
likaså  efter  anslag.  Ett  beslut  av
metropolförvaltningen  enligt  137  a  §
meddelas likaså efter anslag.
— — — — — — — — — — — — — — 

199 §

Miljökonsekvenser som överskrider
statsgränserna

Förutsätter  verkställigheten  av  ett
internationellt  avtal  som  är  bindande  för
Finland  samarbete  med  en  annan  stat  vid
bedömningen  av  miljökonsekvenserna  av
genomförandet  av en plan enligt  denna lag,
ska  det  förbund  på  landskapsnivå  eller  den
kommun som utarbetar planen innan planen
godkänns  lämna  vederbörande ministerium
och  närings-,  trafik-  och  miljöcentralen  de
uppgifter  som  behövs  för  att  enligt  avtalet
underrätta en annan stat.

Vederbörande ministerium sköter  de
anmälnings- och förhandlingsuppgifter enligt
ett  i  1 mom.  avsett  avtal som skall  skötas i
relation till en annan stat.

Närmare bestämmelser om anmälnings och
förhandlingsförfarandet  utfärdas  genom
förordning.

199 §

Miljökonsekvenser som överskrider
statsgränserna

Förutsätter  verkställigheten  av  ett
internationellt  avtal  som  är  bindande  för
Finland  samarbete  med  en  annan  stat  vid
bedömningen  av  miljökonsekvenserna  av
genomförandet av en plan enligt denna lag,
ska  förbundet  på  landskapsnivå,
metropolförvaltningen eller  kommunen  som
utarbetar  planen  innan  planen  godkänns
lämna  miljöministeriet och  närings-,  trafik-
och miljöcentralen de uppgifter som behövs
för att enligt avtalet underrätta en annan stat.

Miljöministeriet sköter de anmälnings- och
förhandlingsuppgifter  enligt  ett  i  1  mom.
avsett avtal som skall skötas i relation till en
annan stat.

Närmare  bestämmelser  om  anmälnings-
och förhandlingsförfarandet  utfärdas  genom
statsrådets förordning. 

200 §

Ikraftträdande av vissa beslut

Planer,  byggnadsordningar,
tomtindelningar,  byggförbud  och
åtgärdsbegränsningar  samt
bygginskränkningar enligt 33 § 3 mom. träder
i  kraft  när  de  har  bringats  till  allmän
kännedom på det  sätt  som närmare bestäms
genom förordning. Byggförbud enligt 53 § 3
mom. träder dock i kraft genom ett beslut om
godkännande av planen.

Ett beslut om att godkänna en detaljplan, en

200 §

Ikraftträdande av vissa beslut

Planer,  byggnadsordningar,
tomtindelningar,  byggförbud  och
åtgärdsbegränsningar  samt
bygginskränkningar  enligt  33  §  3  mom.
träder  i  kraft  när  de  har  tillkännagivits
offentligt  på  det  sätt  som närmare  bestäms
genom förordning av statsrådet. Byggförbud
enligt 53 § 3 mom. träder dock i kraft genom
ett beslut om godkännande av planen.

Ett  beslut  om att  godkänna en detaljplan,
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generalplan,  en  landskapsplan  eller  en
byggnadsordning  skall  bringas  till  allmän
kännedom på  det  sätt  som  kommunala
tillkännagivanden offentliggörs i kommunen.
Samma  gäller  ett  beslut  om  byggförbud,
åtgärdsbegränsning och om bygginskränkning
enligt 33 § 3 mom.

Kommunen  skall  utan  dröjsmål  sända  ett
beslut  enligt  2  mom.  för  kännedom  till  de
myndigheter som närmare anges i förordning.

— — — — — — — — — — — — — — 

en  generalplan,  en  metropolplan,  en
landskapsplan eller en byggnadsordning  ska
tillkännages  offentligt på  det  sätt  som
kommunala tillkännagivanden offentliggörs i
kommunen.  Samma  gäller  ett  beslut  om
byggförbud,  åtgärdsbegränsning  och  om
bygginskränkning enligt 33 § 3 mom.

Kommunen  ska  utan  dröjsmål  sända  ett
beslut  enligt  2  mom.  för  kännedom till  de
myndigheter som närmare anges i förordning
av statsrådet.
— — — — — — — — — — — — — — 

201 § 

Verkställbarheten av ett planbeslut

— — — — — — — — — — — — — — 

201 § 

Verkställbarheten av ett planbeslut

— — — — — — — — — — — — — — 
Vad som i 1 mom. bestäms om kommunen

gäller  i  fråga  om  en  metropolplan  på
motsvarande sätt metropolförvaltningen.

Vad  som  i  2  mom.  bestäms  om
rättelseuppmaningar  enligt  195  §  och
kommunen,  gäller  på  motsvarande  sätt
rättelseuppmaningar  enligt  195  a  §  och
metropolförvaltningen.

203 §

Ändringar i planer och byggnadsordningar i
samband med ändringssökande

Besvärsinstansen  kan  göra  justerande
rättelser  i  planer  och  byggnadsordningar.
Besvärsinstansen  kan  med  samtycke  av
kommunen eller  förbundet på landskapsnivå
även  göra  mindre  justeringar  i  planen,  om
justeringen  inte  påverkar  andras  rätt  eller
fördel  än  deras  som  gett  sitt  samtycke  till
justeringen

203 §

Ändringar i planer och byggnadsordningar i
samband med ändringssökande

Besvärsinstansen  kan  göra  justerande
rättelser  i  planer  och  byggnadsordningar.
Besvärsinstansen  kan  med  samtycke  av
kommunen,  metropolförvaltningen eller
förbundet på landskapsnivå även göra mindre
justeringar  i  planen,  om  justeringen  inte
påverkar andras rätt eller fördel än deras som
gett sitt samtycke till justeringen.

205 §

Myndigheternas rätt att få upplysningar

Vederbörande ministerium och  närings-,
trafik-  och miljöcentralerna har  rätt  att  utan
avgift  och på det sätt  som närmare bestäms
genom  förordning  av  statsrådet  av
kommunerna,  förbunden  på  landskapsnivå
och  andra  myndigheter  få  de  upplysningar
som dessa  innehar  och  som behövs  för  att

205 §

Myndigheternas rätt att få upplysningar

Miljöministeriet och  närings-,  trafik-  och
miljöcentralerna har  rätt  att  utan avgift  och
på  det  sätt  som  närmare  bestäms  genom
förordning  av  statsrådet  av  kommunerna,
metropolförvaltningen, förbunden  på
landskapsnivå och andra myndigheter  få de
upplysningar  som  dessa  innehar  och  som
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följa  områdesanvändningen och den byggda
miljön  samt  de  handlingar  som  behövs  för
tillsynsuppgifter  och  andra
myndighetsuppgifter enligt denna lag.
— — — — — — — — — — — — — — 

behövs  för  att  följa  områdesanvändningen
och den  byggda  miljön  samt  de  handlingar
som behövs  för  tillsynsuppgifter  och  andra
myndighetsuppgifter enligt denna lag.
— — — — — — — — — — — — — — 

———

Denna lag träder i kraft den       201  .
En  landskapsplan  som trätt  i  kraft  gäller

med de rättsverkningar en landskapsplan har
enligt  32  §  tills  den  ersätts  med  en
metropolplan enligt denna lag eller upphävs.

Om  inte  landskapsplanen  ersätts  med  en
metropolplan eller upphävs inom 10 år efter
att denna lag trätt i kraft, gäller den som en
metropolplan enligt denna lag.

På  ett  ärende  enligt  137  a  §  som  gäller
behov av planering, och som är anhängigt när
denna  lag  träder  i  kraft,  tillämpas  de
bestämmelser som gäller vid ikraftträdandet.

17.

Lag

om ändring av 12 och 13 § i miljöskyddslagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i miljöskyddslagen (527/2014) 12 § och 13 § 3 mom. som följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

12 §

Plan med rättsverkningar vid placering av
verksamheter

Tillståndspliktig  eller  registreringspliktig
verksamhet  får  inte  placeras  i  strid  med  en
detaljplan. På ett område för vilket det finns
en  gällande  landskapsplan  eller  en
generalplan  med  rättsverkningar  ska  det
dessutom  ses  till  att  placeringen  av
verksamheten inte gör det  svårt  att  använda

12 §

Plan med rättsverkningar vid placering av
verksamheter

Tillståndspliktig  eller  registreringspliktig
verksamhet  får  inte placeras i  strid med en
detaljplan.  På ett område för vilket det finns
en  gällande  landskapsplan  eller
metropolplanen eller  en  generalplan  med
rättsverkningar ska det  dessutom ses till  att
placeringen  av  verksamheten  inte  gör  det
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området för det ändamål som anges i planen. svårt  att  använda  området  för  det  ändamål
som anges i planen.

13 §

Förläggning av torvutvinning

— — — — — — — — — — — — — — 
Denna  paragraf  tillämpas  inte  om de  i  1 

mom. avsedda naturvärdena har beaktats i en
lagakraftvunnen  landskapsplan  eller  i  en
lagakraftvunnen  generalplan  med
rättsverkningar och verksamheten placeras på
ett område som reserverats för den i planen.

— — — — — — — — — — — — — — 

13 §

Förläggning av torvutvinning

— — — — — — — — — — — — — — 
Denna  paragraf  tillämpas  inte  om de  i  1 

mom. avsedda naturvärdena har beaktats i en
lagakraftvunnen  landskapsplan,  i  en
lagakraftvunnen  metropolplan eller  i  en
lagakraftvunnen  generalplan  med
rättsverkningar och verksamheten placeras på
ett område som reserverats för den i planen.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
Denna lag träder i kraft den     201  .

18.

Lag

om ändring av 33 § i naturvårdslagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i naturvårdslagen (1096/1996) 33 §, sådan den lyder i lag 1587/2009, 
som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

33 §

Inrättande av landskapsvårdsområden

Beslut  om  inrättandet  av  och  syftet  med
landskapsvårdsområden av riksintresse fattas
av  miljöministeriet.  Beträffande  övriga
landskapsvårdsområden  fattas  beslutet  av

33 §

Inrättande av landskapsvårdsområden

Beslut  om  inrättandet  av  och  syftet  med
landskapsvårdsområden av riksintresse fattas
av  miljöministeriet.  Beträffande  övriga
landskapsvårdsområden  fattas  beslutet  av
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närings-, trafik- och miljöcentralen på förslag
av ett förbund på landskapsnivå.

närings-, trafik- och miljöcentralen på förslag
av  ett  landskapsförbund  eller
metropolförvaltningen.

———
Denna lag träder i kraft den      201  . 

19.

Lag

om ändring av marktäktslagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i marktäktslagen (555/1981) 3 § 2 och 3 mom., 6 § 2 mom. och 10 § 2 och 3 mom.,

sådana de lyder, 3 § 2 mom. och 6 § 2 mom. i lag 134/1999, 3 § 3 mom. och 10 § 3 mom. i lag
495/2000 samt 10 § 2 mom. i lag 468/2005, som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

3 §

 Begränsning av täktverksamhet

— — — — — — — — — — — — — — 
På ett område för vilket en detaljplan eller

generalplan  med  rättsverkningar  gäller  skall
utöver vad som bestäms i 1 mom. ses till att
täktverksamheten  inte  försvårar  att  området
används  för  det  ändamål  för  vilket  det  har
reserverats i planen och att den inte fördärvar
stads- eller landskapsbilden. 

Marksubstanser får inte utan särskilda skäl
tas i en strandzon vid hav eller annat vatten,
om  området  inte  i  en  detaljplan  eller  en
generalplan med rättsverkningar har anvisats
för detta ändamål. 
— — — — — — — — — — — — — — 

3 §

 Begränsning av täktverksamhet

— — — — — — — — — — — — — — 
På ett  område för vilket  en detaljplan,  en

generalplan  med  rättsverkningar  eller
metropolplanen gäller  ska  utöver  vad  som
bestäms  i  1  mom.  ses  till  att
täktverksamheten  inte  försvårar  att  området
används  för  det  ändamål  för  vilket  det  har
reserverats i planen och att den inte fördärvar
stads- eller landskapsbilden.

Marksubstanser får inte utan särskilda skäl
tas i en strandzon vid hav eller annat vatten,
om  området  inte  i  en  detaljplan,  en
generalplan  med  rättsverkningar  eller
metropolplanen har  anvisats  för  detta
ändamål.
— — — — — — — — — — — — — — 

6 §

Förutsättningar för beviljande av tillstånd

— — — — — — — — — — — — — — 
På  ett  område  med  gällande

åtgärdsbegränsning  för  uppgörande  eller

6 §

Förutsättningar för beviljande av tillstånd

— — — — — — — — — — — — — — 
På  ett  område  med  gällande

åtgärdsbegränsning  för  uppgörande  eller
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ändring  av  generalplan  eller  detaljplan  kan
tillstånd  beviljas,  om  täktverksamheten  inte
medför  betydande  olägenheter  för
uppgörande  eller  ändring  av  planen,  inte
fördärvar stads- eller landskapsbilden och inte
heller  i  övrigt  står  i  strid  med
begränsningarna enligt 3 §. 

— — — — — — — — — — — — — — 

ändring  av  metropolplanen,  en  generalplan
eller en detaljplan kan tillstånd beviljas, om
täktverksamheten  inte  medför  betydande
olägenheter för uppgörande eller ändring av
planen,  inte  fördärvar  stads-  eller
landskapsbilden och inte heller i övrigt står i
strid med begränsningarna enligt 3 §. 
— — — — — — — — — — — — — — 

10 § 

Tillstånds giltighetstid

— — — — — — — — — — — — — —
Av särskilda skäl kan tillstånd beviljas för

en längre tid, dock för högst femton år, och i
fråga om brytning av berg för högst 20 år, om
detta  anses  lämpligt  med  beaktande  av
projektets omfattning, den framlagda planens
art och andra faktorer som skall beaktas vid
täktverksamhet.  Som särskilt  skäl  kan  även
betraktas att täktverksamhet sker i ett område
som  har  reserverats  för  marktäkt  i  en  i
markanvändnings- och bygglagen (132/1999)
avsedd  gällande  landskapsplan  eller
generalplan med rättsverkningar. 

Om tillstånd har beviljats för en kortare tid
än tio år och om en del av de marksubstanser
som det beviljade tillståndet avser ännu inte
har  tagits  när  tillståndstiden  går  ut,  kan
tillståndstiden förlängas så att den totala tiden
blir  högst  tio  år.  När  tiden  förlängs  kan
tillståndsbestämmelserna  ändras  eller  nya
tillståndsbestämmelser  meddelas.  Tillståndet
får  dock  inte  förlängas,  om  en  i
markanvändnings-  och  bygglagen  avsedd
detaljplan  eller  generalplan  med
rättsverkningar  eller  en  åtgärdsbegränsning
enligt 38 eller 53 § i samma lag är i kraft på
området i fråga. Tillståndstiden kan förlängas
utan  utlåtanden  enligt  7  §  och
marktäktsförordningen

10 § 

Tillstånds giltighetstid

— — — — — — — — — — — — — — 
Av särskilda skäl kan tillstånd beviljas för

en längre tid, dock för högst femton år, och i
fråga om brytning av berg för högst  20 år,
om detta  anses  lämpligt  med  beaktande  av
projektets omfattning, den framlagda planens
art  och andra faktorer som ska beaktas vid
täktverksamhet.  Som särskilt  skäl  kan även
betraktas att täktverksamhet sker i ett område
som  har  reserverats  för  marktäkt  i  en  i
markanvändnings- och bygglagen (132/1999)
avsedd  gällande  landskapsplan,
metropolplan eller  generalplan  med
rättsverkningar.

Om tillstånd har beviljats för en kortare tid
än tio år och om en del av de marksubstanser
som det beviljade tillståndet avser ännu inte
har  tagits  när  tillståndstiden  går  ut,  kan
tillståndstiden  förlängas  så  att  den  totala
tiden blir högst tio år. När tiden förlängs kan
tillståndsbestämmelserna  ändras  eller  nya
tillståndsbestämmelser  meddelas.  Tillståndet
får  dock  inte  förlängas,  om  en  i
markanvändnings-  och  bygglagen  avsedd
detaljplan  eller  generalplan  med
rättsverkningar eller metropolplanen eller en
åtgärdsbegränsning enligt 34 c, 38 eller 53 §
i  den  lagen  är  i  kraft  på  området  i  fråga.
Tillståndstiden kan förlängas utan utlåtanden
enligt 7 § och marktäktsförordningen.

———
Denna lag träder i kraft den      201  .
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20.

Lag

om ändring av 5 och 7 § i lagen om skyddande av byggnadsarvet

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i lagen om skyddande av byggnadsarvet (498/2010) 5 § 2 mom. och 7 § 2 mom. som

följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse

5 § 

Inledande av ett ärende

— — — — — — — — — — — — — — 
Byggnadens ägare, en statlig myndighet, ett

landskapsförbund, den kommun inom vilken
byggnaden  är  belägen  eller  en  sådan
registrerad  sammanslutning  till  vars
verksamhetsfält  det  hör  att  värna  om
kulturarvet får, inom sitt verksamhetsområde,
göra  en  framställning  om skyddande  av  en
byggnad.

— — — — — — — — — — — — — — 

5 § 

Inledande av ett ärende

— — — — — — — — — — — — — — 
Byggnadens ägare, en statlig myndighet, ett

landskapsförbund,  metropolförvaltningen,
den  kommun  inom  vilken  byggnaden  är
belägen  eller  en  sådan  registrerad
sammanslutning till vars verksamhetsfält det
hör  att  värna  om kulturarvet  får,  inom sitt
verksamhetsområde,  göra  en  framställning
om skyddande av en byggnad.
— — — — — — — — — — — — — — 

7 §

Hörande av parterna samt utlåtanden

— — — — — — — — — — — — — —
När  ett  skyddsärende  har  inletts  kan

närings-, trafik- och miljöcentralen ordna en
sammankomst  där  byggnadens  och
fastighetens ägare eller innehavare, den som
gjort  framställningen om skyddet,  en statlig
myndighet, landskapsförbundet, den kommun
inom vilken byggnaden är belägen samt den
vars  förhållanden  eller  intressen  ärendet
avsevärt kan inverka på, har möjlighet att föra
fram synpunkter på skyddsbehovet, skyddets
ändamål och skyddsmetoderna.

— — — — — — — — — — — — — — 

7 §

Hörande av parterna samt utlåtanden

— — — — — — — — — — — — — — 
När  ett  skyddsärende  har  inletts  kan

närings-, trafik- och miljöcentralen ordna en
sammankomst  där  byggnadens  och
fastighetens ägare eller innehavare, den som
gjort  framställningen om skyddet,  en statlig
myndighet,  landskapsförbundet,
metropolförvaltningen och den  kommun
inom vilken byggnaden är belägen samt den
vars  förhållanden  eller  intressen  ärendet
avsevärt  kan  inverka  på,  har  möjlighet  att
föra  fram  synpunkter  på  skyddsbehovet,
skyddets ändamål och skyddsmetoderna.
— — — — — — — — — — — — — — 

———
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Denna lag träder i kraft den      201  .
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